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Zielona Wyspa
Sprawa zamiarów małżeńskich Ed

warda VIII wobec pani Simpson, za
kończona tak szybko abdykację, króla, 
była czemś znacznie więcej niż tylko 
takiem czy innem zagadnieniem natu
ry moralnej i prawnej. Była ona za
gadnieniem całości Imperjum Brytyj
skiego, — tej olbrzymiej angielskiej 
Ligi Narodów, obejmującej niemal 
czwartą część kuli ziemskiej.

Rządowi londyńskiemu podlegają 
dziś — poza metropolją — tylko t. zw. 
kolonje koronne, jak Gibraltar, Malta, 
niektóre posiadłości afrykańskie, Cej
lon, Borneo, różne inne wyspy i t. d., 
zarządzane przez sekretarza stanu ko
loni] za pośrednictwem lokalnych gu
bernatorów. Specjalny ustrój mają 
Indje, posiadające już dzisiaj sze
roką autonomię, choć nie będące je
szcze dominjum. Natomiast t. zw. do- 
minja — jest ich siedem: Kanada, Au
stralia, Związek Południowo - Afry
kański, Nowa Zelandja, Nowa Fund- 
landja i, od r. 1922, Wolne Państwo Ir
landzkie —, są właściwde oddzielnemi 
państwami, które w stosunku do Wiel
kiej Brytanji zajmują stanowisko nie
mal równorzędne. Ewolucja, idąca w 
tym kierunku, znalazła swe przypie
czętowanie w Statucie Westminster- 
skim, uchwalonym w r. 1931, mocą któ
rego żadna ustawa parlamentu an
gielskiego nie może obowiązywać w 
danem dominjum, jeśli nie było jego 
inicjatywy i zgody.

W tych warunkach król stal się 
właściwie jedynym — niewątpliwie 
zresztą bardzo poważnym — łączni
kiem między poszczególnemi samo- 
dzielnemi częściami Imperjum. Imie
niem króla odbywa się dowództwo nad 
siłami zbrojnemi dominjów, imieniem 
króla są zwoływane i rozwiązywane 
ich parlamenty, ogłaszane wyroki są
dowe, wybijane pieniądze itd. Imie
niem króla wysyłani są przedstawicie
le dyplomatyczni całego Imperjum 
(choć np. w Lidze Narodów reprezen
towane są osobno także większe domi- 
nja), prowadzone są rokowania mię
dzynarodowe itd.

Na stosunki wewnętrzne dominjów 
król ma nadto pewien wpływ przez in
stytucję t. zw. generalnych gubernato
rów, będących na miejscu przedstawi
cielami korony. Wpływ ten jednak — 
dawniej bardzo silny — nabrał ostat
nio charakteru raczej formalnego z 
powodu wprowadzenia we wszystkich 
dominjach instytucji rządów parla
mentarnych; nadto gubernator gene
ralny, którego dawniej król mianował 
na wniosek sekretarza stanu kolonij, 
od r. 1930 mianowany jest na wniosek 
premjera odnośnego dominjum.

Bądź co bądź generalny gubernator 
spełnia na terenie każdej autono
micznej części Imperjum taką rolę, 
jaka przysługuje królowi w metropolji. 
M. i. wszystkie uchwalone przez parla
ment dominjalny ustawy muszą być 
przedłożone generalnemu gubernatoro
wi do sankcji, poza tern zaś może on 
zarezerwować projekt ustawy dla sank
cji królewskiej.

Na tern tle widzimy, że utrzymanie 
autorytetu monarchji jest dla Impe
rjum Brytyjskiego poprostu warun
kiem jego bytu lub niebytu. Zachwia
nie się prestiżu korony lub — nie
prawdopodobne zresztą zupełnie — 
wprowadzenie w Anglji ustroju repu
blikańskiego pociągnąćby musiało za 
sobą nieuchronnie, i to w ciągu krót
kiego czasu, rozpad dumnego „Com- 
monwealthu“.

Łatwo zrozumieć, jaką groźbę pod 
tym względem stanowićby mogło dal-

Groźny zatarg na Dalekim Wschodzie
Bunt wojsk marsz. Czang-Sueh-Lianga skierowany jest przeciw Japonji, a nasyca
ny przez Moskwę — Już rozpoczęły się wałki w prowincji Szan - Si — Stan oblężenia
Szanghaj. (PAT) Całe Chiny 

śledzą z żywem zaniepokojeniem wy
darzenia w prowincji Szen-Si. Poloz.c- 
nie jest o tyle groźniejsze, że marsz. 
Czang-Kai-Szek, którego los nadal jest 
nieznany, sprawował w praktyce całą 
pełnię władzy, będąc uosobieniem 
zjednoczenia narodowego.

Bunt wojsk Czang-Sueh-Lianga nie 
był całkowitą niespodzianką dla kół 
dobrze poinformowanych. Czang-Sueh- 
Liang dowodzi armją w sile 200.000 
żołnierzy, pochodzących z Mandżurji, 
którzy wycofali się do Chin po ogło
szeniu państwa Mandżuoko. Armja ta 
została wysłana przeciw wojskom ko
munistycznym, ześrodkowanym w pół
nocno-zachodnich prowincjach Chin.

W jej szeregach od wielu miesięcy 
rosło niezadowolenie. Żołnierze, wy
czerpani wskutek długotrwałego wy
gnania z rodzinnych okolic, obawiali 
się, że zostaną rozproszeni i wysłani 
partjami do prowincji Fu-Kien. Wielu 
chciało walczyć z komunistami i gło
śno domagało się wojny z Japonją. Po
byt marsz. Czang-Kai-Szeka w paź
dzierniku pozornie spowodował uspo
kojenie. Czang-Sueh-Liang przyrzekl 
mu wierność.

W Szanghaju twierdzą, że obecny 
bunt został Wywołany przez kilku pod
władnych Czang-Sueh-Lianga. W Chi
nach zapanowało wielkie podniecenie 
od chwili zaatakowania prowincji Sui- 
Juan przez Mongołów, popieranych 
przez czynniki zagraniczne. Odbyły się 
manifestacje przeciwjapońskie w Pe
kinie i Szanghaju, zorganizowane 
przez studentów oraz inteligencję, na
leżącą do t. zw. „stowarzyszenia zba-

sze przewlekanie się sporu o zamiary 
małżeńskie Edwarda VIII. Cale Im
perjum podzieliłoby się na dwa zacie
kle zwalczające się obozy: królewski 
i antykrólewski. W niektórych czę
ściach mógłby zwyciężyć pierwszy z 
nich, w innych drugi. Autorytet koro
ny byłby zniszczony na długie lata, je
śli nie na zawsze, — a fermenty, tem 
spowodowane, doprowadziłyby do dal
szego wzrostu dążności odśrodkowych 
i prawdopodobnie do zupełnego ode
rwania się niektórych dominjów od 
łączności z dawną macierzą.

Zmysł polityczny społeczeństwa an
gielskiego oraz jego przedstawicieli w 
rządzie i parlamencie zażegnał te gro
żące niebezpieczeństwa. Ale przecież 
na jednej ze ścian Imperjum rysa 
istniejąca od szeregu lat jeszcze się po
głębiła; mamy na myśli Irlandję.

Kraj ten, ongiś całkiem niepodle
gły, później, jako posiadłość angiel
ska, będący przez długie lata przed
miotem bezlitosnego często ucisku, 
obudził się znów w drugiej połowie 
XIX stulecia do samodzielnego życia 
politycznego.

Od czasu powstania w r. 1873 Ligi 
Samorządu Irlandji „Zielona Wyspa“ 
poczyna zdążać w kierunku całkowi
tej niezależności państwowej. Wpraw
dzie parlament brytyjski dwukrotnie 
odrzuca bill o samorządzie Irlandji, 
t. zw. Home Rule, wniesiony przez 
wielkiego angielskiego męża stanu 
Gladstone'a, ale przeszkody te budzą 
tylko w społeczeństwie irlandzkiem ! 
tem silniejsze wrzenie.

Wreszcie w r. 1914, na krótko przed I

wienia narodowego“. Nawet w łonie 
Kuomintangu istnieć ma odłam, sprzy
jający idei przymierza z Sowietami 
przeciw Japonji.

Ostatnie wydarzenia w Sen-Si 
wskazują, że nie które czynniki nie 
cofa ię przed niczem celem zmu
szeń ządu do zajęcia nieprzejedna
nego mowisk wobec Japonji.

S,. nghaj (PAT) W prowincji 
Szan-Si zaczęły się rzekome działania 
wojenne i doszło do starcia pomiędzy 
wojskami rządowemi a powstańcami, 
których siły obliczają na 100 tysięcy.

Wojska rządowe pośpiesznie są 
wysyłane w celu stłumienia rewolty. 
Ruch kolejowy uległ przerwie. Znacz
na część pociągów zajęta jest przez 
transporty bojowe. Na czele oddziałów 
rządowych stanął min. wojny Hoying- 
Szing.

Wódz powstańców Czan-Sueh-Liang 
zajął ważną pozycję strategiczną w 
Tung-Kwan na granicy prowincji Ho- 
nan i Szan-Si.

Szanghaj. (PAT) Rząd central
ny upoważnił komitet wojskowy do 
ogłaszania stanu wojennego wszędzie, 
gdzie to będzie uznane za konieczne. 
Poza Nankinem stan wojenny zapro
wadzono w Szanghaju.

Pomimo tego, że rząd nankiński 
dokonał już poważnych przesunięć od
działów, panuje przekonanie, że będzie 
usiłował doprowadzić do pokojowego 
załatwienia zatargu przez osiągnięcie 
porozumienia z powstańcami z Sian- 
Fu.

Pekin. (PAT.) Wszelkie połącze
nia telefoniczne i telegraficzne pomię
dzy Pekinem a Sian-Fou zostały prze-

wybuchem wojny światowej, rząd 
Asąuitha doprowadza do uchwalenia 
Home Rule‘u, ale wówczas na znak 
protestu przeciw tej ustawie wybucha 
powstanie mieszkańców północnej czę
ści Irlandji, Anglików wyznania pro
testanckiego, znajdujących się z natu
ry rzeczy w ostrym antagonizmie do 
reszty wyspy, zamieszkałej przez ka
tolicką ludność narodowości irlandz
kiej.

Wojna odracza wejście w życie Ho
me Rule‘u, ale wywołuje na Zielonej 
Wyspie dalszy wzrost prądów odśrod
kowych. W r. 1916 wybucha w Irlan- 
dji powstanie, zorganizowane przez 
stronnictwo Sinn - Fein. Powstańcy 
ogłaszają w Dublinie niepodległą re
publikę irlandzką.

Powstanie zostało stłumione, lecz w 
wyborach parlamentarnych i samorzą
dowych w r. 1918, 1919 i 1920 republi
kańscy „sinn-feiniści“, kierowani przez 
De Valerę, uzyskują znakomitą więk
szość głosów. W r. 1920 parlament bry
tyjski uchwala nowy akt konstytucyj
ny dla Irlandji, przewidujący utwo
rzenie dwóch parlamentów: jednego 
dla Irlandji Północnej (Ulsteru) z sie
dzibą w Belfaście i drugiego dla Irlan- 
dji Południowej z siedzibą w Dublinie.

Akt ten wchodzi jednak w życie 
tylko w Ulsterze, natomiast „sinn- 
feiniści“ nie przyjmują go, wywołując 
nowe powstanie i ogłaszając znów re
publikę.

Po okresie walk dochodzi ostatecz
nie w grudniu 1921 r. do kompromisu 
między rządem angielskim a rewolu
cyjnym rządem irlandzkim, mocą któ
rego z Irlandji Południowej utworzone 
zostaje Wolne Państwo Irlandzkie 
(Irish Free State), wchodzące w skład 
Imperjum Brytyjskiego na tych sfe- 
mych mniejwięcej zasadach prawnych,

rwane.
W Pekinie otrzymano nowe szcze

góły. dotyczące zamachu stanu. Na, 
czele powstania w Sian-Fou stał gen. 
Liu-Totsuan, dowódca 105 dywizji oraz 
gen. Tan-Kai. Obaj wymienieni gene
rale wie dowodzili dawniej armją man
dżurską, na czele której stał marszałek 
Czang-Sueh-Liang. Ich wrogi stosunek 
do marszałka Czang-Kai-Szeka byt 
znany od dawna.

Podczas strzelaniny liczni oncero- 
wie i generałowie armji chińskiej zo
stali zabici. Wojska Czang-Sueh-Lian
ga panują nad sytuacją w Sian-Fou» 
ale wojska nankińskie rozlokowane Wi 
południowej części prowincji Szang-Si, 
zaczęły już marsz na Sian-Fou.

W ciągu dwóch lub trzech dni na
stąpi prawdopodobnie pierwsze starci® 
pomiędzy wrogiemi armjami.

Tokio. (PAT.) Agencja Domei 
donosi: Według niepotwierdzonych!
wiadomości prasowych, pochodzących 
z Pekinu, marszałek Czang-Kai-Szek 
został zabity przez powstańców. Depe
sze, otrzymane od cudzoziemców, mie
szkających w Pekinie, zdają się po
twierdzać te wiadomości. .

W depeszach z Nankinu dzienniki 
podają zarządzenia, wydane przez cen
tralny rząd chiński, nakazujące are
sztowanie marszałka Czang-Sueh- 
Lianga i pozbawiające go wszelkich 
zaszczytów i urzędu, jaki zajmował.

Powstańcy wysunęli trzy żądania? 
1) niezwłoczne wszczęcie działań wo 
jennych i wypowiedzenie wojny prze
ciw Japonji, 2) przywrócenie teryto- 
rjum Mandżurji, 3) powrót do polity
ki Sun-Yat-Tsena, uznającej komu
nizm.

Ico Kanada. Z tą więc chwilą liczba do
minjów brytyjskich wzrosła z sześciu 
do siedmiu.

Odtąd stosunki między Lon
dynem a Dublinem stały się normal
niejsze. Patrjoci angielscy nie są jed
nak jeszcze zadowoleni z zakresu swo
bód swej ojczyzny i przeprowadzają 
coraz to dalsze uniezależnianie jej, na
wet od korony brytyjskiej.

Ostatnie przesilenie na stanowisku 
króla Irlandja wyzyskuje w taki spo
sób, że jej łączność z monarchą staje 
się luźniejsza, niż któregokolwiek z 
pozostałych dominjów. Mianowicie na 
żądanie rządu irlandzkiego z De Vale- 
rą na czele zniesione zostało stanowi
sko gubernatora generalnego dla Ir- 
landji, przez co usunięto zupełnie 
wpływ korony na sprawy wewnętrzne 
Wolnego Państwa, a rola króla ogra
niczona została do mianowania przed
stawicieli dyplomatycznych i formal
nego zawierania układów międzynaro
dowych.

Rząd brytyjski musiał te żądania 
przyjąć, choć w opinji angielskiej wy
rażane są obawy, czy fakt ów nie po
ciągnie za sobą podobnych kroków i 
ze strony innych dominjów.

Obawom tym przeciwstawia się 
jednak pogląd, że umiar poli
tyczny Anglosasów, łącznie z ich po
czuciem wspólnoty kulturalno - cywili
zacyjnej, pozwoli, mimo wszystko, za
chować wielkie Imperjum, w którem, 
jak ongiś w monarchji hiszpańskiej, 
„słońce nigdy nie zachodzi“.
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Podpisanie doniosłego układu w Buenos-ASres - Wejdzie on w życie po ratyfikacji 
Przyjęcie projektu paktu o neutralności

Buenos Aires (PAT) Przedsta
wiciele narodów, biorąćych udział w 
Buenos Aires podpisali wszechamery- 
kańcki pakt organizacji pokoju. Bę
dzie on przedstawiony parlamentom 
krajów, które go podpisały i wejdzie w 
życie w miarę ratyfikacji przez ciała 
prawodawcze.

Art. 1. Orzeka, że w razie gdyby 
pokój republik amerykańskich był za
grożony, rzędy tych republik, które 
podpisały pakt Brianda-Kellog, lub 
traktat o koncyljacji i nieagresji z 1933 
r. powinny odbyć wspólna naradę w ce
lu znalezienia najlepszych sposobów 
pokojowej współpracy.

Art. 2. Dotyczy wypadku wybuchu 
■wojny lub stanu wojny istniejącego 
pomiędzy narodami amerykańskiemu 
Przewiduje on, iż rządy republik ame
rykańskich w tym wypadku niezwłocz
nie rozpoczną narady i wymianę po
glądów, by określić ściśle zobowiąza
nia wynikające z paktu Briand-Kellog 
praż z paktu koncyljacji i nieagresji 
1933 r. Zbadają one również zagad
nienie z punktu widzenia prawa7 mię
dzynarodowego, zastanawiając się nad 
metodami pokojowej współpracy.

W razie wojny poza Ameryką, ale 
zagrażającej pokojowi amerykańskie
mu narady te zostałyby rozszerzone, 
celem zapewnienia ewentualnej współ
pracy wszystkich dla zapewnienia po
koju, i

Do paktu dodano protokół treści na
stępującej :
. „Rządy amerykański j pragnąc za
pewnić dobrodziejstwa pokoju i znieść 
■zwyczaj interwencji, oświadczają, iż 
żaden naród nie ma prawa mieszania 
się pośrednio, lub bezpośrednio w spra
wy wewnętrzne, lub zewnętrzne inne
go narodu. Pogwałcenie tego artyku-

Z Senaty
Warszawa. (Teł. wł.). Dziś o 

godz. 10,45 rozpoczęło się posiedzenie 
Senatu.

Posiedzenie to wywołało dość żywe 
zaintęresowanie w sferach politycz
nych, przedewszystkiem dlatego, że w 
sobotę na obiedzie „Czasu“ sen. Radzi
wiłł wygłosił przemówienie w tonie 
wysoce opozycyjnym.

Marsz. Prystor otwierając posiedze
nie zaznaczył, że chodzi o dyskusję 
nad oświadczeniem rządu, na które 
premjer powołał się w swojem prze
mówieniu w Senacie.

Pierwszy wystąpił sen. Makowski 
jako rzecznik grupy, która domagała 
się takiej dyskusji, mówiąc o obec
nych walkach ideowych, o koncep
cjach państwa totalnego, liberalizmu, 
nacjonalizmu, komunizmu itd.

Sen. Rostworowski, jeden z przy
wódców konserwatystów, mówił prze
dewszystkiem o zagadnieniu ustroju 
Polski i zarzucił, że nie przestrzega się 
testamentu Piłsudskiego, zawartego w 
konstytucji.

Sen. Artur Śliwiński mówił prze
dewszystkiem o zmaganiu się dwóch 
idei! nacjonalizmu i komunizmu w ca
łym świecie, a w zakończeniu podkre
ślił zagadnienie Gdańska i domagał 
się w tej sprawie stanowczego oświad
czenia ze strony rządu. (w)

Z Rady Ligi
Genewa. (Tel. wł.) W związku 

ze sprawą Hiszpanją Rada Ligi przy
jęła ogólnikową rezolucję, podkreśla
jącą konieczność wstrzymania się od 
interwencji oraz poperania komitetu 
londyńskiego. Rada wita z sympatją 
kroki, zmierzające do uchylenia nie
bezpieczeństwa dla sprawy pokoju.

Studenci wydziału medycznego uniwersytetu 
w Ćluj w Rumunii poi. rozpoczęli strajk na, znak 
protestu przeciw dopuszczaniu zbyt wielkiej licz
by studentów z pośród mniejszości narodowych 
zwłaszcza Żydów.

*
. Według doniesień z Moskwy, aresztowano 
tam dr. Metznera. Jest to 94 w ciągu ostatnich 
tygodni wypadek pozbawienia -wolności obywa
teli niemieckiego w Sowietach. Poza inż. Stik- 
¡klingiem, los pozostałych Niemców jest niewy
jaśniony.

łu spowoduje niezwłocznie narady, 
mające na celu pokojowe rozwiązanie 
zatargu.

„Wszelkie zajście lub zatarg pozo
stający w związku z pojmowaniem te
go protokółu będzie poddany postępo
waniu pojednawczemu w myśl istnie
jących już umów lub arbitrażowi.

Zakulisowa akcja Sowietów
Paryż. (Tel. wł.). W dzisiejszej 

paryskiej prasie porannej naczelne 
miejsca zajmują wypadki w Chinach. 
Wiadomości podaje się w alarmującej 
formie, bowiem zdaniem prasy pary
skiej wypadki te ze względu na ich 
podłoże mogą odbyć się również w Eu
ropie. Wszystkie dzienniki zgodnie do
patrują się inspiracji w Moskwie.

,.M a t i n“ nie ma żadnych wątpli

Wyczekujące stanowisko Japonii
Tok jo (PAT) Min. marynarki adm. 

Nagano i min. spraw, zagr. Arita byli 
przyjęci przez cesarza. Omawiano po
łożenie w Chinach.

Przedstawiciel min. spraw zagr. 
oświadczył po tej naradzie, że Japonja 
nie może jeszcze zająć stanowiska wo
bec wydarzeń w Chinach, ponieważ 
nie posiada informacji, jak wielkie si
ły popierają Czang-Suek-Lianga. Ogra
niczy się ona narazie do przygotowa

Losy Czang-Kai-Szeka
Szanghaj. (PAT). Pomimo wiel

kiego zaniepokojenia co do losu mar
szałka Czang-Kai-Szeka, w kołach 
chińskich panuje przekonanie, iż mar
szałek żyje. Rząd zamierza okrążyć 
Sian-Fou.

Londyn. (Tel. wł.). Pani Czang- 
Kai-Szek otrzymała w Nankinie tele
graficzne zawiadomienie od gen. 
Czang-Sueh-Lianga, że małżonek jej 
został zatrzymały w Sian-Fu i że życiu 
jego nie grozi niebezpieczeństwo. W 
Nankinie budzi obawy los zastępcy mi

Akcja pośrednictwa napotyka na trudności
Paryż. (PAT) W prasie i w ko

łach politycznych jest żywo omawiana 
inicjatywa francusko - angielska na 
rzecz wzmocnienia neutralności i po
średnictwa w hiszpańskiej wojnie do
mowej.

Co się tyczy odpowiedzi głównych 
państw zainteresowanych, t. j. Portu
gal ji, Niemiec i Włoch, wskazują, że 
inicjatywa napotyka od początku na 
duże trudności. Portugalja nie zgo
dziła się wyraźnie, natomiast odpo
wiedź Niemiec i Włoch traktowana 
jest w kołach politycznych bardziej 
optymistycznie, gdyż pomimo licznych 
zastrzeżeń zarówno Berlin, jak i Rzym 
oświadczają, że pozostawiają otwarte 
drzwi do dalszych rokowań.

„Należy stwierdzić — pisze „L e 
Petit Barisien“ — iż odpowiedź 
niemiecka nie ma charakteru całko
wicie negatywnego. Rząd berliński, 
wyrażając coprawda wątpliwość co do 
powodzenia pośrednictwa, nie odma-

Katastrofa eskadry bombowców
Londyn. (ATE). Eskadra złożona 

z 7 bombowców nocnych, odbywając 
lot ćwiczebny z Belfastu do Doncaster, 
znalazła się niespodziewanie w gęstych 
zwałach mgły.

Większość maszyn straciła orjenta- 
cję, co spowodowało cały szereg nie
szczęśliwych wypadków. Sześć samo
lotów spadło czy też zostało uszkodzo
nych w czasie przymusowego lądo
wania. Trzech członków załogi jedne
go z aparatów zginęło. Załoga drugie
go zeskoczyła na spadochronach, pod
czas gdy płonący samolot rozbił się o 
ziemię.

Buenos Aires (PAT) Komisja 
organizacji pokoju konferencji wszech- 
amerykańskiej złożyła projekt paktu o 
neutralności, do którego przyłączyły 
się wszystkie delegacje.

Sekretarz stanu Huill wygłosił prze
mówienie, które było gorąco oklaski
wane przez wszystkich delegatów.

wości, że w wypadkach chińskich ręce 
maczają Sowiety. Dziennik stwierdza, 
że mieszanie się Moskwy do spraw na 
dalekim wschodzie jest tak samo nie
bezpieczne jak mieszanie się jej do 
spraw hiszpańskich. Wszystko wska
zuje na to, że ZSRR na Dalekim 
Wschodzie realizuje dobrze przygoto
wany plan.

nia obrony intersów i obywateli japoń
skich na terenie Chin.

Na zapytanie, czy w wyniku ujaw
nionej ścisłej współpracy Czang-Sueh- 
Lianga z komunistami należy spo
dziewać się wspólnej niemiecko-japoń- 
skiej akcji w Chinach, przedstawiciel 
min. spraw zagr. odpowiedział, że 
wspólna akcja nigdy nie była brana 
pod uwagę. Może być tylko mowa o 
wymianie informacji, jak to przewidu
je układ niemiecko-japoński.

nistra wojny, Czen-Czenga, który na
leżał do najwybitniejszych dowódców 
i polityków wojskowych, oraz człon
ków komisji wojskowej i jako taki ro
kował duże nadzieje na przyszłość. Do
tąd brak o nim wszelkich wiadomości.

Wśród więzionych przez zbuntowa
nego generała Czang-Sueh-Lianga znaj
duje się również minister spraw we
wnętrznych rządu nankińskiego, oraz 
liczni dowódcy okręgowi prowincji Fu- 
kien i Honan-Hupe i Szeudzi.

wia kategorycznie przyłączenia się do 
kroków Francji i Anglji.

„Excelsior" ocenia położenie 
hardziej pesymistycznie, pisząc, że 
rząd niemiecki i włoski „domagają się 
pewnego przeciągu czasu, by móc wy
powiedzieć się ostatecznie na temat 
propozycji francusko-brytyjskiej, a 
tymczasem przedstawiają swe zastrze
żenia i krytyki. Jeżeli nawet dopu
szczają zasadniczo możliwość kontroli 
przestrzegania neutralności, to doma
gają się jednak zastosowania tej kon
troli nietylko do wysyłki broni i ochot
ników, lecz również do wszelkich zbió
rek i akcji propagandowej na rzecz 
jednej ze stron walczących. Zastrzeże
nia Niemiec i Włoch mają charakter 
formalnej odmowy, jeśli chodzi o akcję 
pośrednictwa. Rzym i Berlin moty 
wują swą odmowę przedewszystkiem 
tem, że zarówno rząd w Burgos, jak 
i w Walencji, odrzuciły możliwość ja
kiegokolwiek pośrednictwa z zewnątrz.

Trzecia maszyna lądując przymu
sowo zawadziła o słup telegraficzny i 
utraciła skrzydło. Czwarta i piąta wy
lądowały bez szwanku, natomiast szó
sta również także zderzyła się ze słu
pem telegraficznym. Jedynie siódmy 
samolot zdołał dotrzeć do miejsca 
przeznaczenia.

Skarga przeciw 
b. tymcz. prezydentowi
Gniezno (Tel. wł.) Na ostatniem 

posiedzeniu rady miejskiej radny p. Je-

nek referował sprawę uchwalenia kwo
ty 2 tys. zł na zatrudnienie bezrobot
nych.

Jak wynika z tego referatu około 
tysiąc zł, pochłonęły zaległe ubezpie
czenia pracowników, przyczem 581 zł, 
przypada na nieopłacone do Funduszu 
Pracy składki. Mimo wyraźnego okól
nika, b. tymczasowy prezydent Wrza- 
liński nie polecił składek tych 
ściągnąć, wobec czego musi je obecnie 
ponieść gmina.

W dyskusji dr. Zgaiński stwierdził, 
że radzie miejskiej przysługuje od
wołanie się do tego, który zawinił, wo
bec czego stawia wniosek o wytoczenie 
b. tymcz. prezydentowi skargi o od
szkodowanie. Wniosek ten uchwalono 
większością głosów.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. 12. 1006 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego byia utrzymana. ■

Z pożyczek państwowych obracano 5% 
poż. konwers. — większe sztuki — po 51,— 
w zaofiarowaniu, natomiast poszukiwano 
— drobne sztuki — po 48,—; również pła
cono za 4% premj. doi. 46,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4/4% listy zast. złote w zlocie po 
45—44,75 oraz 4%% zlotowe listy zast. po 
45,—; w końcu handlowano 4% listy zast. 
konwert. po 39,— w zaofiarowaniu.

Z akcyj bankowych - obracano Bank 
Polski po 106,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 51,— O. za więk

sze, 4)8,— P. za drobne sztuki.
4% poż. premj. doi., serja III 46,50 P.
4%% listy zast. złote w zlocie .przestemplo;

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%/» 
doi. listy zast. w zl — 8,9141 zi za 1 doi.) 
46,-44,75 +

4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 46,— +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
39,— O.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 106— +

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 14. 12. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 109 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1.. 2> pszenica 
712 g/1, 3) owies 420 g/1.

Ceny transakcyjne:
Żyto 60 tann par. Poznań . , < a a » 19 95
Żyto 30 tonn par. Poznań , ■ « a • . 19,90
Żyto 240 tonn par. Poznań 19,75
Żyto 45 tonn pa,r. Poznań (,•■>. 19,65
Żyto 30 tonn par. Poznań 19,60
Żyto 120 tonn par. Poznań a . a ■ , . 19,50 

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) . . 19,00— 19,25
Pszenica (Usposob. spokojne) . . 24.50— 24.75
Jęczmień browarowy ■ ■ > • 23.50— 25.50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 g/1. . « « » >
Jęczmień 667—676 g/1. . ■ ■ > >
Jęczmień 700—715 g/1. ■ ■ ■ ,

Usposobienie spokojne.
Cwies ................................ • • ■ ■

Usposobienie spokojne.
Męka
żytnia wyciąg- 0-30% wt. w. , , 
żytnia gat. 1 0-50% wł. w. , , , 
żytnia gat. I 0-65% wł. w. . . , 
żytnia gat. II 50-65% wł. w. . , 
żytnia pośl. pon. 65% wł. w. , .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. . >
pszenna gat. IC 0-60% wł. w. . .
pszenna gat. TD 0-65% wł. w. . .
pszenna gat IIA 20-55% wł. w. . 
pszenna gat. IIB 20-657 wł. w. . 
pszenna gat. IID 45-65% wł. w. . 
pszenna gat. IIF 55-65% wł. w. , 
pszenna gat. IIIA 65-70% wł. w. . 
pszenna gat. IIIB 70-75% wł. w. .

Usposobienie spokojne.
Ot-eby żytnie stand. . , . ■ ■ 

treby pszenne gru' e stand. , ,
Otręby pszenne średnie stand. . , 12 25— 13.00 
Otręby jęczmienne ,,,,,, 13.75— 15,00 
Rzepak zimowy »«>»>■« 45.00— 46.00 
Siemie lniane , ■ ■ ■ ( . 42 00— 45.00
Gorczyca . . . , ■ ■ ■ ■ > . 30 00— 33.00 
Groch Wiktoria >»■■■•> 20,00— 24,00 
Groch Folgera 22.00— 24.00

20.00— 20.25 
21,00— 21.25 
22.25— 23.00

16.00— 16.50

28.50— 28.75 
28 00— 23.25
26.25— 26’, 75 
19.00— 19.50
17.25— 17,75

40.25— 41.25
39.25— 39.75 
37.75— 38.25
37.25— 37.75
36.25— 36.75
35.25— 35,75
34.50— 35.00
31.50— 32.50
27.50— 28.50 
21.00— 22.00 
18,00— 19.00

13.25— 13.75 
13 25— 13 75

Mak niebieski...........................
Koniczyna czerwona surowa

62.00— 66,00 
. 100,00—110.00

Koniczyna czerw. 95—97% ezyst. . 115.00—125,00
Koniczyna biała ..... 30.00—:135 00
Ziemniaki fabryczne za kilo % 18>/a
Makuch lniany w taflach . 2J.75— 21.00
Makach rzepak, w taflach . 16.75— 17.00
Makuch słoń, w taflach 42—43% 22.00— 23.00
Stoma pszenna luzem . . . • • 2.15— 2.40

•« pszenna prasowana , ■ • 2 65— 2 90
w żytnia luzem . . . ■ • » 2.25— 2 50
w żytnia prasowana . • ■ • 3 00— 8.25
•4 owsiana luzem . . , » • 2 50- 2.75
ta owsiana prasowana . ■ • 3.00— 3.25
ta jęczmienna luzem . . • ■ 2.13- 2.40
M jęczmienna prasowana » » 2 65— 2 90

Siano zwykłe luzem . . , • • 4 25— 4.75
ta zwykłe prasowane . » • 4.90- 5.40
« nadnoteckie luzem . . • • 5.15— 5.65
ta nadnoteckie prasowane « 6,15— 6 65
Ogólne -usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 3391,5 tonn, w tem żyta 1705 

tonn, pszenicy 219 tonn, jęczmienia 265 tonu, 
owsa 100 tonn.
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Podstawową, zasadą dobrego budże
tu państwa jest pokrycie zwyczajnych 
wydatków państwa — zwyczajnemi 
dochodami. Tylko nadzwyczajne wy
datki mogą być finansowane ze źródeł 
nadzwyczajnych, z pożyczek i podat
ków nadzwyczajnych.

Polska od blisko roku rozbrzmiewa 
od okrzyków triumfu: ma budżet zrów
noważony. Byłoby dla Polski bardzo 
ezczęśliwem wydarzeniem, gdyby tak 
istotnie było. Tak jednak — nie jest.

Preliminarz budżetowy na r. 1937/38 
oblicza dochody zwyczajne na 2,091,4 
milj, zł, wydatki zwyczajne na 2,246,8 
milj. zł. Deficyt wynosi zatem 155,4 
milj. zł. Sytuację skarbu ratują docho
dy nadzwyczajne w sumie 202,4 milj. 
zł. Wydatki nadzwyczajne wynoszą 
„tylko“ 46,6 milj. zł. Cała reszta idzie 
na pokrycie deficytu w budżecie zwy
czajnym.

Już te cyfry dowodzą, iż równowa
ga budżetu zwyczajnego nie została 
osiągnięta. Sytuacja jest tem poważ
niejsza, że w r. 1937 wysycha jedno po
ważne nadzwyczajne źródło podatko
we: specjalny podatek od uposażeń na 
sumę 170 miljonów zł rocznie.

Cyfry powyższe nie mówią jednak 
wszystkiego. Poza budżetem zwyczaj
nym znalazły się bowiem dwa fundu
sze specjalne, Fundusz Kwaterunku 
Wojskowego i Fundusz Pracy, wyka
zujące dochody i wydatki na równą 
sumę 124,9 milj. zł, a zawierające po
zycje, przeznaczone i na wydatki zwy
czajne (zasiłki dla bezrobotnych, po
średnictwo pracy, kwatery dla woj
skowych) i na wydatki nadzwyczajne 
(zasiłki i pożyczki na inwestycje). Są 
one zrównoważone w wydatkach i w 
dochodach.

Wydatki nadzwyczajne państwa 
wynoszą nie 46,6 milj. zl, ale — około 
pół miljarda zł. Znajdują się one rów
nież poza budżetem państwa, jako t. 
zw. wydatki inwestycyjne. Wiemy o 
nich, że w ciągu 4 lat wynieść one 
mają 1.800 milj. zł, zatem rocznie oko
ło 450 milj. Konstrukcja zatem bud
żetu państwa jest dość sztuczna. Część 
wydAtków nadzwyczajnych państwa 
pokrywają dochody zwyczajne z dwu 
funduszów specjalnych, drugą część 
dochody nadzwyczajne, trzecią i naj
większą — operacje kredytowe rządu. 
Znakomita zaś większość dochodów 
nadzwyczajnych idzie na. zatkanie 
dziur w budżecie zwyczajnym.

Szary obywatel kraju mógłby dość 
obojętnie patrzeć na te buchalteryjńe 
kombinacje, gdyby nie ujemne skutki 
takiej gospodarki skarbu.

Pojęcie „nadzwyczajnych“ wydat
ków i inwestycyj można określać roz
maicie. Regulację rzeki, budowę mo
stu, szkoły, placówki dla Straży Gra
nicznej można traktować jako nad
zwyczajny wydatek budżetowy, a moż
na je z równą słusznością uznać za 
obowiązek zwyczajny i wydatek zwy
czajny. Państwo stale musi liczyć się z 
koniecznością wydatków na rzeki, dro
gi. budowle. Dziś ureguluje Wisłę, ju
tro Wartę, dziś postawi Zakład Chemji 
w Poznaniu, jutro Instytut Fizyczny 
w Warszawie. Wydatki zatem na te 
inwestycje, na te roboty zwyczajne i 
nadzwyczajne winny być ściśle zwią
zane z budżetem państwa. Tak było 
zresztą przez pierwszy tuzin lat Polski 
Niepodległej.

W ciągu kilku lat ostatnich budżet 
państwa przeszedł przez duże prze
obrażenia. Zpośród wydatków zwyczaj
nych i nadzwyczajnych państwa znik
nęły pozycje na budowę szkół, na bu
dowę i konserwację dróg, na regulację 
rzek, na konieczne inwestycje w są
dach i w administracji państwa, nawet 
w kolejach i w poczcie. Zrazu ze
pchnięto je do osobnych funduszów 
specjalnych (Fundusz Drogowy, Fun
dusz Pracy, Fundusz Obrotowy Refor
my Rolnej i t. d.), a potem dalej do — 
zupełnie niekontrolowanych przez par
lament i opinję publiczną doraźnych 
planów inwestycyjnych.

Skutki tego wymanewrowania z 
normalnych budżetów państwa wydat
ków na normalne, stałe inwestycje, są 
złe. Ministrowie resortowi stracili 
wpływ na te grupy wydatków swoje
go ministerstwa. Plany inwestycyjne 
układane są obecnie przez Fundusz 
Pracy, przez Skarb, przez Komitet Eko
nomiczny, pod zupełnie innym kątem, 
niż dawniej. Oto tylko dwa przykłady. 
W r. 1936/37 otrzymał minister oświa
ty na budowę szkól powszechnych 
oO.OOO zł, na budowle innych szkół 
200.000 zl w normalnym budżecie. Inny 
minister natomiast otrzymał z Fundu

Inwestycje państwowe
szu Pracy dla Tow. Osiedli Robotn. 5 
milj. zł, na zatrudnienie młodzieży 10 
milj. zl i t. d. Minister robót publicz
nych otrzymał w budżecie zwyczajnym 
na budowę zbiorników w Porąbce i 
Rożnowie 40.000 zł, a podjął mimo to 
roboty w Rożnowie na kilkadziesiąt 
milj. zl. Nie mogą być dobre rezultaty 
tej „trójpolowej uprawy“ wydatków. 
Cierpi na tej parcelacji, na podziale i 
kas państwowych i dyspozycji pie
niędzmi, ogólny zarząd państwa i nor
malne, a konieczne potrzeby wielu re
sortów, gdzie państwo ma określone 
zadania i obowiązki.

Powrót do jednego budżetu, zawie
rającego wszystkie dochody i wszyst
kie wydatki państwa, wydaje mi się 
pilną koniecznością państwową. Przy
gotowywany projekt czterolatki inwe
stycyjnej winien być włączony do o- 
gólnego preliminarza budżetowego i

„Times“ o ustąpieniu Edwarda VIII
Wśród słów, któremi angielska prasa 

pożegnała b. króla Edwarda VIII. utrzy
many w serdecznym tonie, przebija 
delikatna nuta pewnej krytyki pod a- 
dresem dawne'go monarchy. Najbardziej 
wymownym wyrazem tych poglądów jest 
artykuł wstępny. „Timesą“. którv charnk 
teryzuje zakulisowe tlo abdykacji króla.

Ileiuiu onwieszcza uroczyśc
majorem (burmistrzem)

lord-

COLD CREAM HAMAMELIS
oraz MYDŁO HAMAMELI!

ma działanie foniczne, usuwa zmarszczki, wygładza naskórek.
Łab. Chem. Farm. -ZU. JÄAXJ2VO WSK1EG( 

Warsiavn, ul. Chmielna. 4. Tg20
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH, PIERWSZORZĘDNYCH FIRMACH.

Rozgrywka „obcych agentów“ w Chinach
Chiny są od lat olbrzymiem mię- 

dzypolem, na którem nieustannie ście
rają się wpływy Sowietów i Japonji. 
Polityka chińska, której wyrazicielem 
jest Kuo-Min-Tang z Czang-Kai-Sze- 
kiem na czele, ma w tych warunkach 
bardzo trudne zadanie. Dla zachowa
nia niepodległości i całości terytorjum 
chińskiego musi lawirować miedzy so-

PÓŁNOCNO - WSCHODNICH

organicznie związany z budżetami od
powiednich ministerstw.

Operacja ta wprowadzi porządek i 
przejrzystość w gospodarkę finansową 
państwa, a obywatelom kraju pozwoli 
ocenić słuszność lub niesłuszność linji 
rozwoju tej gospodarki.

STANISŁAW RYMAR.

*..
Kto szuka podarku 
gwiazdkowego 
niech spieszy do 
Kałamajskiego

i ", o

Ostatecznie — pisze „Times“ — konflikt 
serca króla Edwarda, gdyż innego kon 
fliktu nie było, skłoni! go do powzięcia de 
cyzji. którą uznał za najlepszą dla mu 
narchji i dla imperium. Nikt z nas nie jest 
powołany do sądzenia niezgłębionych u 
czuć ludzkich — zaznacza dziennik —, któ 
re podważyły nawet strukturę'wielkich in-

wiecko-japońskim miotem i kowadłem.
Przy wydajnej pomocy bolszewic

kiej, w latach 1920-22, kiedy z ramie
nia Moskwy pracowali w Chinach Bo
rodin, Karachan i Galeń-Blticher (obec
nie generalissimus wojsk sowieckich 
na Dalekim Wschodzie) Kuo-Min-Tang, 
kierowany przez ojca odrodzenia chiń
skiego dr. Sun-Jatsena, podporządko
wał sobie „Państwo Środka“. W okre
sie tym rozpoczął się proces scalania 
państwa, któremu groziło duże niebez
pieczeństwo z powodu odśrodkowych 
dążności w licznych prowincjach, rzą
dzonych przez ambitnych gubernato- 
rów-generałów.

Szybko jednak zaczęły się dawać 
we znaki skutki współpracy chińsko- 
sowieckiej. Bolszewicy z Borodinem 
na czele dążyli do wprowadzenia w 
Chinach „rad robotniczo-chłopskich“. 
Niebezpieczeństwo skomunizowania 
przejrzał Czang-Kai-Szek, szwagier dr. 
Sun-Jatsena, ulegającego w ostatnich 
latach życia wpływom komunistycz
nym. Po jego śmierci następuje w la
tach 1926-28 rozłam w urzędującym 
w Kantonie Kuo-Min-Tangu. Narodo
we jego skrzydło wyłamuje się z pod 
centralnego kierownictwa i tworzy 
rząd nankiński, który ostatecznie za
panował w całych Chinach. Zdobywa 
w nim przodujące stanowisko Czang- 
Kai-Szek, który wraz z szwagrem,Sun-

Król ^Ecłward VIII jako chłopiec, ze swą.
prababką królową Wiktorją.

stytucyj historycznych. Mamy jednak pra
wo do przeświadczenia, które niewątpliwie 
król Edward podziela, że instytucje te są 
nieskończenie bardziej doniosłe, aniżeli 
szczęście jakiejkolwiek jednostki, niezalet- 
nie od tego, jak ściśle jednotka ta związa
na była z temi instytucjami i niezależnie 
od tego, jak dalece zyskała ona sobie ¡przy
wiązanie ludności.

Omawiając charakter i otoczenie króla 
Edwarda, „Times“ stwierdza, że jakkol
wiek nie miał on szczęścia w wyborze 
swych niektórych najbliższych przyjaciół, 
to z drugiej strony nie brak było dorad
ców’, którzy służyli mu odważnie i roztrop
nie i lepiej byłoby, gdyby król słuchał ich 
rad, a nie tamtych. Ci, którzy oceniali po
czątkowo objawy kryzysu jako sprawę 
między „królem ludu“ i grupą skostniałych 
arystokratów i kleru, fałszywie ocenili sy
tuację. „Natomiast — pisze „Times“ — bar
dziej ścisłem jest, że otoczenie króla skła
dało się w zbyt wielkim stopniu z męt- 
czyn i kobiet często pochodzących z naj
wyższych rodzin, ale którzy wszyscy byli 
od „ludu“ bardziej dalecy i którym znacz
nie mniej zależało na dobrobycie ludu, a- 
niżeli na ich własnej zabawie. Rzeczywisty 
konflikt istniał pomiędzy bezmyślnością 
egotycznej kliltł towarzyskiej, a twardym 
rdzeniem brytyjskiej tradycji którą po
dzielają wszystkie klasy w W. Brytanji 
Ale gwoli sprawiedliwości należy również 
stwierdzić, że nikt nie jest w stanie zdać 
sobie' sprawy z tego, jak trudną jest dla 
króla droga wybor.ą dobrych przyjaciół“.

Zdaniem „Times“.' ’dzisiejsza decyzja 
dobitnie ujawniła, że mimo wielkich cech 
¡charakteru król Edward wykazywał pewne 
niedociągnięcia, albowiem jest raczej do
wodem uporu, aniżeli siłv porzucać frou 
wbrew czysto ludzkim dążeniom do posia
dania stanowiska, na którem mógł mieć 
tyle powadzenia. Wydaje się nieomal rze
czą nie do uwierzenia, aby człowiek, który 
urodził się i szkolony był do tak wielkiej 
odpowiedzialności f niewątpliwie posiadał 
cechy dla podjęcia się tej odpowiedzialno
ści, poświęcił to wszystko, ponieważ oso
biście wołał prowadzić inny tryb życia —
oświadcza w zakończeniu „Times“.

Nie zaznają 
w zimie głodu 
bezrobotni,

jeśli każdy złoży ofiarą 
na Pomoc Zimową I

gem podejmuje dzieło politycznej, spo
łecznej, gospodarczej i kulturalnej re
organizacji Chin. Wysiłki dyploma
tyczne rządu nankińskiego w ciągu 
ostatnich lat zmierzały do dochowania 
neutralności w stosunku do Sowietów 
i Japonji, aby zyskać czas na wzmoc
nienie wewnętrzne Chin.

Pod rządami Czang-Kai-Szeka do
konuje się wewnętrzne skrzepnięcie 
kraju, przez który przechodzi fala na
cjonalizmu. Silą rzeczy zaostrzają się 
nastroje antyjapońskie i antysowiec- 
kie. Na otwarty konflikt z jednym 
z dwóch sąsiadów Chiny nie posiadają 
jednak dostatecznych sił wojskowych.

Zamach stanu dokonany przez gen. 
Czang-Szu-Lianga w prowincji Szansi, 
połączony z internowaniem Czang-Kai- 
Szeka, który przybył tam na inspek
cję, nastąpił z żądaniem zwrócenia się 
Chin przeciwko Japonji i to z akcją 
zbrojną. Czang-Szu-Kiang znany jest 
z sympatyj prosowieckich, więc nie
wątpliwie w Moskwie należy szukać 
ręki, pchającej do konfliktu' chińsko- 
japońskiego. Chodzi zaś Sowietom nie
wątpliwie o takie rozpalenie przeciw- 
japońskich nastrojów, aby Chiny mu- 
siały szukać oparcia w Rosji przeciw
ko Nipponowi.

W polityce na Dalekim Wschodzie, 
Rosja, po zawarciu paktu niemiecko- 
japonskiego ma wielki interes w wy
trąceniu Chin z dotychczasowej neu
tralności i skierowanie na drogę wy
raźnej współpracy z jednem z mo
carstw.
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Proces starosty Krawczyka
Grudziądz. (Tel. wł.) Dziś o 

godz .9 rano rozpoczął się przed sądem 
okręgowym proces b. starosty w Swie- 
ciu Stanisława Krawczyka, oskarżone
go o to, że jako przewodniczący wy
działu powiatowego, przekraczając 
swą władzę i niedopełniając obowiąz
ków w celu osiągnięcia dla siebie ko
rzyści majątkowych, działał na szkodę 
interesu publicznego.

W skład sądu wchodzą dr. Jodłow
ski jako przewodniczący i sędziowie 
Piłat i Rylski jako wotanci. Oskarżał 
prokurator Szpadowski. Na rozprawę

powołano 14 świadków, w których nie 
znajduje się jednak b. wojewoda po
morski Kirtiklis. W tych warunkach

świadkiem koronnym procesu będzie 
naczelnik wydziału w woj. pomorskiem 
dr. Banaś.

Po sprawdzeniu personalij oskarżo
nego i świadków sąd przystąpił do od
czytania aktu oskarżenia-

0 wypadki w Mińsku Mazowieckim

Wznowienie wykładów 
na uniwersytecie warsz.
Na podstawie art. 42 p. 4 ustawy 

o szkołach akademickich minister W. 
R. i O. P. zarządził otwarcie z dniem 
12 grudnia r. b. wydziału teologii ka
tolickiej, wydziału teologji ewangelic
kiej, studjum teologji prawosławnej, 
wydziału lekarskiego uniwersytetu 
warszawskiego. Pozostałe wydziały 
będą otwarte z dniem 1 stycznia 1937.

Zarazem zarządzone zostały ponow
ne wpisy słuchaczów. Kandydaci, któ
rzy byli zapisani na rok akademicki 
1936-37, zostają zwolnieni od ponow
nych opłat manipulacyjnych i wpiso
wego.

Proces o zajścia
w Zamojskiem

Władze prokuratorskie kończą do
chodzenie w sprawie zbiorowych zajść, 
które miały miejsce we wrześniu r. b. 
w województwie lubelskiem, na tere
nie powiatów zamojskiego i hrubie
szowskiego.

Pod zarzutem udziału w nich znaj
duje się przeszło 70 osób, osadzonych 
w więzieniach w Zamościu, Janowie 
Lubelskim i Krasnymstawie. Będą oni 
pociągnięci do odpowiedzialności kar
nej za udział w niedozwolonych ze
braniach i stawianie oporu policji w 
czasie zbiegowisk występnych.

W najbliższych dniach zapadnie de
cyzja, czy sprawa ta rozbita będzie na 
kilka procesów, czy też wytoczony bę
dzie jeden wielki proces polityczny.

Napór żydowski na Toruń
W wywiadzie prasowym, prezes To

warzystwa Rzemieślników Samodziel
nych w Toruniu p. Wiencek, stwierdził, 
że „jeżeli chodzi o napływ rzemieślni
ków żydowskich, to daje się on we zna
ki najbardziej zawodowi szewskiemu, 
krawieckiemu i po części zegarmi
strzowskiemu. W tych dziedzinach 
zanotować należy niestety tendencję 
wzrostu elementu żydowskiego".

Trąd uleczalny ?
Lizbona (PAT) Prasa portugal

ska pod sensacyjnemi tytułami donosi 
o wynalezieniu przez b. aptekarza 
Antonio Franco nowej metody leczenia 
trądu. _

Polega ona na leczeniu lokalnem 
wraz z wewnętrznem, trwającem wiele 
miesięcy.

Rzekomo, dzięki tej metodzie, uda
ło się osiągnąć liczne wypadki zupełne
go wyzdrowienia, stwierdzone przez in
stytut bakteriologiczny w Lizbonie.

Dnia 6 grudnia rb. minęło pół roku 
od chwili wszczęcia śledztwa przeciw
ko 20 narodowcom z Mińska Mazo
wieckiego, wobec których toczyło się 
śledztwo o sprowadzenie niebezpieczeń
stwa pożaru (art. 215 k. k.) i udział w 
zbiegowisku (art. 163 k. k.)

Ponieważ minął półroczny, przewi- 
diziany dla śledztwa okres, więc obec
nie sędzia śledczy p. Żochowski 
zamknął śledztwo i z oskarżeniem skie
rował do prokuratora.

Na temat zajść w Mińsku Mazo
wieckim wiele pisała prasa, zwłaszcza, 
że śledztwo się przewlekało.

Jeszcze po dziś dzień przebywają 
w więzieniu, z górą pół roku, m. in. 
Kazimierz Budek, Bolesław Pustola, 
Józef Kiwicz, których biedne rodziny 
są w ciężkiem położeniu.

W piątek zostali zwolnieni z wię
zienia na Pawiaku czterej członkowie 
Str. Nar. z Mińska Mazowieckiego: 
Aleksander Kuryłek (lat 30), elektro
monter, Stefan Sokołowski (lat 29) ro
botnik, Stanisław Kozioł (lat 22), rol
nik, Franciszek Wierzchoń (lat 40), ślu
sarz oraz pp. Mieczysław Niezgoda i 
Franciszek Niezabytowski, którzy przez 
pół roku przebywali w więzieniu w 
sprawie o zajścia przeciwżydowskie w 
Mińsku.

Wobec wszystkich, zastosowano, ja
ko środek zapobiegawczy dozór policyj
ny z obowiązkiem meldowania się raz 
na tydzień.

Wszyscy zwolnieni narodowcy udali 
się do swych rodzin do Mińska Mazo
wieckiego.

0 los polskich wycieczek morskich
Gdynia. (T. w.). Opracowywany 

zazwyczaj o tej porze program pol
skich wycieczek morskich, nie został 
jeszcze na najbliższy sezon letni osta
tecznie ustalony. Ułożenie planu wy
cieczek morskich napotyka na szereg 
trudności. Przedewszystkiem komisja 
dewizowa wysuwa zastrzeżenia swoje, 
podnosząc, że turystyka morska w u- 
biegłym sezonię przyczyniła się do wy
datnego odpływu walut.

Trudności pewne ma także zarząd 
linji okrętowej. Ubiegłe lato wykazało, 
że nowe polskie statki mają do wyko
nania dużą pracę na normalnych rej
sach amerykańskich. Byłoby szkodą

zasadniczą dla linji żeglugowej, gdyby 
miała wycieczki urządzać kosztem 
strat na swojej najważniejszej linji 
regularnej.

Są jednak nadzieje, żo trudności te 
zostaną pokonane, Trudności dewizo
we mogą być przezwyciężone przez 
odpowiednie porozumienia, gdyż pol
ska turystyka morska, która się tak 
dobrze już rozwinęła, stanowi dla sze
regu krajów godne uwagi źródło do
chodu. Polskie społeczeństwo nie
wątpliwie oczekuje, że mimo trudno
ści przyszły sezon wycieczkowy będzie 
nie mniej urozmaicony od poprzed
nich.

Orędzia króla Jerzego VI
Lo n d y n. (ATE) Król Jerzy VI 

wydał orędzia do lądowych, morskich 
i powietrznych sił zbrojnych oraz do 
urzędników,

Król daje wyraz swym zaintereso
waniom dla wszystkich rodzajów bro
ni, oraz trosce o dobrobyt stanu urzęd
niczego».

W orędziu do marynarki król o- 
świadcza, że jest dumny z otrzymania 
■wykształcenia wojskowego w szeregach 
morskich. Podkreśla, że chlubi się z 
tego, iż mógł być oficerem marynarki 
podczas pokoju i wojny i brać udział

w bitwie pód Śkagerrakiem, najwięk
szej bitwie morskiej w czasach nowo
żytnych, która dowiodła, że marynarze 
angielscy są godni wielkiej tradycji 
historycznej, Król wierzy, że mary
narka wojenna spełni w przyszłości 
swe zadanie i zachowa godnie tra
dycje.

W orędziu do sił lotniczych król 
oświadcza, że był świadkiem ogrom
nego i szybkiego wzrostu lotnictwa an
gielskiego. Wkońcu monarcha oświad
cza, że podziwia energję i odwagę, z 
jaką wojsko przezwycięża trudności 
i spełnia swe doniosłe zadania.

ciągu, wysiał depeszę do Fort Bel- 
vedere.

W Kitzbuhel oczekiwała króla no
wa depesza. Zapoznawszy się z treścią, 
b. król poprosił dziennikarzy, by go 
zostawili w spokoju, ponieważ podró
żuje w charakterze prywatnym.

B. król, według Havasa, spędzi tyl
ko kilka dni w zamku barona Euge- 
njusza Rotschilda w Enzesfeld, a na
stępnie uda się do Kitzbuhel. Hayas 
podaje pogłoskę, iż z Austrji ks. Wind
sor rzekomo zamierza udać się do Ju
gosławii w odwiedziny do ks. regenta 
Pawła.

Korespondent PAT, opisując przy
bycie pociągu z wagonem salonowym 
b. króla do Wiednia, zaznacza, iż był 
on otoczony przez kordon policji. Nie
bawem ukazał się detektyw oraz słu
żący b. króla, który niósł jego neseser. 
Za chwilę wszyscy obecni obnażyli 
głowy, a w drzwiach wagonu ukazała 
się szczupła sylwetka b. króla. Ks. 
Windsor, ubrany w futro, z odkrytą 
głową, udał się ku wyjściu w towarzy
stwie posła angielskiego i prefekta po
licji. W sali recepcyjnej b. król o- 
świadczył, iż pragnie zrobić przyjem
ność fotografom, którzy napróżno 
przez cały dzień męczyli się w pościgu 
za nim. Za chwilę w otoczeniu pos. 
Selby i prefekta policji stanął z uśmie
chem przed objektywami kilkunastu 
fotografów, zmieniając swą postawę 
zgodnie z ich prośbą.

Zapora w Porąbce
Katowice. (Tel. wł.). Wczoraj 

odbyła się uroczystość poświęcenia i 
oddania do użytku publicznego wiel
kiego zbiorr/ka i zapory wodnej w Po
rąbce, na rzece Sole.

Zbudowany zbiornik pozwala przez 
odpowiednie gospodarowanie wodą 
zredukować w razie powodzi przypły
wy Soły do granic nieszkodliwych, a 
zarazem zmniejszyć niebezpieczeństwo 
powodziowe dla Krakowa. Zbiornik 
wody na Sole powstaje przez spiętrze
nie jej wód zaporą. Powierzchnia 
sztucznego jeziora przy największem 
spiętrzeniu rzeki wynosi 380 hektarów. 
Największa głębokość 22 metry, dłu
gość 7,7 km, największa szerokość 800 
metrów. Pojemność tego zbiornika 
wynosić będzie 32 miljony m. sześć, 
wody.

Ogólny koszt budowy całej zapory 
wraz z wywłaszczeniem gruntów, bu
dową mostów kolejowych, drogi wo
jewódzkiej itd. wyniósł 18 miljonów 
złotych.

Poświęcenia zapory wodnej na So
le dokonał J. E. ks. arcybisk. metropo
lita krakowski Sapieha w otoczeniu 
duchowieństwa.

Tamę oddał do użytku przez prze
cięcie symbolicznej wstęgi wicepre
mier Kwiatkowski.

I !'X Nowy dźwig

Ks. Windsor przybył do Wiednia
Wiedeń. (PAT) Wagon salonowy, 

w którym b. król odbywa podróż z Bou- 
logne, na dworcu w Zurychu przycze, 
piono do ekspresu Paryż—Wiedeń. 
W Feldkirchen, na pierwszej stacji 
austriackiej, pociąg obiegło przeszło 50 
dziennikarzy, ale b. król nie ukazał 
się. W Insbrucku funkcjonariusz pocz
towy zaniósł do wagonu salonowego 
depeszę, adresowaną do ks. Windsor.

W depeszy tej, jak -twierdzi Havas, 
była rzekomo prośba, by król połączył 
się telefonicznie z Londynem. Poinfor
mowawszy się co do czasu postoju po-

Gdynia. (PAT). Odbyło się po
święcenie trzeciego dźwigu firmy 
„Progress“.

Dźwig jest jednym z najnowocze
śniej urządzonych w porcie gdyńskim 
i ma nośność 7 tonn przy szybkości 
załadowania 140 tonn węgla na go
dzinę.

Dźwig został całkowicie, łącznie z 
motorami, zaprojektowany i wykona
ny w kraju.

Surtía tüül pasan,! kupić
LIKIERY

Walki w Jtiszpanji
Salamanka. (PAT). Komuni

kat urzędowy głównej kwatery po
wstańczej podaje: nieprzyjaciel konty
nuował ataki na froncie Villareal, zo
stał jednak odparty i ścigany. Stracił 
on wielu zabitych i znaczną ilość a- 
municji.

Na froncie Mondragon powstańcy 
zajęli pozycję, z których nieprzyjaciel 
ostrzeliwał drogę.

Komunikat gen. Aranda, guberna
tora wojskowego Asturji, donosi, że w 
następstwie onegdajszej bitwy na li
nji Cornallana—Salas nieprzyjaciel 
pozostawił przeszło 300 zabitych.

Na odcinku pod Malagą
T e n e r y a. (PAT). Radjo-Club dono

si, iż samoloty powstańcze bombardo
wały Malagę i zatopiły statek sowiec
ki.

Paryż. (ATE). Według komuuika-

tu rozgłośni sewilskiej gen. Queipo de 
Liano udał się na front południowy, 
gdzie obejmuje dowództwo na odcin
ku pod Malagą.

Rozruchy w Asturji 
Salamanka. (PAT). Główna

kwatera wojsk powstańczych komuni
kuje: Po porażce wojsk rządowych w 
Asturji wybuchły rozruchy w Gijon i 
w Sama del Angreo.
Kryzys rządowy w Katalonji 

Barcelona. (PAT). — Wobec u- 
jawnienia znacznych rozbieżności po
litycznych w łonie rady Generalidad 
katalońskiej, od kilku dni obiegają 
pogłoski o możliwości przesilenia.
Pierwszy radca Tarradellas złożył swą 
tekę i teki swych kolegów w radzie do 
dyspozycji prez. Companysa, aby u- 
możliwić mu powołanie nowej rady, 
której autorytet uległby wzmocnieniu.

Ile kosztowała abdykacja Edwarda VIII?
Londyn. (Tel. wł.). Londyńskie 

koła gospodarcze obliczyły straty, spo
wodowane abdykacją króla Edwarda 
VIII na 60 do 70 miljonów funtów 
szterlingów, czyli na 1500 do 1800 mi
ljonów złotych. W sumie tej r.ie są 
wliczone straty, które poniosły z po
wodu abdykacji poszczególne dominja 
i kolonje.

W okręgu włókienniczym Manche
steru stało się bezużytecznemi ponad 
80 proc, materjałów, przygotowanych 
na uroczystości koronacyjne, w które 
wtkane są inicjały Edwarda VIII i 
jedwabi.

Straty, poniesione przez przemysł 
porcelanowy oszacowuje się na 300 ty
sięcy funtów. Niektóre mniejsze fir
my ogłosiły już upadłość.

W Jorkshire w przededniu ban
kructwa znajduje się wielka wytwór

nia metalowa, która ma na składzie 
700 tysięcy medali z podobizną Edwar
da VIII. Straty, poniesione przez fa
bryki sukna w Manchester ocenia się 
narazie w przybliżeniu na zgórą 3 mi
ljony funtów.

W związku z tak tragicznym dla 
gospodarki angielskiej bilansem, przy
pomina się na lamach prasy londyń
skiej rozstrzygnięcia władz sądowych, 
jakie zapadły swego czasu w związku 
z odłożeniem terminu koronacji króla 
Edwarda VII, spowodowanem jego 
chorobą. Wówczas to sądy rozstrzy
gnęły, że osoby, które wpłaciły już 
zgóry pieniądze za miejsca zarezerwo
wane w oknach, na balkonach, czy też 
na trybunach, nie mają prawa do o- 
trzymania z powrotem tej gotówki, z 
drugiej zaś strony niezapłacone jesz
cze kwoty nie mogą być zaskarżone.
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Wielkie zebranie Stronnictwa Narodowego

Tłumy uczestni
ków wielkiego ze
brania Stronnictwa 
Narodowego w cyr

ku Olimpja.

Wobec wyroku Najwyższego Trybu
nału Administracyjnego, przekreślają
cego decyzję w sprawie rozwiązania 
rady miejskiej, publiczne zgromadze
nie Stronnictwa Narodowego w nie
dzielę, dn. 13 b. m. miało charakter ze
brania, zamykającego wszczętą w 
związku z rozpisaniem wyborów kam- 
panję. Największą w Poznaniu salę 
„Olimpja“ zapełnili po brzegi członko
wie i sympatycy Stronnictwa Naro
dowego.

Zgromadzonych przez cały ci^g 
obrad ożywiał niezmienny, gorący 
entuzjazm, który co chwila wyrażał się 
w żywiołowych oklaskach na znak So
lidaryzowania z wywodami mówców.

Po odśpiewaniu Pieśni Bojowej sło
wa zagajenia wygłosił kierownik ko
ła śródmieście S. N. Maksymilian 
Weber. Zkolei zabrał głos dr. Stefan 
Piotrowski, ławnik magistratu z ra
mienia klubu narodowego rady miej
skiej.

Układ warunków, jaki wytworzył 
się obecnie w Poznaniu w zakresie sa
morządu miasta Poznania, uznać na
leży za niezwykły. Gdy w pełnym to
ku były przygotowania wyborcze, gdy 
społeczeństwo ustosunkowało się do 
wyborów — przyszedł wyrok N. T. A. 
W tej atmosferze „niezwykłości“ żyje- 
my od lat dziesięciu. Czas jednak naj
wyższy z tem skończyć. Wielkopolska 
ma prawo żądać, by uszanowano wolę 
jej ludności, ludności rdzennie pol
skiej. Wypowiadamy się wyraźnie 
przeciw ograniczaniu możności i swo
body działania czy to w życiu publicz- 
nem, czy też społeczno - gospodarczem. 
Poznań i Wielkopolska, która ze wzglę
du na swą strukturę może być przy
kładem dla całej Polski, winna mieć 
zagwarantowane poszanowanie swych 
najżywotniejszych interesów.

Następny mówca, Karol Wierczak, 
wiceprezes zarządu głównego Stronnic
twa Narodowego, omówił w pierwszej 
części swego przemówienia znaczenie 
i wagę wyroku N. T. A. na tle całości 
życia publicznego. Wyrok ten ma być, 
wedle doniesień prasy, wprowadzony 
w życie już w najbliższy wtorek przez 
reaktywowanie rozwiązanej rady miej
skiej. Warto w związku z tym pośpie
chem przypomnieć, że wyrok N. T. A. 
w znanej sprawie Resursy Obywatel
skiej w Warszawie zapadł przed dwo
ma miesiącami, a dotąd nie wyciągnię
to z niego konsekwencyj.

Gdy jednak jesteśmy zgromadzeni 
w tak wielkiej liczbie — mówił K. 
Wierczak — to zwrócić musimy uwa
gę na jedno z palących zagadnień Pol
ski współczesnej. To, co się dzieje w 
Gdańsku, nie może nastrajać nas opty
mistycznie. Całe polskie społeczeństwo 
musi zwielokrotnić swą czujność w 
sprawie Gdańska.

W dalszym ciągu zebrania przema
wiał adw. Kazimierz Kowalski, przy
wódca narodowej Łodzi, powitany hu- 
raganowemi oklaskami.

Jednem z najważniejszych zadań

Przeciw bólom i 
newralgicznym J 
i s 1 a w o w y m '
BALSAM 
BENGALSKI 

, KARPIŃSKIEGO

obecnego pokolenia — rozpoczął prze
mówienie adw. Kowalski — jest roz
wiązanie kwestji żydowskiej w Polsce. 
Na jednej ziemi nie mogą żyć dwa ży
we narody. Żydowska zachłanna ak
cja, przenikająca swemi mackami do 
pnia sity narodu, hamuje naturalny 
rozwój polskich żywiołów wytwór
czych. Ostrze ofensywnej walki skie
rowane musi być zarówno przeciw Ży
dom, jak i wszelkim parawanom, za 
które się oni ukrywają.

Omówienie sytuacji, wytworzonej 
w Poznaniu zakończył adw. Kowalski 
słowami: — Wszyscy do szeregów 
Stronnictwa Narodowego! Każdy wy
borca, który miał w dn. 20 grudnia b. r. 
rzucić głos na listę Stronnictwa Naro
dowego, winien teraz zapisać się do 
jego szeregów. W pełnem zespoleniu 
sił do walki! do zwycięstwa!

Przemawiali jeszcze krótko: dr. Ta
deusz Wróbel, kierownik organizacyj
ny zarządu okręgowego Str. Narodowe
go, oraz Antoni Belka, radny miasta 
Łodzi.

Dr. T. Wróbel zgłosił zapowiedzianą 
przez K. Wierczaka rezolucję w spra
wie Gdańska, którą uchwalono przez 
aklamację.

REZOLUCJA
„Pamiętając o tem, iż kto posiada 

Gdańsk, ten włada ujściem do morza 
Wisły, naszej rzeki narodowej, a tem 
samem ma klucz do panowania nad 
całym biegiem;

„rozumiejąc, iż istotna niepodle
głość pańgtwo polskiego nie może być 
zabezpieczona, jeśli ujście najważniej
szej rzeki zndjdować się będzie w ob
cych rękach;

„przypominając, iż postanowione 
na konferencji pokojowej paryskiej 
włączenie Gdańska do terytorjum pań-

Prawidłowe trawienie I zdrową 
krew osiąga się przez codzienne uży
wanie po pół szklanki naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka-Józefa.

Tg 2069

0 zwołanie rady miejskiej
Dowiadujemy się, że do tymczaso

wego prezydenta miasta Poznania 
wpłynął dziś wniosek o niezwłoczne 
zwołanie rady miejskiej celem podania 
jej do wiadomości wyroku Najwyż
szego Trybunału Administracyjnego,

TEATRY
TEATR NOWY: „Serca za drutem 

kolczastym“, komedja w 3 aktach W. 
J astrzębiec-Żalewskiego.

Zaczyna się zupełnie po staroświec
ku. Wprowadza nas autor w atmosfe
rę, żywo przypominającą chociażby ta
kiego „Męża z grzeczności“, czy też 
„Grube ryby“ i pomimo, że później nie 
gardzi aktualnym dowcipem oraz 
współczesnością, — jednak wciąż znaj
dujemy się w świecie poczciwej kroto- 
chwili.

I to właśnie nadaje swego, rodza
ju specjalny wdzięk utworowi p. Ja- 
strzębca-Zalewskiego, zresztą nietylko 
temu, lecz wogóle wszystkim jego do
tychczasowym pracom scenicznym. Po
siadają one wybitnie polskie cechy 
nietylko pod względem treści, ale na
wet wówczas, kiedy omawiają obce te
maty (np. „Premjowana piękność“).

stwa polskiego nie zostało zrealizowa
ne, wskutek przemożnych wpływów 
żydowskiej polityki światowej i że o~ 
kreślone w traktacie wersalskim pra- 
wno-polityczne stanowisko wolnego 
miasta Gdańska jest minimum tego, 
czego Polska miała prawo domagać 
się od państw sprzymierzonych;

„stwierdzając.wreszcie, iż już od 
samego początku istnienia wolnego 
miasta, aż po dzień dzisiejszjr Niemcy 
czyniły stałe wysiłki, ażeby wszelkie- 
mi sposobami podważać przepisy trak
tatu pokojowego, ustanawiające fak
tyczny protektorat państwa polskiego 
nad Gdańskiem, co im się w znacznym 
stopniu udało przeprowadzić, że pomi
mo zawartego z Niemcami w lutym 
1931 r. układu o pokojowem współży
ciu między Polską a Niemcami w o- 
kresie dziesięciolecia, Niemcy coraz 
energiczniej i coraz jawniej przygoto
wują zerwanie węzłów, łączących 
Gdańsk z Polską i głoszą przez swoich 
przywódców hasto powrotu Gdańska 
do Rzeszy Niemieckiej,

„my, w imieniu Obozu Narodowego 
i wszystkich miłujących Ojczyznę Po
laków, oświadczamy:

Zapiać,h),ną Cfdąńsk, próba oder
wania go od Polski — to wojna. Poko
jowe załatwienie tej sprawy w sensie 
planów niemieckich jest wykluczone. 
W wojnie, któraby z tego powodu wy
buchnąć musiała, Polska broniąc swo
ich odwiecznych praw do Gdańska, 
walczyć będzie do upadłego, wiedząc, 
że tu chodzi o jej istotną niepodległość 
i o jej byt, jako wielkiego państwa. O 
tem wiedzieć powinni ci wszyscy, któ
rym naprawdę chodzi o utrzymanie 
pokoju w Europie i w świecie“.

Wśród powszechnego entuzjazmu 
zebrani na wezwanie przewodniczące
go M. Webera przyrzekli dołożyć wszel
kich starań, aby idea narodowa za
triumfowała w życiu polskiem w całej 
rozciągłości. Potężną manifestację 
Stronnictwa Narodowego zakończono 
Hymnem Młodych. (ł)

przywracającego rozwiązaną radę 
miejską.

Wniosek podpisała komisja, którą 
swego czasu rada miejska wybrała ce
lem wytoczenia skargi o rozwiązanie 
rady miejskiej oraz kilkunastu dal
szych radnych Klubu Narodowego.

Stąd też ich humor łatwiej jakoś tra
fia do naszych słuchaczy, jest im bliż
szy, bardziej bezpośredni. Polega on 
zresztą głównie na grze słów, na bły
skotliwych dowcipach, powiedzon
kach, szermierce kalamburami, żon- 
glerce miłemi głupstewkami — sło
wem takie wesołe przelewanie z puste
go w próżne. Potrafił już p. Jastrzębiec 
wypełniać tem aż całe cztery akty 
(„Burza w szklance wody“) i gydby ko
muś kazano je streszczać byłby do
prawdy w nielada kłopocie. A jednak 
bawiono się wówczas znakomicie.

Niemal to samo można powiedzieć 
o sobotniej premjerze. Z tą różnicą, że 
pierwszy akt (za wyjątkiem początko
wej sceny) jest pod względem sytua
cyjnym i rozwoju akcji — niemal bez 
zarzutu. Starczyło wszakże autorowi 
konceptu tylko na ten akt. Pozostałe 
natomiast muszą się zadowolić slow»

lELETY PUISE 
PlBRl UHUIif

NIEZRÓWNANA DELIKATNOŚĆ 

TRWAŁA PRŻYLEGLIWOŚĆ

OBFITOŚĆ ODĆTENI
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nym sztafażem, który stara się zastą
pić wszystko.

Podziwiać trzeba faktycznie pisarza, 
jak zręcznie lawiruje. Umie znaleźć 
wyjście i to zawsze w taki sposób, że 
zadowoli widzów. Nawet nie zauważą, 
iż właściwie na scenie prawie nic się 
nie dzieje, gdyż wszystko już powie
dziano w pierwszym akcie. Nie potrze
ba być detektywem, można nie posia
dać żadnych zdolności w tym kierun
ku, ani też domyślności — pomimo te
go każdy wie już przed rozpoczęciem 
drugiej odsłony, że obaj bracia-dziwa- 
cy Gomorowscy kochają się na ząbój 
w sympatycznej, hajduczkowatej se
kretarce, która wodzi ich za nos, sama 
natomiast nie gardzi uczuciem, okazy- 
wanem jej przez niby-lokaja, a w rze
czywistości przez .kolegę zawodowego. 
Wszystko naturalnie skończy się ku 
powszechnemu zadowoleniu dzięki też 
doskonałej grze wykonawców.

P. Zaklicka dała znów przemiłą od
mianę ■ „Myszy kościelnej“, czarując 
werwą, ujmując prostotą i kapitalnem

Tg 2 051

wyzyskaniem wszystkich możliwości 
tekstu — nietylko swych scenicznych 
adoratorów, lecz również i całą wi- 
dzownię. P. Przystański był świetnym 
w swej grotesce zrzędą, sympatycz
nym burczymuchą, znajdując wreszcie 
pole do popisu, a ponieważ jest dosko
nałym aktorem, nic też dziwnego, że 
zbierał zasłużone oklaski. Z farsowem 
zacięciem zagrał p. Dowmunt drugiego 
partnera, wywołując częste salwy 
śmiechu. Przemiłą sylwetkę starej 
totumfackiej zarysowała p. Korecka. 
P. Jaroń natomiast był zbyt „albinowa- 
ty“; odnoszę wrażenie, że należało po
traktować tę postać raczej na wesoło, 
a wówczas lepiej wyszłyby chociażby 
te niby-dowcipne powiedzonka. P. 
Smoczyński grał bez zarzutu.

Reżyserja p. Wasilewskiego — bar
dzo staranna. Miałbym może zastrze
żenia co do ujęcia zakończenia dru
giego aktu. Bardziej wskazane byłoby 
tu unieruchomieriie wszystkich posta
ci w krańcowych punktach sceny i 
oświetlanie ich twarzy kolejno reflek
torami. Spotęgowałoby to wrażenie, 
podkreśliło moment nierealności tego, 
co się dzieje. Uniknęłoby się osłabiają
cych efekt trzasków latarek elektrycz
nych, oraz wszelkiego ruchu. J. H.

Epilog tragedji wyszyńskiej
W tych dniach prokurator wycofał 

kasację od wyroku sądu apelacyjnego 
w Poznaniu z dnia 15 października r. 
b. w sprawie znanych zajść w Wyszy- 
nie, w czasie których zginął ukochany 
przez okoliczną ludność ś. p. Wawrzy
niec Sielski.

Sąd apelacyjny w Poznaniu, jak wia
domo, obniżył znacznie kary, nałożone 
na oskarżonych przez sąd pierwszej
instancji-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Grudzień

Ważne numury telefonów:
Pogotowie rat.: 06-66 i 55-56 
Straż ogniowa: 19-57 80-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-00 i 28-3J 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72; Rynek Jeż. 
77-08; Klinika
74-02; Marsz.

Polnej
(nar.&

Niegolewskich) 77-82; Plac 
świetokra. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleokiejl 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; YV. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87. 

zleceń: 49-23. Dokładny czas: 55-66.

poziom: + 0,70 mtr. 
temp.: + 0,3 st. C.

NOCNY DYŻUR APTEK 
śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18; —

Apt. im. dr. Marcinkowskiego w Bazarze, ni. 
Nowa; — Apt. Zielona, nl. Wrocławska 31; — 
Apt. Czerwona, St. Rynek 3!; — Apt. przy Gro
bli, W. Garbary 41; — Jeżyce: Apt. Mickiewi
cza, ul. Dąbrowskiego 10; — Apt. pod Opatrz
nością. ul. Dąbrowskiego 76 (narożnik Staszica); 
— Łazarz: Apt. przy ul. Strusia 9; — Górczyn: 
Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158; — 
Wilda: Apt. przy Bramie Wildeckiej, G. Wil
da 3; — Apt. Fortuna, G. Wilda 96: — Soiacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; — Główna: Apt. 
przy Krzyżu, ul. Główna 19; — Starolęka: Apt. 
miejscowa.

W Poznaniu przed 10 lały.
Dnia 14 grudnia 1926 I.

Nestor sadownictwa polskiego na ziemiach za- 
chodmch prezes senatu przy 6adzie apelacyjnym 
w Poznaniu, p. Wacław Radajewski obchodzi! 
50-lecie pracy zawodowej. — W aferze przemyt
niczej, w związku z która nastąpiło kilka are
sztowań, zamieszany byl także pewien tutejszy 

pastor ewangielicki.

WYKŁADY
* Hiszpania, kraj 1 kultura. Na

powyższy temat, w wykładzie ilustrowa
nym licznemi przeźroczami, mówić będzie 
w poniedziałek, 14 bm., o godz. 20 w sali 
17 Coli. Minus w ramach Powszechnych 
Wykładów U. P. prof. Tadeusz Silnicki. 
We wtorek, 15 bm’, jako ostatni prelegent 
w b. serji Powszechnych Wykładów, wy
stąpi dr. Andrzej Niesiołowski z odczy
tem p. t. „Czy istnieje pacyfizm słowiań
ski". Wstęp 30 i 15 gr.

KRONIKA MIEJSCOWA
<— * Ostrożnie przy zakupach świą

tecznych. Wobec nadchodzących świąt 
szereg firm wywiesił napisy reklamowe, 
zachęcające publiczność do zakupu po
darków na gwiazdkę. Napisy takie po
jawiły się również i na sklepach żydow
skich, jak tego dowodzi choćby historja 
z Szyldem reklamowym Żyda Szułima 
Pasternaka, co wprowadza często kupu
jących w błąd. Wskazanem jest więc, 
zachowanie większej ostrożności przy za
kupach świątecznych, by nie popierać 
firm żydowskich, iecz wyłącznie polskie. 
Specjalna ostrożność konieczna jest zwła
szcza na ul. Żydowskiej, Kramarskiej, 
Wielkiej, Wronieckiej i Wodnej, gdzie 
rozsiadł się szereg firm żydowskich, które 
uważały za stosowne wywiesić napisy re
klamowe o sprzedaży gwiazdkowej, (sk)

Troski mieszkańców Poznania
— * W sprawie zachowania się mło

dzieży na ulicach. Nieraz otrzymujemy 
listy, w których Czytelnicy podnoszą za
rzuty przeciw młodzieży, skarżąc się na 
jej niewłaściwe zachowanie się na uli
cach. Zarzuty te skierowane są niejedno
krotnie pod adresem młodzieży szkolnej, 
jakże często jednak niesłusznie. Nie trze
ba bowiem zapominać, że w wielu wypad
kach źle zachowującym się jest nie uczeń 
tej lub innej szkoły, jakby ten i ów po
chopnie sądzić ale osobnik, podszywający 
się pod miano wychowanka polskiej szko
ły. Swego czasu zwracaliśmy uwagę na 
konieczność rozwinięcia większej kon
troli nad noszącymi nieprawnie czapki 
uczniowskie, a zdradzającymi swem za
chowaniem, że nie mają nic wspólnego ze 
szkołą, jednak niestety nie odniosło to, 
jak widać, pożądanego skutku. W dal
szym ciągu widzi się na ulicach niepraw
nie noszących czapki szkolne, co nie po
winno mieć miejsca, gdyż szkodzi to nie
raz dobremu imieniu szkoły, (sk)

RÓŻNE
— * Zmiany w zimowym rozkładzie jazdy.

Z draiem 15 bm. wchodzi. w życie n» P. K. P. 
zimowy rozkład jazdy.

W porównaniu ze etanem obecnym przepro
wadzono następujące zmiany:

Linia Kalie: — Ostrów poc. nr.. 5 681 
przesunięto o 5 min. wcześniej. Kalisz odej: 3,50 
Ostrów przyj. 4.47.

Linia Poznań — Wolsztyn poc. nr. 
3 215 przesunięto około 2% godz. wcześniej: Po
znań odej 26.17 Grodzisk przyj. 21,4«, odej. 21,42 
Wolsztyn przyj. 22,27.

W związku z powyższem uległy również zmia
nie poc. motorowe nr. 3 237/3 238 na odcinku 
Poznań — Stęszew następująco: por. nr. 
3 237 Poznań odej, 22,35 Stęszew przyj. 23,15; 
poc. nr. 3 238 Stęszew odej. 23,20 Poznań preyj. 
23,58. Pociągi te będą kursowały codziennie.

Tragiczny wypadek na św. Marcinie
Dziś, około godz. 8 rano, zdarzył się 

na ul. św. Marcina w pobliżu składu 
Szymandery, tragiczny wypadek, ofia
rą którego padła uczennica krawiecka 
19-letnia Heljodora Kaczorówna, za
mieszkała w Poznaniu, prtzy ul. Gą- 
siorowskich 11, córka pracownika ko
lejowego w Poznaniu.

Przechodziła przez jezdnię, gdy nagie 
usłyszała sygnał auto ciężarowego. 
Przystanęła, a w tym momencie zo
stała uderzona przez motocyklistę, któ

Na odcinku Poznań — Luboń »mienio
no rozkład jazdy poc. 747 naatępujaco: Poznań 
odej. 7.36 Luboń przyj. 7,41.

Linj a Mogilno — Kruszwica — 
Inowrocław. Na odcinku Inowrocław — 
Kruszwica poc. nr. 2 454 i 2 463 odchodzić będą 
o godzinę wcześniej; poc. 2 464 Inowrocław' odej. 
9.1S Kruszwica przyj. 16,08: poc. 2 4)63 Kruszwi
ca odej. 10,36 Inowrocław przyj. 11,24.

Linja Kępno — Rychtal. Na odcinku 
Kępno — Kępno Zach, zaprowadzono nowy 
poc. O6ob. nr. 4 033/4 034 z kursem w dni nauki 
szkolnej. Poc. 4 033 Kępno odej. 13,00 Kępno 
Zach, przyj. 13,05. Poc. 4 034 Kępno Zach. odej. 
13,18 Kępno przyj. 13,23.

Ponadto kursują następujące wagony bezpo
średniej komunikacji: (od 14 wagi. 15 bm. do 36 
wagi. 31 marca 1937): Poznań — Krynica przez 
Katowice — Kraków Poznań — Krynica przez 
Katowice — Kraków. Poznań — Zakopane 
przez Katowice — Kraków, Poznań — Zwardoń 
przez Bielsko — żywiec (w dni przedświąteczne 
robocze od 19 wagi. 26 bm. do 13 wręgi. 14 mar
ca 1927 r. z wyjątkiem 25 i 26 bm.) oraz Gdynia 
— Zakopane przez Poznań — Katowice — Kra
ków.

Bliższych informacyj udzielają zawiadowcy 
stacyj.

— * Dalsze zmiany w dyr. P. K. P.
Jak już donosiliśmy, w dyrekcji po
znańskiej zaszły zmiany, gdyż wicedyrek
tor mgr. Józef Pospischil i nacz inż. 
Adam Kmita przeszli do dyrekcji kra
kowskiej na stanowisko wicedyrektorów. 
Z krakowskiej dyrekcji przeniesiono na
tomiast do Poznania naczelnika służby 
handlowej mgr. Kazimierza Jawlarza, na
czelnika biura finansów mgr. Władysła
wa Gorzeckiego i starszego kontrolera 
inż. Zącharjasiewicza. W związku z tem 
z dyrekcji poznańskiej przechodzi kilku 
wyższych urzędników na równorzędne 
stanowiska do innych dyrękcyj. (sk)

— * Nowa taryfa na kolejach wąsko
torowych. Z dniem 1 stycznia 1937 r. 
wejdzie w życie nowa taryfa osobowa, 
bagażowa i ekspresowa wąskotorowych 
Polskich Kolei Państwowych. Taryfa ta 
wydana została w ścisłym związku z ta
ryfą osobową dla linij normalnotorowych 
z dnia 1 stycznia 1936 r„ i składa się z 
dwóch części: Część I (TOW 1) zawiera 
regulamin przewozu osób, bagażu i prze
syłek ekspresowych wraz z przepisami 
wykonawczemi, a Część II (TOW II) — 
przepisy taryfowe dla przewozu osób, ba
gażu i przesyłek ekspresowych oraz 
opłaty.

Nowa taryfa osobowa przewiduje m. 
in. zrównoważenie opłat normalnych i 
ulg stosowanych na kolejach wąskotoro
wych z opłatami na linjach normalnoto'- 
rcwych, oraz wprowadza w szerszym za
kresie niż dotychczas bezpośrednią ko
munikację pomiędzy stacjami linij nor
malno- i wąskotorowych.

I TARGU
Dnia 14 b. m. na placu Sapieżyńskim pła

cono (w złotych za pót Łg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.30—1.40. masło 

mlecz. 1.50—1.60. twaróg 0.25—0.30. śmietana 
(litr) 1.20—1.40 mleko (litr) 0.17—0 20 jaja men
del 1.60—1.80, z wapna 1.20-1.30.

Drób 1 dziczyzna: kura 1.80—2.80. 
kaczka 1.80—3.20 gęś 8.50—6.00. gołębię (para) 
0.80—1.20 para kurcząt 2.40—3.20. para kuropa- 
tew 1.20—1.60. zając 2.25—2.50, bażant 1.80—2.25, 
królik 6.90—1.00, perlica 1.40—2.00, indyk 4.00 
do 7.00 zl.

Ryby (za pół kg ryby śnięte o 10—20 gro
szy mniej), karp 1.00—1.10, szczupak 1.30—1.50,

Wtorek I ftroda
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Walerian*. Ireneusz* I Euzebiusza b.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Wolwnór* I Zdzisławy

ry chcąc wyminąć auto ciężarowe, (za
miejscowe) potrącił Kaczorównę. Po
trącona padła bokiem na auto, uderza
jąc głową w tylne koło.

Skutek zderzenia był fatalny, gdyż 
Kaczorówna w kilkanasie minut po 
wypadku zmarła w karetce pogotowia 
ratunkowego 66-66.

Zwłoki ś. p. Heljodory Kaczorówny 
odstawiono do zakładu medycyny są
dowej. (sk)

lin 1.10—1.20 okoń 0.90—1.0«, karaś 0.70—1.00, 
białe ryby 0.40—0.50. Z morskich ryb: dorsz dzie
lony 50—60 gr, śledzie zielone 35—50 gr,

M i » • o: wieprzowina 0,65—0.90. wołowin* 
0.60—0.90. cielęcina 0.60—1.00, skopowina 
0.70—0.80. słonina 0.70—0.75, smalec 1.00—1.10, 
mózg cielęcy 0.60—0.10.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3—4, 
szpinak 15—20, buraki 5-10, Pietraszka 
(pęcz.) 10. seler (szt.) 5—10, rzodkiewki (pęcz.) 10, 
marchew 5—10, kapusta biała 10—15, włoska 
15—20, modra 16—30, brukselka 25—30.

KRONIKA SĄDOWA
_ * Druga rozprawa Packów. Dnia

17 stycznia 1937 r. odbędzie się druga roz
prawa Packów. Na ławie oskarżonych 
znajdzie się całe rodzeństwo Packów pod 
zarzutem składania fałszywych zeznań, 
krzywoprzysięstwa i fałszywych oskar
żeń. (k)

— * Przestępstwo dewizowe Żydówki.
W dniu dzisiejszym przed sądem okręgo
wym w Poznaniu stanęła Żydówka Ra
chela Weinberg, żona kupca z Poznania, 
oskarżona o wywożenie bez zezwolenia 
władz pieniędzy zegranicę.

Weinberg wysyłała swemu synowi, 
który studjował w Berlinie, po 500 zł mie
sięcznie na koszta studjów i utrzymania. 
Studjujący w Berlinie młody Weinberg 
nosił nazwisko Janasa. Weinbergowa 
starała się o zezwolenie na przesyłanie 
pieniędzy przez Prywatny Bank Gdański 
w Poznaniu, oraz bezpośrednio przez ko
misję dewizową w Warszawie. Mimo 
nie otrzymania zezwolenia starania swe 
ponawiała, wysyłając pieniądze ponad 
przydzielony jej kontyngent. Sąd po 
przeprowadzeniu rozprawy skazał ją za 
to na 6 miesięcy więzienia bez zawiesze
nia i 2 tysiące zł grzywny, (k)

— * Rehabilitacja p. Materny. Jak do
nosiliśmy swego czasu, we wrześniu rb. 
toczyła się przed sądem grodzkim roz
prawa karna przeciwko p. Józefowi Ma
ternie z Pobiedzisk, pow. poznańskiego, 
oskarżonemu o oszustwo. P. Józef Ma
terna został wówczas skazany na rok 
więzienia i aresztowany na sali rozpraw. 
Uważając wyrok ten za krzywdzący, p. 
Materna zaapelował i w dniu 20 listopa
da rb. wydział V karny sądu okręgowego 
w Poznaniu rozpatrywał ponownie jego 
sprawę. Uznając odwołanie p. Materny 
za uzasadnione, sąd uchylił zasądzający 
wyrok I instancji i p Józefa Maternę cał
kowicie uniewinnił. Obecnie wyrok unie
winniający stał się prawomocny i w ten 
sposób p. Materna jest całkowicie zreha
bilitowany. (mz)

Przestroga dla rodziców i uwagi dla nauczycielstwa
Z każdemi nadchodzącemi świętami i 

z ¡nadejściem wiosny czy pory letniej moż 
na zaobserwować niszczenie drzew i krze
wów w naszych parkach, ogrodach, skwe
rach i plantacjach.

Szczególnie w okresie Bożego Narodze
nia dzieci w wieku szkolnym niemiłosier 
nie obdzierają świerki i jodły, niszcząc do
robek publiczny. Nie tylko to — zuchwa
łość nieletnich posuwa się tak daleko, że 
na gwiazdkę ścinają i oblamują coroczni? 
wierzchołki drogocennych drzew, posadzo-

Jak donosiliśmy, w sobotę odbyło się 
w Poznaniu zaprzysiężenie rekrutów 
garnizonu poznańskiego. W uroczysto
ści tej żołnierze pułku lotniczego wy
stąpili po raz pierwszy w nowych 

mundurach.

Słońca: wschód 7,57, zachód 15,38 
Długość dnia 7 godz. 41 minut 
Księżyca: wschód 9.01, zachód 17,09 
Kaza: 1 dzień po nowiu

J. Em. ks.Prymas 
na Pomorzu

Dziś, w poniedziałek, J. Em. ks. 
Prymas kardynał Hlond wyjechał o 
godz. 5,25 do Pelplina, gdzie dokona 
poświęcenia pomnika teologów pol
skich, wzniesionego przed tamtejszą 
katedrą. W dniu jutrzejszym J. Em. 
ks. Prymas kardynał Hlond poświęci 
diecezjalny dom rekolekcyjny, w Bierz- 
głowie pod Toruniem, poczem wieczo
rem powróci do Poznania.

Echa prowokacji w Koźminie

13-letni Olek Demczuk, który odmówił 
złożenia przysięgi harcerskiej, gdyż „je
go ojczyzną jest Ukraina", oraz ojciec je
go, Józef Demczuk, nauczyciel szkoły po

wszechnej w Koźminie.

Śmiałe włamanie tło jutiilera
Gniezno. (Tel. wł.) Ostaniej nocy 

nieznani dotąd sprawcy wyrżnęli 
szybkę z okna wystawowego jubilera 
Franciszka Perlikiewicza, przy ul. 
Warszawskiej, i wyciągnęli z wystawy 
12 różnych zegarków, wartości prze
szło 1,000 zł. Śmiałość włamywaczy 
niema granic, jeżeli się zważy, iż w 
składzie p. Perlikiewicza świeci się 
lampa elektryczna, która oświatla tę 
przestrzeń, ponadto p. Perlikiewicz 
mieszka naprzeciw składu. Sprawcy 
nie pozostawili po sobie żadnych śla
dów, z czego wnioskować można, że 
na występ do Gniezna przyjechali fa- 
chowcy. (br)

Składki i pokwitowania
W administracji piema naszego złożono w 

daterpm ciąga:
Na pomnik Serca Jezusowego: S. Radomski, 

lekarz wet., Murowana Goślina, 5.—, razem z 
poprzednio pokwiitowanemi 192,50 Zl.

Na Stowarzyszenie Pań św. Wincentego a 
Paulo, parafjł św. Marcina: Paula Michałow
ska dla ubogich i bezrobotnych na gwiazdkę 
10,—, razem z poprzednio pokwitowanemi 16,— 
złotych.

Na biednych parafjł Naramowice: E. K. 10,—, 
Marja Marczewska 10,—, razem z porzednio po- 
kwitowanemi 35,— zł.

Dla niezamożnych studentów na pielgrzymki 
do Częstochowy: Dnia 12 grudnia rb. wypłaci
liśmy Pozn. Kom. Pielgrzym. Młodz. Akad. 7,— 
złotych.

nych dla ozdoby zieleńców. W parkach na; 
szych mamy wiele okazów o wysokiej 
wartości, których pojedyńcze sztuki docho 
dzą do ceny od 29—100 zł — a nawet i 
więcej. Wszędzie w ogrodach znajdują się 
tablice ostrzegawcze z apelem: „Ogrody 
poleca się opiece publiczności". Wszystko 
to jest bez znaczenia i podziwiać można 
obojętność ludzi, przechodzących i patrzą
cych na dzieci, które ze spokojem zrywają 
zieleń i kwiaty.

Z drugiej strony bywały wypadki, że 
przytrzymane dziecko tłumaczyło się. iż 
„nauczyciel czy nauczycielka kazała przy
nieść to do szkoły na lekcję przyrodu". Bar
dzo piękna jest metoda nauczania z ory- 
ginalnemi demonstracjami i wszyscy to 
dobrze rozumiemy i nie wińmy wyłącz
nie dziecka, po większej części nie zdają
cego sobie z tego sprawy — natomiast wi
nę ponoszą ci nauczyciele, którzy przy 
swym nakazie powinni podać źródło do
stawy potrzebnych roślin.

Zwracamy się z apelem do rodziców, 
nauczycielstwa, wychowawców i opieku
nów, aby zważali ¡na dzieci, udzielając im 
odpowiednich wskazówek. W związku z 
tą sprawą, dyrekcja ogrodów miejskich 
komunikuje ze swej strony zainteresowa
nym, iż bezwzględnie i z całą surowością 
dochodzić będzie swych praw Dozorcom 
ogrodów wydano ostry nakaz przytrzymy
wania winnych, którzy wrazie oporu od
dawani będą w ręce policji. Aby nie było 
nieporozumień podajemy do wiadomości 
rozporządzenie Prezydenta R P. w Dz. U. 
z dnia 11 lipca 1932 r. poz. 572, które brzmi: 
„Kto przez niewykonanie swych obowiąz
ków w stosunku do nieletniego, oddanego 
Pod dozór odpowiedzialny, dopuszcza do 
popełnienia przez tego nieletniego prze
stępstwa, podlega karze aresztu do mie
siąca lub grzywny do 1000 zl". Zarządzenie 
to niech będzie przestrogą dla wszystkich, 
którzy mają sobie powierzoną opiek? nad 
małoletnimi. W A.



Bezpłatny dodatek 
dla stałych abonentów 

„Kuriera Pozn.“
' Do numeru „Kurjera Pozn.“ z datą 
17 grudnia dołączymy Kalendarz-Prze- 
wodnik na rok 1937 o objętości 136 
stron w formacie kieszonkowego no
tatnika (10x15,5 cm), oprawiony w 
dwubarwną okładkę półsztywną.

Nasz Kalendarz-Przewodnik otrzy
mają bezpłatnie tylko ci wszyscy Czy
telnicy, którzy uregulowali już względ
nie uregulują najdalej do 16 grudnia 
abonament „Kurjera“ za miesiąc gru
dzień włącznie.

— Ba wita. w naszem mieście ekspedycja „P<£- 
»kiego Rad ja“, która, wyruszywszy i Warsza
wy, objeżdża na samochodzie transmisyjnym 
całą Polską i nagrywa na specjalnej aparaturze 
płyty z najciekaw6zemt fragmentami życia z te
renu całej Polski, (c)

— * KĘPNO. W dniu Niep. Pocz. Najśw.
M. P. obchodziła paraf ja podzamecka wielką 
uroczystość poświecenia nowozbudowanego ko
ścioła. To też wioska przybrała w dniu tym 
odświętny wygląd. Aktu poświecenia świątyni 
pod wezwaniem Nawiedzenia Najśw. Marja Pan
ny, dokonał ks. dziekan Nowacki z Kępna, któ
ry równocześnie dziękował ofiarodawcom oraz 
komitetowi za pomoc i trudy poniesione około 
budowy Domu Bożego. Następnie odprawił ozp1" 
godny kapłan pierwszą ofiarę mszy św. Podnio
słe kazanie wygłosił ks. prob. Mroczkowski z 
Wyszanowa. W czasie mszy św. śpiewał miejsc, 
chór pod dyr. -kier, szkoły p. H. Młynarza z 
Podzamcza, (km)

— * KOŚCIAN. Staraniem Kat. Stów. Mę
żów odbyły sie w czasie od 9—13 bm. w kościele 
parafjalnym rekolekcje otwarte dla mężów ca
łej parafji przy licznym udziale mężów. Nauitoi 
wygłaszał ks. rektor Graszyński. Zakończenie 
rekolekcyj odbyło sie uroczystą mszą św., odpra
wioną przez ks. prob. Bednark-iewicza, wspólną 
komunją św. i ostatnią nauką rekolekcyjną.

— Komitet lokalny do walkii z bezrobociem 
przeprowadza w czasie od 14—17 bm. zbiórkę 
odzieży, bielizny, obuwia na rzecz bezrobotnych. 
Osoby, zbierające odzież, zaopatrzone 6ą w opa
ski oraz pisemne upoważnienia.

— Przed sądem odpowiadał Ignacy Koniecz
ny z Kościana za kradzież worków od cukru z 
cukrowni -kościańskiej, za co skazany został na 
6 miesięcy wiezienia.

— Rozpoczęto tu prace, związane z elektry
fikacją miasta. Budown. p. Lukoraski rozpoczął 
już budowę budynku dl-a transformatora przy 
zakładzie św. Zofji, oraz przystąpił do, usta wia
nia masztów tak w mieście, jak i na linji Kieł- 
czewo — Kurzagóra. Firma „Strzała“ z Pozna
nia kończy już ogólne przygotowania nad rozpo
częciem zaciągania kabli w mieście.

— To w. śpiewu „Lutnia“ wystawia w drugie 
święto Bożego Narodzenia misterjum ludowe pt. 
„Boże Narodzenie“ w 3 obrazach, oparte na ko- 
lendach, pieśniach i tańcach ludu polskiego, (kk)

— Na zebraniu Okr. Wydz. Sokolic skom
pletowano zarząd i poza prezeską p. Puscbówną 
wybrano pp. 'Ebertowską Zofje. Bednarkówne 
Stanisławą, Ciszakówne Teodorą, Brylińską 
Celiną, Mohauptową. Skrobaliską, wszystkie z 
Kościana, oraz Lisowską z Krzywinia i Ncsfeie- 
wiczównę z Bojanowa Starego.

— Rada gminna w Kamieńcu uchwaliła 300 
na F. O. N. . .
— Urządzona kwesta uliczna na pomoc zi

mową dla bezrobotnych przyniosła ogółem 
1418,23 zl. (kk)

— * KROTOSZYN. Katol. Koło Abstynen- 
tek urządziło wieczornicą celu szerzenia ru
chu trzeźwości w myśl hasta: „Przyszłość na
leży do narodów trzeźwych“. Na całość złożyły 
sią deklamacje, referat p. ślusarka p. t. „Rola 
kobiety w walce z alhokolizmem“, pląsy rytmicz
ne, oraz 2 akt. z dramatu Z. Parwiego „Knaj-
Pa2_ sad okr. z Ostrowa na sesji wyjazdowej 
w Krotoszynie rozpatrywał sprawą Franciszki 
Stępniak, oskarżonej o to, że w dniu 6 paździer
nika br. porodziwszy nieślubne dziecko, zabita 
je uderzywszy główką o krawędź łóżka, a na
stępnie bila drewnem po głowie. Dokonawszy 
tego czynu oskarżona ukryła trupa w łóżku, a 
n-astąpnego dnia utopiła w pobliskim stawie. Sąd 
po naradzie skazał oskarżoną po myśli Art. 226 
k. k. na 1 rok wiezienia. Za Chęć spędzenia pło
du sąd skazał ją z art. 231 na 9 miesięcy wie
zienia. Łącznie półtora roku wiezienia, (sh)

— * OSTRÓW. Rada miejska schodzi sią w 
wtorek 15 bm. celem dokonania nowego wyboru 
zawodowego wiceburmistrza m. Ostrowa. Wy
brany na to stanowisko p. sędzia Cukierski 
zrze-kł sią wyboru. Poprzednio już zrezygnował 
■wybrany na wiceburmistrza p. mgr. Gawron- 
ski. Jeżeli rada miejska nie dokona obecnie wy
boru nowego odpowiedniego kandydata, to spo
dziewać sie należy nadesłania przez władze ko
misarycznego wiceburmistrza.

— Chór męski „Echo“ wystąpił w niedziele 
w południe z specjalnym koncertem dla młodzie
ży szkolnej. W programie była pieśń ludowa w 
artystycznych opracowaniach, śpiewana a oa- 
pella i z towarzyszeniem orkiestry.

— W Skalmierzycach Nowych obradowało 
w-alne zebranie Koła Stów. Chrześc.-Narod. Na
uczycielstwa Szkól Powsz. Wybrano zarząd, w 
skład którego weszli pp.: Rajewski Antoni z O- 
ciąża — jako prezes, Górski Antoni z Skalmie
rzyc N. — wiceprezes, Bo roch Wł. — sekretarz, 
Bryliński G. — zastępca eekr., Sowiński Cze
sław z Śliwnik — skarbnik. W wyniku obrad 
postanowiono rozszerzyć współpracą z ducho
wieństwem i społeczeństwem, (os)

— * PLESZEW. W salce domu parafialne
go odbyło sią w dniiu 19 bm. przy licznym udzia
le członków zebranie kola śpiew. „Lutnia“ pod 
przewodnictwem prezesa p. T Wojciechowskie
go. M ącłzy innemi sprawami uchwalono prze
prowadzić sią do lokalu Bursy Bractwa Kurko
wego. Uchwalono urządzić w dniu 3 stycznia 
1937 r. w sali Bursy Bractwa, uroczystość ła
mania sie opłatkiem dla śpiew, i ich rodzin, po
łączoną z zabawą taneczną w zamkniętym kółku.

— Zebraniu Tow. Przemysłowców przewodni
czy! ■wiceprezes p. FI. Włodarczyk. Po zagaje
niu uczczono pamięć zmarłego członka honoro
wego i założyciela tow. śp. Władysława Radom
skiego. Uchwalono m. in. urządzić wieczór syl
westrowy w salce p. Marciniaka, a w dniu 12 
stycznia 1937 r. walne zebranie, (pw)

— * RAWICZ. W ub. środą odbyło sie w 
sali tut. gimnazjum trzecie z rzędu zebranie 
rodzicielskie i wychowawcówna k-tórem cieka
wy referat „O uświadomieniu płciowem dzieci“ 
wygłosił dr. Bergner z Bojanowa. Nad refera
tem wywiązała sią ożywiona dyskusja. Zebra
niu przewodniczył prof. Sanok. Zebrania te 
mają na celu omówienie wszelakich zagadnień 
wychowawczych wspólnie z rodzicami i wycho
wawcami

— Dnia 10 bm. zmarła tu po długich cierpie
niach śp. z Ohadkiewiczów Bronisława Łucz- 
kowska żona powszechnie znanego i cenionego 
lekarza dr. Łuczkowskiego Zmarła była zało
życielka Kat. Stów Pań Miłosierdzia i człon
kiem zarządu tegoż towarzystwa, bardzo czynną 
na polu chary taty wnem (rs)

— * SWARZĘDZ. Pierwszy, inauguracyjny 
wykład, zorganizowany z cyklu wykładów spo
łecznych cieszył sie olbrzyml-em powodzeniem. 
Prelegent p. mgr. Chmara wygłosił przemówie
nie n. t. „Zło czasów dzisiejszych“. Wykład 
nastąpny odbędzie sią 14 bm. o godz. 19,39 w 
sali p. Schlei eher ta. (sd)

— * ŚMIGIEL. We wtorek odbyło sią v 
Śmiglu zebranie Tow. Pomocy Naukowej nu. 
d,r. Karola Marcinkowskiego. Zebraniu przc-

' wodiniczył ks. radca prob. Kolasiński z Górk. 
Duchownej. Tow. liczy przeszło 199 ęzlonków,

Budowa pomnika
kardynała Dałbora

Gniezno (Tel. wł.) W związku z 
budową pomnika śp. kardynała Dalbo- 
ra, który stanie w kaplicy Skrzetu- 
skich w bazylice gnieźnieńskiej, dowia
dujemy się, że pomnik jest już na tyle 
wykończony, iż jeszcze w tym tygodniu 
nastąpi odlew z bronzu, który wykona 
firma Cegielski w Poznaniu, (br)

Z WIELKOPOLSKI
— * CHODZIEŻ. Utworzył się komitet ce

lem oficjalnego pożegnania opuszczającego pa
rafie fes. prób. Kurpisza. Uroczystość pożegnal
na odbędzie eie w niedziele 20 bm.

— Olbrzymich rozmiarów hodowle karpi za
kłada zarząd dóbr Oleśnica pod Chodzieżą na 
terenach swych łąk nadnoteckich. Przeznaczony 
na ten cel obszar wynoei tymczasowo 300 mórg, 
gdfcie już od dłuższego czasu zatrudnia 6ie oprócz 
persotnahi technicznego, około 150 robotników. 
Do nawodnienia sztucznego stawu służy płyną
cy opodal strumyk. Teren stawy bodzie jeszcze 
powiększony.

— Roczne walne zebranie tutejszego KSM ż. 
odbędzie eie W poniedziałek 14 bm. o godz. 20 
w Ognisku, (cm)

— * INOWROCŁAW. W tych dniach odpro
wadzono ma wieczny spoczynek zwłoki śp. Anto
niego Belchnerowskiego, lat 77. Zmarły urodzili 
sie w pobliskim Kościelcu, a w Inowrocławiu 
zamieszkiwał przes<zło 00 lat. Po powrocie z 
wojny światowej brał On czynny udział w po
wstaniu wielkopolski em, jako członek miejsco
wej Straży Ludowej, walcząc o Inowrocław i 
Kujawy Zacho dnie.

— Na pomoc zimową dla bezrobotnych i naj
biedniejszych dzieci na okres gwiazdkowy posta
nowił Obywatelski komitet do walki1 z bezrobo
ciem wyasygnować 15 000 zł.

— Pod przewodnictwem prezesa rady nadzor
czej p. Ig. Lewandowskiego odbyło sie walne 
zebranie spółdzielni „Zgoda“, na iktórem obszer
ne sprawozdanie z rocznej działalności zdał dyr. 
Fenikowski. Po dłuższej, rzeczowej dyskusji 
zebrani udzielili władzom spółdzielni pokwitowa
nia, poczem przyjęto preliminarz budżetowy na 
rok 1030-737 w wysokości 02 087,— zł. W skład 
rady nadzorczej weszli pp. Rogatka z Inowroc
ławia, Safian z Barcina, Piasecki z Mątew i 
Ed. Małecki.

Dziś o godz. 20 w sali Królowej Jadwi
gi _ wykłady dla inteligencji: „Nauczycieli 
i dziecko" — Prof. St; Strugarek, „0 szko
le wyznaniowej“ — Inep. Wł. Kapalczyński.

dg 3666

Wieczór Łużycki
zapowiedziany na wtorek, dnia 15 grud
nia o godz. 20 w sali św. Marcina wzbudził 
zarówno treścią swą jak i dzięki wyko
nawcom żyWe zainteresowanie. Referat o 
wielkim poecie łużyckim Jakubie Ciszyń- 
ekim wypowie ceniony miody literat po
znański, red. Tadeusz Kraszewski Pieśni 
łużyckiego kompozytora Bj. Krawca do 
słów Olszyńskiego odśpiewa dość dawno 
nieelyszana w Poznaniu śpiewaczka p. 
Anna Gretal, znana nam już z Opery po
znańskiej. Wreszcie doskonała recytator
ka, p. Halina Rydlewska wypowie szereg 
charakterystycznych utworów poety łużyc
kiego w polskiem tlómaczeniu. Wstęp na 
Wieczór Łużycki bezpłatny.

zg 868

TAN POGODY
W POZNANIU

14 grudnia 1936
Temperatura 7 godz. + 0,3 umiarkowana 
Ciśnienie

7 godz. 755,0 mm. umiarkowane
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr

7 godz. kierunek połudn., szybk. 2 m/sek.
Temperatura w dniu 13. grudnia br. była-, 

najwyższa 4- 2,6 o godz. 15 
najniższa — 1,1 o godz. 9 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Zachmurzenie z przejaśnieniami. Tem

peratura bez zmian. Rankiem i wieczo 
rem mgły.

Numer 580 — Kurier Poznański, wtoreE, grudnia 1036 — Strona T

KREMOL
Zamiast zabiegów 
kosmetycznych

Zamiast mleka, 
śmietanki i serwatki

«
Dla pielęgnacji cery 
i zachowania 
młodości.. •

składek w br. zebrano 257,59 zł. Z pomocy Tow. 
korzystają 3 osoby, (śd) . .

— * ŚREM. Na zebraniu Tow. RizemieAltm- 
czo-Przemysł© w ego p. radca Stanisław Gawroń
ski wygłosił referat sprawozdawczy o pracach 
organizacyjnych Izby Rzemieślniczej, nad któ
rym wywiązała sdę dłuższa dyskusja. Poza tem 
rozpatrzono sprawą urządzenia i rozdziału pole
tek w ogródkach działkowych przy ul. Parko
wej i Dutkiewicza oraz uchwalono przygotować 
wspólnie z Młodym Przemysłem gwiazdką dla 
członków.

— » ŚRODA. Stronnictwo Narodowe urzą
dziło zebranie, połączone z obchodem. 20-looia 
śmierci Sienkiewicza. Na program złożyły Kię: 
śpiew chórowy, deklamacje, wykład p. Szuwał- 
£kiej i referat p. Giaorucha.

— Władza powiatowa wzywa osoby, prowa
dzące warsztaty lub handel, do zgłaszania tych 
przedsiębiorstw wzgl. zmian do tut. starostwa. 
Osoby. nie posiadające kart rzemieślniczych, nie 
mogą prowadzić przedsiębiorstwa, (ab)

— * WRZEŚNIA Pan Stanisław Smodla- 
bowski, dyrektor Ranku Spółdzielczego we 
Wrześni, przeszedł z dniem 1 grudnia br. na 
emeryturę. Funikcję po nim objął p. Krajewski.

— Zebranie rady pow. W. T. K. R. zagaił 
■prezes por. Trawiftsfci Józef z G-ulczewka. Po 
przeczytaniu sprawozdania z ostatniego zebra
nia, udzielił głosu dyrektorowi Szkoły Rolniczej 
p. Pedykowi, który referował sprawę budżetu 
Działu X, popierania rolnictwa, prosząc obec
nych członków rady powiatowej W. T. K. R., 
którzy są członkami wydziału powiatowego, by 
dołożyli wszystkich starań, celem uzyskania wy
znaczonych kwot na posiedzeniu budżetowcem 
■wydziału powiatowego. Po obszernej dyskusji 
zabrał glos p. sekretarz Porawski. referując 
sprawę zbiórki na F. O. N. We wolnych gło
sach przemawiali p. dyr. Fedyk, ks. prób. Wa 
sielewski, p. Koaielczyk i inni, (rw)

_ * ZBĄSZYN. W niedzielę w sali p. 
Fleischera w Zbąszyniu przy ulicy Senatorskiej, 
odbyło się zebianie informacyjne Koia Emery
tów Państ. z Zbąszynia i okolicy. Zebraniu 
przewodniczył prezes p. Borowski, który podał 
zebranym do wiadomości sprawę odbytego zjazdu 
emerytów państwowych w Warszawie.

— W Tuehorzy niedaleko Zbąszynia powie
sił się w wlasnem mieszkaniu w. godzinach wie
czornych 70-letn.i oberżysta Herman Segesmund. 
Denat był inwalidą i cierpiał od dłuższego cza
su na rostrój' nerwowy.

— Złodzieje włamali się do składu kolonial
nego p. Bieszeżadowej w Kiełpinach, którzy we
szli do wewnątrz po północy przez okno w 
szczycie dachu i zabrali większa ilość towarów 
kolonialnych i innych rzeczy. Krótko po tym wy
padku, prawdopodobnie ci sami sprawcy usiło
wali włamać się do mieszkania p. Łukaszewskie
go, gdzie po ustawieniu drabiny zrobili otwór w 
słomianym dachu, lecz w ostatniej chwili zostali 
spłoszeni,

— * ŻNIN. W najbliższych dniach nastąpi 
otwarcie stałego kina pod nazwą „Kristal". — 
Właśc. nowego kina jest p. Jagodziński z Go
stynia.

— W kościele parafj. w Modrakowie został 
pobłogosławiony związek małżeński pomiędzy p. 
Stanisławem Hoffmanem a p. Zofją Kaczmar- 
kówną.

— W kościele parafj. w Juńcewie został po
błogosławiony związek małżeński pomiędzy p. 
Marj-anem Każmierskim z Suwałek a p. Marją 
Zaborowską z Juńcewa.

— Odbyło się tu zebranie właścicieli domów 
i nieruchomości pod przewodn. p. Wabicha Fr. 
P. jnż. Adamski omówił sprawę kredytów dłu
goterminowych. Czyni się również starania o u- 
zyskanie pożyczek długoterminowych. P. Go
szczyński instruktor przedstawił sprawę budo
wy schronów przeciwgazowych w domach miej
skich. P. Hyliński Wł. omówił kwestję zbyt wy
sokich cen za światło elektr., gaz i wodę oraz 
poruszył sprawę zamiatania ulic.

— Naglą śmiercią zmarła właśc. kamienicy 
przy ul. Kościelnej, śp. Szymczakowa.

— Z okazji 4<)0-nej rocznicy urodzin ks. 
Piotra Skargi soJlaiicja uczniów tut. gimnazjum 
urządziła wspaniałą akademję. (żd)

Z POMORZA
— * TORUŃ. Bawił tutaj wysłannik „Rota- 

ry-Clubu“ z Warszawy, celem założenia placów
ki w naszem mieście.

— Na lSnjaeh tramwajowych nr. 2 i nr. 3 
zaprowadzono zamiast 20-mimutowego 12-mimu- 
towy ruch tramwajowy, przyczem tramwaje li- 
nji nr. 3 kursują pomiędzy dworcem Toruń — 
Przedmieście a ul. Wybickiego z pominięciem 
Staromiejskiego Rynku.

— W związku z uroczystościami otwarcia no
wej llnji kolejowej Toruń — Sierpc przybywa w 
najbliższą środę do Lubicza marszałek Rydz- 
Śmigly.

— Przed sądem okręgowym jako instancją 
odwoławczą stanął hucuł Tan asie j Kuśnierczuk, 
oskarżony o wprowadzenie władzy w błąd i o u- 
siłowane oszustwo ubezpieczeniowe. Kuśnier- 
cżuk złożył policji doniesienie, że w nocy na 1 
maja br. skradziono mu z mieszkania przy ul. 
św. Jakóba kilimów wartości przeszło 7 900 zł. 
W toku dochodzeń policyjnych wyszło, na jaw, 
że oskarżony towar usunął, poprzednio ubezpie
czywszy go od kradzieży na bardzo wysoką kwo
tę. Sąd okr. zatwierdził wyrok I instancji, ska
zujący Kuśnierczuka na 1 rok więzienia.

— W Podgórzu pod Toruniem niepjawnieni 
dotychczas sprawcy włamali się po wybiciu o- 
tworu w murze do kasyna podoficerskiego, gdzie 
skradli aparat radjowy oraz wyroby tytoniowe 
ogólnej wartości 760 zl.

— Na samolot bojowy „Pomorzanin“ zebra
no dotychczas 3 903,23 zł w gotówce i 2 599 zł w 
papierach wartościowych, (z)

— W okresie gwiazdkowym do 6 stycznia u- 
rząd pocztowy Toruń I będzie stosował specjał; 
ny datownik z życzeniami świątecznemi „Witaj 
gwiazdko złota“.

s
tao.

Konfiskata 
żydowskich deląt

Szamotuły (sc) Od czasu żaka- 
zu przez władze miejskie uboju rytual
nego w tut. rzeźni, jedyny rzezmk ży
dowski, Kiwi Bali, często przywoził 
już ubite Cielęta wzgl. bydło, rzekomo 
zabite w drodze z konieczności, do 
rzeźni celem badania. Aby uchylić się 
najwidoczniej od minimalnej opłaty. 
Żyd swój proceder uprawiał w ten spo
sób, że zabijał przy pomocy „szabesgo 
jów“ po wsiach bydło, które następ
nie już do badania przewoził do swego 
mieszkania, gdzie je ćwiartkowa! i da
lej sprzedawał. .

W ub. piętek dowiedziała się policja 
o takim transporcie i udała się z we
terynarzem miejskim do mieszkania 
Żyda Balia, gdzie znaleziono świeżo 
ubite cztery cielaki, które zakwestiono
wano i zabrano do rzeźni miejskiej. 
Niewątpliwie Żyd odpowiadać będzie 
za czyn swój przed sądem.

O „geszefciarskim“ sprycie rodziny 
Żyda Balia świadczy fakt, że ostatnio 
przychwycono syna jego, Maksa, na 
gorącym uczynku kradzieży w rzeźni 
miejskiej, skąd od dłuższego czasu sy
stematycznie wykradał połówki świń, 
należących do miejscowych rzeźników. 
I z Maksem Ballem spisała policja 
protokół.

JARMARKI
— * CZARNKÓW. W środę 16 bm. odbędate 

się tu targ wielki na konie, bydło, świnie ora« 
kramny.

— * GRABÓW n. Prosną. Jarmark ogólny 
odbędzie się w środę 16 bm. Spęd zwierząt do
mowych wszelkiego rodzaju dozwolony jest bez 
ograniczenia.

— * GOSTYŃ. Jarmark na konie i bydło od
będzie się w czwartek 17 bm.

— ♦ KÓRNIK. Jarmark na inwemtarE żywy 
odbędzie się w czwartek, dnia 17 bm.

— ♦ MIĘDZYCHÓD. Jarmark ogólny w 
Międzychodzie odbędzie się we wtorek, dnia 
15 bm.

— * MOGILNO. Jarmark ogólny, tj. kram
ny, na konie i bydło odbędzie się we wtorek, 
dnia 15 bm. 1Ó36. Spęd zwierząt racicowych do
zwolony

— * OSIECZNA. Jarmark w mieście tut. na 
konie, bydło, śwamie, produkta rolne i towary 
kramne, odbędzie się we wtorek, dnia 15 bm.

— * ROGOŹNO. Jarmark ogólny odbędzie 
się dnia 15 bm.

— * SWARZĘDZ. Jarmark na inwentarz ży
wy odbędzie się w czwartek, dnia 17 grudnia br.

— * WRONKI. Jarmark na konie, bydło i 
trzodę chlewna odbędzie się w czwartek, dnia 
17 bm.

— * WIELEŃ nad Notecią. Jarmark ogólny 
odbędzie się w środę, dnia 16 Bm. a nie w czwar
tek, dnia 17 bm.

— * WRZEŚNIA Dnia 15 bm. odbędzie się 
tu jarmark ogólny, t. j. kramny oraz na konie 
i bydło. Spęd świń hodowlanych niedozwolony.

KSIĘGI SYANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dn,ia 12 b. m. wyw-ieszomio nastę>puj‘ace za- 
powie-dizi (oso-by, przy których nie je6t podana 
mii^jłswwość, mieszkają w Poznaniu).

Urzędu, bank. Edmund Ceplarek i biur. Mo
nika Spikowska; kierown. składnicy drzewnej 
Gzyszewski i Kazimiera Korytowska; książkowy 
Arkadjusz Stranz i stenotyp. Stanisława Lewan
dowska: rzeźbiarz w kamieniu Ignacy Malak i 
Helena Multana; pomocn. administr. Stanisław 
Berger i asyst, poczt. Marjanna Kladzińska; 
rzeźnik Mieczysław Sieklucki i Z-ofja Zakrzew
ska; włodarz Antoni Gorący i Agnieszka Mu
rek, oboje w Żytomyślu, pow. nowotom.; rob. 
Bronisław Józefiak i Franciszka Michalaków- 
na; czelad>n. rzeźb. Franciszek Łuczak i Marjan
na Wojciakówna. oboje w Swarzędzu, pow. 
pozn.; kierown. szkoły Jan Cwikowski w Ino
wrocławiu i wlaśc. drogerji Marjanna Idzikow
ska; o wdów, kierown pańowo-zu Franciszeń Cie
siołka i Stanisława Moderówna w Lwówku, 
pow. nowotom.; pluton. Feliks Lesicki i naucz. 
Marja-nna Kubiakówna w Mochach, pow. wol- 
sztyński; owdow. szof.-mech. .Tan Jakubowski 
i Anna Biala-sówna w Stęszewie, pow. pozn.; 
kotlarz Marjan Domagała i Ludwika Skarbiń- 
ska w Łopiennie. pow. wągrowiecki.

Zgony:
Dnia 12 grudnia 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Helena Ga.ndecka, robotnica, 22 lat: Zbi 
gniew Raczkowski, 1 dzień; Dr. Herbert Goel- 
del, dyrektor towarzystwa rolniczego, 46 lat; 
Apolonja. Antonina Janyska z domu Nadolna, 
wdowa, 70 lat; Francis-zka Borowiczowa z do
mu Dynkowska, wdowa, 73 lat; Włodzimlr Ko
wal, 1 rok, 5 mieś., 21 d.ni; Framoiszka Kuchar
ska, robotnica. 93 lat; Janusz Borowiak, 5 
mieś.. 25 dni: Marjan Pawlak. 10 minut; Moj
żesz Widawski, uczeń szkolny, 8 lat.



Sirona 8 Knrjer Poznański, wiórek, 15 grudnia 1936 Numer 589

Subskrybcja na grafiki
artystów poznańskich

Rozpisana w n-rz© 568 „Kurjera Po
znańskiego“ wywołała zrozumiałe za
interesowanie i spotkała się z najżyw- 
szem uznaniem naszych Czytelników. 
Zamówienia już napływają,.

Dziś podajemy dalsze reprodukcje 
naszej kolekcji, przeznaczonej na te
goroczną subskrypcję. Przyczem nad
mieniamy, że Czytelnicy nasi zama
wiać mogą dowolną ilość grafik, wpła
cając równocześnie równowartość w

Czytelnicy zamiejscowi winni dołą
czyć zł 1,50 na koszta przesyłki.

Nadmieniamy w końcu, że dla u- 
łatwienia Czytelnikom naszym orjen- 
tacji w całości kolekcji, urządziliśmy 
3 wystawy oryginałów, a w szczegól
ności: 1) w oknie wystawowem naszej 
administracji przy Alejach Marcin
kowskiego, 2) w kawiarni p. Jóźwia- 
ka przy pl. Wolności, 3) w cukierni 
Dobskietro nrzv ul. Fredry.

M. Zabłocka: „Madonna i dzieci", akwafor- Z. Prusiewicz: „Wiatrak“* drzeworyt — 
ta, — 19X25 cm — cena zł 9. 20 K — 15S cm — cena zł 8.

Doktór praw 
jako uczeń murarski

Bieda i ciężkie warunki materialne do
prowadziły do tego, że wielu akademików 
a nawet ukończonych studentów zmienia 
zawody wolne na... fizyczna robotę.

Te motywy kierowały również młodym 
28-letnim prawnikiem budapeszteńskim, 
dr. Margisem. Posiadając ukończone stu- 
dja uniwersyteckie, zgłosił się w tych 
dniach do jednego z mistrzów murarskich 
z prośbą o zajęcie. Ponieważ potrzebny 
był chłopiec, wobec tego Margis zgodził 
Się zostać uczniem murarskim wzamian 
za utrzymanie u szefa. Po pewnem prze
szkoleniu dr. Margis otrzymał awans na 
czeladnika i pierwsza pensję.

Zapytany przez przyjaciół, jak czuje 
się w tym zawodzie, odrzekł, iż najwięk- 
szem jego szczęściem jest solidnie prze
pracować cały dzień, by wieczorem móc 
odpocząć i zająć się kulturalną lekturą. 
„Harmonijnie splatam trud fizyczny z 
dalszem pogłębianiem wiedzy zawodowej 
i jestem zawsze zdrów i zadowolony". W 
kołach murarzy węgierskich istnieje ten
dencja jak najszybszego przyjęcia dr. Mar- 
gisa do cechu, celem obdarzenia go funk
cją doradcy prawnego, tak często przez 
los wyzyskiwanych rzemieślników.

WtCIOI£WfflniĘCIUiŁU/ZQ€niUflflK KREM PRAtATCW w™
ns 21 150

Prof. Jan Wro
ni ecki, laureat 
nagrody m. Pozna
nia: „Stocznia w 
Gdyni“, litografja, 
— 22X29 cm. — 

cena zl 10.

Spuścizna Coty‘ego 
na licytacji

Paryska galerja sztuk pięknych Char- 
pentier'a była w tych dniach widownią 
sensacyjnej licytacji. Oto przy udziale wie
lu antykwariuszy, przybyłych nawet z A 
meryki Północnej, odbyła się licytacja 
wartościowych dziel sztuki, pozostawiu- 
nych przez zmarłego przed rokiem sław
nego wytwórcę perfum Coty‘ego.

O wartości i wspaniałości zbiorów Go- 
ty‘ego świadczy fakt, że miljony franków 
utopił zamożny fabrykant w reprezenta
cyjnych arcydziełach sztuki. Obraz „Pięk
na strassburżanka“ został sprzedany za 
1 610.000 franków. „Zaczarowana wyspa1 
uzyskała 500 000 franków. Wspaniały dy
wan chiński sprzedano za 103.000 franków. 
Nadzwyczajne ceny osiągnęła wspaniała 
zastawa stołowa Ćoty‘ego. Jedna ze zbie- 
raczek zapłaciła za talerz, na którym ja
dał Foch, 35.000 franków.

Poczta angielska barometrem gospodar
czym

Ozinaką widocznej poprawy sytuacji 
gospodarczej w Anglji są cyfry, które po- 
daje zarząd poczty brytyjskiej za rok u- 
biegiy. Obroty więc poczty wzrosły w po

równaniu z r. 1935 o 40 mil jonów funtów. 
W roku ubiegłym wpływy ogólne poczty 
wyniosły 901 miljonów funtów, czysty 
zysk — 12.266.000 funtów. Ogółeła wysłano 
w Anglji w roku bieżącym 7.350.000.000 li
stów (o 400 miljonów więcej niż w 1935 r.), 
paczek zaś 162 miljony sztuk czyli o 12 
miljonów więcej niż w r. 1935.

Jubileusz
Marji ParuszewsRiej

Znana dobrze na poznańskim grun
cie, jako mecenaska sztuki i działacz
ka artystyczno - społeczna, p. Marja 
Paruszewska obchodzi czterdziestole
cie swej działalności. Dla upamiętnie
nia tego jubileuszu powstał specjalny 
komitet, złożony z wybitnych obywa
teli i artystów. Jego staraniem w dniu 
dzisiejszym, w poniedziałek, 14 gru
dnia, odbędą się uroczystości jubileu
szowe 40-lecia pracy społeczno - arty
stycznej p. Marji Paruszewskiej. O 
godz. 10 rano w kościele św. Marcina 
ks. prof. Jan Maćkowiak odprawił 
mszę św. na intencję Jubilatki. Wie
czorem o godz. 20 w sali św. Marcina 
odbędzie się akademja, na którą złożą 
się m. in. przemówienia prof. S. Potry- 
kowskiego i dyr. dr. J. Kollera oraz 
produkcje artystyczne z udziałem pp. 
F. Łukasiewicza, M. Rogałińskiej- 
Daum, B. Milskiej - Schechtlowej, M. 
Kucnerowej, S. Pawlaka, szamb. F. No
wowiejskiego, Z. Kasserna, M. Sauera 
i kwartetu solistów. (k)

Przy sposobności podnieść należy, 
że ukazała się w tych dniach ładnie 
wydana broszura jubilatki, p. Marji 
Paruszewskiej p. t. „S z k i c biogra
ficzny i artystyczna ka- 
rjera Raula Koczalskiego“ 
z portretem artysty. Część druga pu
blikacji ujmuje rozwój i wielkie po
wodzenie artystyczne Koczalskiego w 
formę wierszowaną. Objętość 22 stron 
druku.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

We wtorek 15 bm. 5 kocert symfonicz
ny.

W środę 16 bm. doskonała operetka 
„Kwiat Hawaju“. Piękna muzyka, ciekawa 
akcja, rozgrywająca się na egzotycznych 
wyspach hawajskich i w Monte Carlo, 
świetna gra artystów pp.: M. Gabrielli, J. 
Fontanówny, Z. Grabowskiej, K. Dembow
skiego, R. Petera, B. Korskiego, J. ¿endec
kiego, E. Cirina, St. Winczewskiego, A. 
Warchalewskiego i in., wspaniała oprawa 
dekoracyjna i kostjumowa Z. Szpingiera 
oraz efektowne tańce układu M. Statkie- 
wicza w wykonaniu primaballeriny Z. 
Grabowskiej, W. Bończy oraz całego baletu 
składają się na niezwykłe widowisko żywo 
oklaskiwane przez zachwyconą publicz
ność. Jak na wszystkich scenach tak i na 
naszej melodyjna ta operetka cieszy się 
ogromnem powodzeniem.

Prawdziwe oblicze Hiszpanii
Jak było do przewidzenia, zapowie

dziany przez Syndykat Dziennikarzy 
Wielkopolskich odczyt Izabelli Luto
sławskiej p. t. „Prawdziwe oblicze 
Hiszpanji“ wywołał wśród Czytelników 
naszych najżywsze zainteresowanie. 
Nic dziwnego. Złożyły się na to dwa 
mocne sugestywne czynniki: osoba 
prelegentki, jako córka znanej pisarki 
hiszpański^^^m^i^gasanoya, pozo

stającej w najściślejszych stosunkach 
z hiszpańskim rządem narodowym 
gen. Franca w Burgos, oraz jako zna
komita autorka „Bolszewików w pol
skim dworze i in., która przeszła 
przez piekło bolszewickie i poznała 
na wylot podstępne metody Sowietów 
w Hiszpanji. A drugi czynnik, podnie
cający ciekawość wszystkich, to sam 
temat odczytu — zmagająca 
straszliwej walce Hiszpanja.

NAJBLIŻSZA
REWELACYJNA PREMIERA 

Kina METROPOLIS
przyniesie z sobą wielką niespodzianką dla 
WSZYSTKICH!
NASAMPRZÓD:

„Noc w Operze“
Rekordowa komedia radości I wesela. 
Przez cały czas wyświetlania tego kapi
talnego filmu śmiać i bawić się będzie
my z szaleństw i arcyuciesznych przy
gód słynnej trójki najweselszych komi
ków doby obecne]: BRACI MARX.

NASTĘPNIE:
jako sensacja dnia

„Film plastyczny“
Przy wejściu do kina otrzymuje każdy 
bezpłatnie parę okularów czerwono-zie- 
lonych, które należy zachować, gdyż 
służą do oglądania największej atrakcji:

„FILMU PLASTYCZNEGO“
Przez okulary te zobaczymy dziwy XX

wieku, doznając niesamowitych wrażeń i 
najsilniejszych emocyjl

ng 21072

Od dłuższego czasu trwają przygotowa
nia nad wystawieniem pięknej opery 
Statkowskiego „Maria“. Nad stroną mu
zyczną czuwa kapelm. St. Barański, reży
serską K. Urbanowicz.

Z Teatru Polskiego
Dziś w poniedziałek i jutro we wtorek 

pełna humoru lekka komedja muzyczna 
„Podwójna buchalteria“.

W czwartek po południu premjera te
atru marjonetek dla dzieci po cenach od 
25 gr. do 2 zł.

W sobotę premjera głośnej komedji wy
bitnego węgierskiego pisarza Molnara 
„Wielka miłość", która zdobyła rewelacyj
ne powodzenie na wszystkich scenach 
świata, a ostatnio cieszyła się wielkiem 
powodzeniem w Warszawie. Role główne 
grać będą pp. Jabłonowska, Sachnowska, 
Zasadzianka, Kierczyński i Pluciński. Re
żyseria spoczywa w wytrawnych rękach 
Br. Dąbrowskiego. Nowa wystawa Z. 
Szpingiera.

Z Teatru Nowego
Z powodów od dyrekcji teatru niezależ

nych t. j. wyjazdu p. dyr. Młodziejowskiej 
na występy gościnne do Wilna i związa
nych z tern terminów — premjera znako
mitej, oryginalnej polskiej sztuki Wojcie
cha Bąka „Protest" — zapowiedziana na 
wtorek 15 bm. — zostaje odłożona na sty
czeń 1937 r.

Dziś i jutro — słoneczna, kapitalna, ko
medja Jastrzębiec - Zalewskiego „Serca za 
drutem kolczastym" — z niezrównaną kre
acją Zaklickiej, świetną Korecką, arcyko- 
micznym Dowmuntem, Przystańskim, Ja- 
roniem i Smoczyńskim, w reżyserji p. R. 
Wasilewskiego.

Świetna ta komedja wstępnym bojem 
zdobyła naszą publiczność, która zaśmiewa 
się do lez i huraganem oklasków nagradza 
koncert aktorski — jaki stwarzają wyko
nawcy tej sztuki, która w okresie tanecz
nym stanowić będzie niewątpliwie atrak
cję rozrywkową naszego miasta.

P. Izabella Lutosławska przedstav 
nam wyczerpująco — na podstaw 
bezpośrednich źródeł hiszpańskie!
akcję zniesławię,lia Hiszpanji. — O c 
toczy się walka, — Czy to, co się dziej 
w Hiszpanji, obchodzi nas i w jakii 
stopniu. — Jak się urabia opinja pr 
bliczna. — Prawdziwe oblicze Hiszpj 
nji: zasługi kulturalne, literatun 
sztuka, nauka, zasięg wpływów. - 
Obyczaj i charakter hiszpański. - 
Historja ostatnich lat. — Wnioski dt 
tyczące działania inteligencji katolic 
kiej w walce z bolszewizmem.

Kogoż nie interesują powyższe za 
gadnienia? Dla wszystkich ludzi my 
ślących są one palące. To też nie wąt 
pimy ani na chwilę, że jutro, we wto 
rek, o godz. 8,15 wieczorem, Biała Sali 
Bazarowa zapełni się po brzegi.

Bilety w cenie zł 2, 1,50 do 1 zł ora: 
dla młodzieży po 50 gr są do nabycia 
w Księgarni Św. Wojciecha.

Dochód przeznaczony na Fundus: 
im śp. B. Jarochowskiego dla wdów 
i sierót po dziennikarzach.

Proszek i olejek do pieczywa 
bndynie, galaretki, cukier wa- 
niljowy i przyprawa korzenna 
do pierników to pierwszo
rzędne tylckroe wypróbowane 

wyroby polskie.

P 8291-47,105
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RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Na światowych giełdach papierów war

tościowych panował w tyg. ub. nastrój spo
kojny przy obrotach umiarkowanych. Spe
kulacja wstrzymywała się od większych
transakcyj. . %Giełda nowojorska miała początkowo 
usposobienie spokojne, w środku tygodnia 
jednak dało się zauważyć lekkie ożywie
nie. Pożyczki polskie wykazywały tenden
cję 6łabszą. W dniu 11 bm. notowano (w 
nawiasach cyfry z 4 bm.): 8 proc. poż. Dil- 
lona 57.00 (57.50), 7 proc. poż. stabilizacyj
na 72.00 (73.3714), 6 proc. poż. dolarowa 
55.00 (57.00), 7 proc. poż. m. Warszawy 
481214 (48.50), 7 proc. poż. śląska 50.25 
(50.50).

Obroty na giełdzie londyńskiej były ma
łe, tendencja zmienna. Niepewność sytu
acji wewnętrzno - politycznej i sytuacji 
międzynarodowej, paraliżowała rozwój 
transakcyj. Po ogłoszeniu abdykacji króla 
Edwarda wystąpiło wyraźne osłabienie, 
które objęło’ zarówno brytyjskie papiery 
państwowe, jak i akcje. Dużym popytem 
przy zwyżkujących kursach cieszyły się 
tylko w ciągu całego okresu sprawozdaw
czego akcje cynowe, ze względu na spo
dziewaną restrykcję kontyngentów pro
dukcyjnych cyny oraz akcje kauczukowe 
i naftowe.

Giełda paryska wykazywała przeważnie 
tendencję słabą. Najbardziej obniżyły się 
kursy rent i akcyj bankowych. Natomiast 
na giełdzie amsterdamskiej zaznaczyła się 
dość znaczna zwyżka akcyj przemysło
wych.

Giełda berlińska miała przeważnie u- 
sposobienie słabe, obroty uległy skurcze
niu. Na giełdzie wiedeńskiej panował na
strój ożywiony. Na giełdzie praskiej dala 
się zauważyć zniżka akcyj przemysłowych, 
natomiast papiery o stałem oprocentowa
niu naogół zwyżkowały.

Na giełdzie warszawskiej nastąpił w 
tygodniu ubiegłym lekki spadek kursów 
akcyj i niektórych papierów procentowych. 
Kursy ważniejszych dewiz zagranicznych 
kształtowały się następująco (pierwsza 
cvfra z 4. druga z 11 bm.): Amsterdam 
289.80 — 288,90, Bruksela 89.75 — 89.65, Lon
dyn 26,04 — 26.02, Mediolan 28.02 — 28,05, 
Nowy Jork 5.30‘/8 — 5.30?-i, kabel 5.3014 — 
5.31, Paryż 24.76 — 24.76, Praga 18.76 — 
18.64, Zurvch 122.00 — 121.95, Sztokholm
134.30 — 134.00.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się y ub. tygodniu następująco:

7. 12. 8.12. 9. 12. 10.12. 11.12. 12.12.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

26.25
24.75
25.25
26.75

— 26.25 
24.75
25.25

23.25 
24,75
25.25

26.25 
24,75
25.25 
26,50

24,75
25,25

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

19,75
19,25
'20,00
40,00

_
19,7-5
19,25
20,00

19,75
19,2-5
20,00

19,75
19,50
20,03
20,00

19,50
20,00

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszck
Łódź

22.75 
23,00
21.75 
23,00

22.75 
23,00
21.75

22,25
23,00
21,75

22,25
?3,00
21,75
23.00

23,00
21,75

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łedź

16,75
16,50
16,75
16,75

—

16,76 
16,50 
16,75

16,75
16,50
16,75

16,75
16,50
16,7-5
16,75

16,550
16,75

Od kilku tygodni panuje na świato
wych rynkach towarów wybitnie zwyżko
wa tendencja, która obejmuje również 
grupę towarów spożywczych. Wobec nie
wielkich zapasów pszenicy każda, nieco 
żywsza akcja zakupów wywołuje zwyżkę 
cen. A stwierdzić trzeba, iż w ostatnim 
czasie cały szereg państw rozpoczął uzu
pełniać swoje zapasy krajowe, pochodzące 
z produkcji wewnętrznej, niewystarczają
cej na całkowite pokrycie zapotrzebowa
nia, importem zagranicznym. Szczególnie 
duży popyt objawiają Włochy, niemniej 
i Anglja, Francja, Śzwajcarja i Niemcy, 
występują na rynkach w charakterze ku
pujących. Również i daleki Wschód ożywił 
ostatnio swe zakupy.

W tych warunkach ceny w ub. tygodniu 
znajdowały się dalej pod znakiem zwyżki. 
Najsilniej stosunkowo była ona zaakcen
towana w Chicago.

Na rynkach krajowych ceny się naogół 
ustabilizowały. Wahania w górę ezy wdół 
były nieznaczne.

Masło
Jakkolwiek znajdujemy się w okresie 

przedświątecznym stwierdzić należy znacz
ne uspokojenie rynku wewnętrznego w 
stosunku do ubiegłego miesiąca. Zapotrze
bowanie w głównych ośrodkach konsum- 
cyjnych woj. centralnych i południowych 
jest minimalne i widocznie pokrywane jest 
produkcją z przyległych terenów. W związ
ku z tern obniżyły się również ceny, które 
ciztsiaj przeważnie nie przewyższają już po
ziomu zł 2.90 za kg. masła I gatunku.

Również zagranica notuje tendencję 
spokojną. Masło polskie ofiarowane jeet 
mniejwięcej po 93 per cwt. Ponadto noto
wano: masło nowozelandzkie 104, austra
lijskie 102, holenderskie 96, syberyjskie 95, 
łotewskie 97 sh per cwt landed London. 
Kopenhaga obniżyła notowania w dniu 10 
bm. na koron 200 (minus 9 koron) za 100 
kg. przy utrzymanej tendencji.

Bydło i mięso
Na poznańskim rynku bydła i trzody 

chlewnej panuje sytuacja niejasna. Ten
dencja jest nadal słaba. Z ceduły notowań 
oficjalnych wynika, iż ceny świń zniżko
wały wbrew oczekiwaniom od 1 do 2 zł 
na 100 kg. Świnic najwyższej kategorji no
towano w ub. tyg. 88 do 92 zł, podczas gdy 
w tygodniu poprzednim rozpiętość cen u- 
staliła Się w granicach pomiędzy 90 a 93 
zł. Spęd tych zwierząt był w ub. tyg. — w 
stosunku do tygodnia poprzedniego — o 
300 sztuk mniejszy, obejmował zaledwie 
1.400 świń/ przyczem nie wszystkie sprze
dano. Pozostałe sztuki lokowano dopiero 
z końcem tygodnia. Z uwag powyższych 
wynika, że ponowna zniżka cen nie jest 
normalna.

Przewidywania nasze z ub. tyg. na te
mat kształtowania się sytuacji na, rynku 
bydła okazały się trafne, gdyż jak wy
nika z notowań — tendencja nie doznała 
żadnych szczególnych zmian. Jedynie roz
piętość cen krów uległa zacieśnieniu w gór
nej granicy o 2 zl na 100 kg. Notowano kro
wy od 58 do 64 zł, podczas gdy w tygodniu 
poprzednim ceny ich wahały się pomiędzy 
58 a 66 zł. Popyt na krowy był mały.

Ceny cieląt zwyżkowały o 6 do 8 zl na 
100 kg., co wytłumaczyć można jedynie 
stosunkowo małym spędem. Rynek owiec 
nie wykazał żadnych zmian. , Należy się 
spodziewać, że obecny tydzień — jako o 
kres bezpośrednio przedświąteczny — wy- 
każe większe zainteresowanie zwierzętami 
ubojowemi. W związku z tem mogą ulec 
również poprawie ceny, oczywiście, jeżeli 
spędy nie będą zbyt wielkie, (az)

Drób
Na poznańskim rynku drobiu panuje w 

chwili obecnej znaczne ożywienie, co nie 
jest czemś niezwykłem, gdyż okres świą
teczny stanowi dla zbytu drobiu główny 
sezon, który trwa do końca stycznia. Ceny 
poszczególnych gatunków drobiu nie wy 
kazują większych wahań. Kury żywe ko 
sztują od 1,50 do 3 zł, a fachowo obrobione 
60 do 80 gr za % kg. Indyki, które stano 
wią specjalność na stole świątecznym 
można nabyć już za cenę od 4 zł, a kaczki 
od 2,50 zł za sztukę.

Za gęsi w Poznaniu płaci się: za żywe 
od 4 zł wjżwyż, a za skubane i obrobione 
od 1 do 2 zł za 1 kg, zależnie od jakość 
towaru. Cena eksportowa polnych gęsi wy 
nosi 4,75 zł za sztukę. Wywóz kieruje się 
przedewszyśtkiem na rynki niemieckie.

(az).
Dziczyzna

Zbyt dziczyzny na poznańskim rynku 
jest w bież. r. średnio dobry, a w stosunku 
do sezonu 1935/36 gorszy. Znaczne zmniej 
sżenie konsumeji stwierdzono w najgłów 
niej-szym artykule, jaki stanowią zające, z 
powodu wysokiej ich ceny, która w sto
sunku do r. ub. zwyżkowała o około 20 
proc. Podrożenie zajęcy jest wynikiem po 
ważnego eksportu ich do Niemiec i Frań 
cji, a nie — jakby przypuszczać było moż 
na — brakiem towaru. W chwili obecnej 
ceny zajęcy znacznie spadły, gdyż kosztują 
2 do 2.50 zł za sztukę, podczas gdy na po 
czątku sezonu cena wynosiła 3,50 zł. Se 
zon potrwa, do 10 stycznia 1937 r.

Saren jeszcze niema, towar z pierwszych 
odstrzałów ukaże się dopiero w styczniu. 
Danieli już prawie Wogóle niema; za 1 kg. 
płacono 0,70 xi.

Poza tem rynek jest zaopatrzony w dzi 
ki i bażanty, które jednakże nie stanowią 
artykułu dla Poznania. Stosunkowo małym 
popytem cieszą się bażanty, które — mimo 
niezbyt wysokiej ceny — uważa się za 
pewnego rodzaju luksu«. Cena ich waha 
się w granicach między 2 a 3 zł, zależnie 
od wielkości. Przy sposobności wspomnieć 
należy, że poważne ilości bażantów idą na 
eksport

Dość ciekawie kształtuje się zbyt dzt 
kich królików, których doniedawna u nas 
wogóle nie konsumowano. Za sztukę płaci 
się zależnie od wielkości od 80 gr. do 1 zł.

(az)
Ryby

Na poznańskim rynku ryb zaznaczyło 
się w ostatnim tygodniu lekkie ożywienie. 
Obroty jednakże nie są zbyt wielkie z uwa
gi na brak towaru. Kąrpi jest narazie do
syć, lecz daje się zauważyć, że producenci 
wstrzymują rozmyślnie podaż, by w ostat
nich dniach przedświątecznych uzyskać 
lepsze ceny. W listopadzie rb. płacono w 
detalu za 1 kg. karpi 1.80 zl — natomiast w 
chwili obecnej już 2.20 zł. W najbliższym 
czasie liczyć należy się z dalszą zwyżką 
także z uwagi na to, że Żydzi wykupują 
już teraz prawie całą produkcję, płacąc 
wyższe ceny, aniżeli tutejszy hurtownik.

Sandaczy rja poznańskim rynku niema 
prawie wogóle, co jest o tyle ciekawsze, że 
produkcja wielkopolska wystarcza w zu
pełności na pokrycie zapotrzebowania na
szego województwa. Jednakże brak towa- 
ru w województwach centralnych spowo
dował że Warszawa i f.ódż wykupiły 
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produkcji sandaczy, płacąc wysokie ceny. 
Z końcem listopada br. cena wynosiła za 
1 kg. w detalu 4,40 zł, a już obecnie tut. 
hurtownik musi płacić w zakupie za 1 kg. 
sandacza 5 zł, plus koszty przewozu. Jest 
to bardzo wysoka cena, której detałista w 
Poznaniu płacić nie może, gdyż po dolicze
niu koniecznego zysku nie znalazłby od
biorców'. .

Linów i szczupaków bralk narazie. Ge
ny tych ryb wykazują obecnie tendencję 
zwyżkową. Niemałą rolę odgrywa tutaj 
także zapotrzebowanie Warszawy i Lodzi; 
Żydzi płacą za 1 kg. żywego szczupaka w 
zakupie 2,40 zł, podczas gdy w Poznaniu 
detaliści oddają swńj towar po 2,50 za 1 kg; 
1 kg. lina żywej wagi kosztuje obecnie u 
nas 2,20 zł, kupcy jednakże liczą na pewną 
zniżkę tej ceny.

Zapasy dorszów z własnych polow'ów 
są na wyczerpaniu, a towar importowany 
jest znacznie droższy. T. zw. kotlety z dor
szów własnych połowów kosztują obecnie 
1 do 1,20 zł za 1 kg. Na skutek słabych po
łowów istnieje obecnie słaba podaż świe
żych śledzi. Cena ich waha się w granicach 
pomiędzy 30 a 35 zł za 1 skrzynię 50 kg. 
Kupiectwo tut. liczy się ze zwyżką cen. (az)

Księgarstwo
Rynek księgarski jest jednym z tych 

które w poważnym stopniu odczuły skutki 
przesilenia gospodarczego. Spauperyzo- 
wane społeczeństwo skierowało całą swo- 
ją siłę nabywczą w kierunku zaspokojenia 
pierwszych potrzeb, odsuwających tem sa
mem zaopatrywanie się w książki na dal
szy plan. Książka stała się zatem pewnego 
rodzaju artykułem luksusowym, co ze 
smutkiem trzeba stwierdzić. W chwili o- 
becnej sytuacja w księgarstwie nieco zmie
niła się, nie osiągając jednakże pożądane
go poziomu — jeżeli chodzi o chłonność na
szego rynku.

W dziale beletrystyki zbyt jest bardzo 
mały, chociaż ceny wydatnie obniżono. 
Mimo wszystko ceny są jeszcze za wyso
kie; powodem tego, to stosunkowo niskie 
nakłady wydawnictw książkowych. Acz
kolwiek popyt na książki był w r. b. nieco 
lepszy, aniżeli w r. ub., to przecież sezony 
wiosenny i jesienny były bardzo słabe. Z 
uwagi na to, księgarstwo wielkopolskie nie 
spodziewa się również specjalnego nasile
nia obrotów w okresie przedświątecznym.

Duży ruch panuje w dziale książek 
szkolnych, aczkolwiek — w stosunku do r. 
ub. •— już trochę osłabł. Ożywienie w tym 
dziale spowodowane było wprowadzeniem 
nowych podręczników szkolnych. W tym 
roku młodsze roczniki zakupują potrzebne 
książki antykwaryczne, co z konieczności 
rzeczy musiało osłabić intensywność w za 
kupie nowych książek.

Inaczej przedstawia się sprawa, jeżeli 
chodzi o książki metodyczne i dydaktycz
ne, bez których pedagog — rozumiejący 
swoje zadanie, — obyć się nie może. Niskie 
pobory nauczycielstwa oraz stosunkowo 
wysokie ceny tych książek sprawiają, że 
obroty w tym dziale stale się zmniejszają.

Dział literatury specjalnej jest u nas je
szcze dość ubogi, lecz wzrasta z dnia na 
dzień. Przyczynia się do tego powstawanie 
nowych specjalnych szkół fachbwych i li
ceów. Zapotrzebowanie na książki w tym 
dziale jest duże i liczyć należy się, że w 
niedługim czasie ruch w księgarstwie oży
wi właśnie literatura specjalna. Treść ksią
żek z tej dziedziny, jakie znajdują się w 
chwili obecnej na pólkach księgarskich, 
nie odpowiada wymogom podręczników 
szkolnych, gdyż nie jest przystosowana dla 
celów nauczania.

Brak odpowiedniego materjału na pół
kach księgarskich jest skutkiem trudno

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRMU

(k) Wzrost wpływów z danin publicz
nych i monopoli. Dochody z danin publicz
nych i monopoli w listopadzie r. b. wynio
sły kwotę 160.308 tys. zł, co w porównaniu 
z wpływami w kw’ocie 133.549 tys. zł w li
stopadzie r. ub. etanowi zwyżkę 20 proc., 
po odliczeniu zaś podatku specjalnego, po
bieranego, jak wiadomo, od grudnia r. ub., 
otrzymamy zwyżkę 8,8 proc. Jeżeli chodzi 
o poszczególne pozycje wpływów, to stwier
dzić należy, że wpływy z podatków bezpo
średnich zw yczajnych wzrosły'z 50.760 tys. 
zł do 65.741 tys. zł, t p. o 29,3 proc., po 
uwzględnieniu zaś faktu, że w r. b. we 
wpływach tych znalazła się znaczna część 
dawniejszych dochodów nadzwyczajnych 
w postaci 10 proc., względnie 15-procento- 
wego nadzwyczajnego podatku, zwyżka 
wyniesie 23 proc. Wpływy z podatków po
średnich wzrosły z 10.7CO tys. zł do 13.734 
tys. zl, t. j. o 31,1 proc., a po uwzględnieniu 
15 proc, dodatku do podatku od cukru, sca
lonego z zasadniczą stawką podatkową — 
wzrost wpływów z tego źródła wyniesie 
18,8 proc. Cła dały w listopadzie r. h. 8.143 
zł, co w porównaniu z 6.112 tys. zł w listo
padzie r. ub. daje zwyżkę 33,2 proc. Docho
dy z opłat stemplowych oraz monopoli 
nieco zmniejszyły się. Wpływy z tych o- 
płat wyniosły 7.396 tys. zł w porównaniu 
z 7.937 tys. zl w r. ub., t. j. o 6,9 proc, mniej.

Wpływy z monopoli dały w listopadzie 
o 5,9 proc, mniej, niż w listopadzie r. ub., 
osiągając kwotę 46.617 tys.-zł wobec 49.516 
tys. zł w listopadzie 1935 t/ ' * ' ’ ,

■A *

ści z jakicmi walczyć musi wydawnictwo 
księgarskie. Brak potrzebnych funduszów, 
małe zarobki oraz poważne obcięcie raba
tów — oto najważniejsze z nich. Poważną, 
bolączką w branży księgarskiej jest wy
dawnictwo anonimowe — zwłaszcza w 
dziale beletrystyki — gdyż anonimowy wy
dawca po sprzedaniu pewnej ilości ksiązcic 
obniża nagle ich cenę poważnie, przez co 
powstają dla zorganizowanego ksiągarstw. a 
znaczne straty (az)

Drzewo
Sytuacja na wielkopolskim rynku drzew

nym jest w' chwili obecnej dość skompliko
wana. Dużo zamętu sprawiła polityka cen 
dyrekcji lasów państwowych, która pod
wyższyła ceny drewna od 50 do 80 proc, 
zależnie od gatunku i jakości towaru Nie
uzasadniona dla stosunków wielkopolskich 
poważna zwyżka cen wywołała duży nie
pokój w kołach nie tylko kupiectwa i prze
mysłu drzewnego, lecz również w bran
żach, które są poważnym odbiorcą tego to
waru.

Drzewa budowlanego według listy — t. 
zn. w/g żądanych wymiarów — jest na
ogół brak. Brak towaru, co przy zakończe
niu sezonu budowlanego jest, objawem nor
malnym, spowodował zwyżkę cen drzewa 
budowlanego o około 10 proc. Ceny belek 
wahały się na przestrzeni całego roku w 
granicach od 53 do 55 zł za 1 ni3, loco bu
dowla, podczas gdy już w listopadzie cena 
ich zwyżkowała do poziomu 58 zł. Kantów
ka kosztowała od 49 do 51 zł za 1 m’ loco 
budowla, a W listopadzie cena ta wynosiła 
ca. 53 zł. Zaznaczyć jednak wypada, że w 
wypadkach koniecznego zakupu budulca 
lub przy dostawach terminowych płaci się 
także wyższe ceny.

Dobrej stolarki także jest mało a cena 
również zwyżkowała o ca 10 proc. Obecna 
mocna tendencja jest skutkiem nie tylko 
malej podaży, lecz także dobrej ceny, uzy
skiwanej przez naszych eksporterów na 
rynku niemieckim. Ceny drewna meblar
skiego są słabsze, gdyż sezon w meblar
stwie nie dopisał. Lekką zwykżę cen drew
na wytłumaczyć można jedynie podcią
gnięciem cen przy zdrożeniu innych ga
tunków drzewa; zwyżka ta waha się w gra
nicach do 5 proc.

Parkiet zdrożał w ciągu ostatnich tygo
dni o około 1 zl na 1 m’. Podczas gdy w o- 
kresie wiosenno - letnim za 1 ni* parkietu 
jakości krajowej I klasy płacono około 7 
zl, to w chwili obecnej cena jego wynosi 
już 8,50 zl. Dalsze ukształtowanie się wa
runków na naszym rynku drzewnym zale
żeć będzie w wysokiej mierze od wyniku 
zabiegów tut. zorganizowanego kupiectwa 
i przemysłu drzewnego w sprawie utrzy
mania na dotychczasowym poziomie cen 
surowca zc strony dyr. lasów państwo
wych. W obronie własnych interesów oraz 
interesów gospodarczych ziem zachodnich 
zainteresowane zrzeszenia domagają się 
utrzymania cen na dotychczasowym pozio
mie chociażby na drewno przeznaczone dla 
zużycia wewnątrz kraju, (az)

(k) Prace komisji oszczędnościowo- 
oddlużeniowej dla samorządu. Centralna 
komisja oszczędnościowo - oddłużeniowa 
dla samorządu zakończyła prace nad od
dłużeniem gmin miejskich i powiatowych 
związków samorządowych na podstawie 
art. 14 rozp. Prezydenta R. P. z dn. 24 
października 1934 r.) w stosunku do zo
bowiązań wobec wierzycieli publiczno
prawnych. Ustalono ulgi w spiacie zobo
wiązań dla 590 związków (w tem 158 po
wiatowych związków samorządowych, 46 
miast wydzielonych, 383 miast niewydzie- 
lcnych, 3 związki międzykomunalne) na 
599 zgłoszonych do oddłużenia — bez u- 
względnienia woj. śląskiego (w tem 161 
powiatowych związków samorządowych, 
46 miast wydzielonych, 383 miast niewy- 
dzielonych i 7 związków międzykomu
nalnych).

Z ZAGRANICY
(z) Splata zagranicznych zobowiązań 

niemieckich po dewaluacjach zagranicą.
Min. sprawiedliwości Rzeszy w porozumie
niu z ministrami gospodarki i skarbu wy
doił zarządzenie w sprawie długów, opie
wających na walutę obcą. Rozporządzenie 
ustala, w jakim stopniu dewaluacja pie
niędzy zagranicznych wpływa na niemiec
kie zobowiązania dlużnicze. Nakazuje ono 
stosowanie nowego kursu zdeprecjonowa
nych walut do wszelkich zobowiązań dłuż- 
niczych, wynikających z obrotów płatni
czych w stosunkach zagranicą-; dotychczas 
zasada ta obowiązywała !y!ko w stosunku 
do papierów wartościowych.
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Sejmik organizacyj w. f.
W celu nawiązania bliższego kon

taktu z organizacjami sportowemi i 
uprawiająeemi wychowanie fizyczne 
stowarzyszeniami i dla omówienia bo
lączek i trudności istniejących na te
renie organizacji, wojewódzki komitet 
w. f. i p. w. w Poznaniu zwołał sejmik 
związków okręgowych oraz większych 
klubów. Sala posiedzeń rady miejskiej 
była wypełniona do ostatniego miej
sca. Sejmik zagaił w imieniu wojewo
dy pozn wicewojewoda Walicki, 
poczem przewodnictwo objął prez. 
Walner. Jako pierwszy ciekawy refe
rat, obrazujący rozwój i stan akcji 
w. f. i p. w. w Polsce i uwzględniający 
stan przysposobienia wojskowego naj
bliższych naszych sąsiadów, wygłosił 
kierownik okr. urzędu w. f. i p. w. OK 
ppłk. Sokołowski. — Następnie kilka 
szczegółów o dotychczasowej działal
ności powiatowych i miejskich komi
tetów w. f. i p. w. oraz o przeprowadzo
nej ostatnio reorganizacji wojewódz
kiego komitetu w. f. i p. w. podał se
kretarz komitetu nacz. Błażewicz.

Między innemi wybrany został no
wy skład komitetu, który obecnie 
przedstawia się następująco: z urzędu 
wchodzą do niego: jako przewodniczą
cy wojewoda Maruszewski, jego za
stępca — wicewojewoda Walicki, se
kretarz — nacz. Błażewicz, członkowie 
— dowódca OK — gen. Knoll-Kownac- 
ki; jako przewodniczący komisji ogól- 
no-organizacyjnej — płk. dypl. Kaliń
ski, oraz komisji budżetowo - gospo
darczej — nacz. Trzciński. Pozatem 
weszli z nominacji: prof. dr. Jurasz 
(AZS), prezes Kuczyk (Warta), wizyta
tor płk. Sikorski (Kuratorjum Szkol
ne), dr. D*hrek (ZS). Wreszcie dokoop
towani zostali jako przewodniczący 
komisyj kobiecej — p. Knoll-Kownac- 
ka; lekarskiej — dr. Zaroski, sporto- 
wo-społecznej — dr. Rościszewski, pro
pagandowej — red. Śmigielski oraz 
jako członkowie: KołodziankA (harcer
stwo żeńskie), Balcerek (ZHP), płk. 
Królikowski (Zw. Rez.) i prezesi KPW. 
oraz PPW.

W następnym feferacie kpt. mgr. 
Baczyński przedstawił nowe wytyczne 
i plany pracy dla okręgowych związ
ków sportowych oraz władz w, f. i p. 
w., wydane przez Państwowy Urząd 
WF. i PW. Pełny obraz stanu wycho
wania fizycznego na terenie szkolnic
twa przedstawili: z terenu szkół śred
nich i ogólnego — wizytator płk. 
Sikorski; z terenu szkół powszechnych 
wiejskich — p. Matawoski oraz p. Wi- 
słowska w szkołach powszechnych 
miejskich.

Referat p. t. „Opieka lekarska w 
sporcie“ wygłosił naczelnik dr. Za- 
rowski.

Z powodu późnej pory, by nie prze
dłużać posiedzenia, postanowiono nie 
odczytywać przesłanych przez 20 bli
sko organizacyj sprawozdań z działal
ności klubów i związków. P. ppłk. So
kołowski odczytał natomiast odpowie
dzi wojewódzkiego komitetu w. f. i p. 
w. na zgłoszone przez organizacje po
stulaty, wnioski i prośby. Podkreślił,

Warta zwycięzca czwórmeczu
Poznań. — Na boisku Warty od

był się w niedzielę czwórmecz z udzia
łem ligowej Warty, mistrza klasy A. 
PZOPN., HCP., Legji i KPW. Dochód z 
powyższej imprezy przeznaczony był na 
rzecz bezrobotnych. Przed zawodami u- 
czestniczącym zespołom za współudział 
w akcji funduszu na rzecz bezrobotnych 
złożyli podziękowanie w imieniu komite
tu funduszu pp. Kałamajski i płk. Si
korski.

Poszczególne wyniki były następujące: 
WARTA I LEGJA 9:0

Pierwsze spotkanie nie dało wyniku. 
Warta wystąpiła jedynie bez Ofierzyńskie- 
go z Kubalczakicm, a Legja bez Mikoła
jewskiego 1. Gra wyrównana do prze
rwy, po zmianie stron toczyła się przy 
lekkiej przewadze zielonych, których atak 
nie wykorzystał szeregu dogodnych pozy- 
cyi podbramkowych.

HCP i KPW 3:1 (0:9)
Zasłużenie zwyciężył mistrz okręgu, 

będąc zwłaszcza w drugiej części gry ze
społem wyraźnie lepszym. Bramki strze
lili: Sztok i Konopa. Jedna była samo
bójcza. Jedyną bramkę dla KPW zdo
był Lechniak

HCP i LEGJA 1:1 (0:9)
Gra była nieco ostra, pozatem. szybka 

i naogół wyrównana. Po zmianie stron 
HCP zdobył prowadzenie z główki Skrzyp
czaka. Legja wyrównała na kilka minut 
przed końcem gry przez Preję.

WARTA i KPW 3:9 (1:0)
Ligowcy górowali pod każdym wzglę

du m ned pokonanymi. Bramki strzelili

że subwencyj udziela wyłącznie Pań
stwowy Urząd w. f. i p. w., który rów
nież — w określonych wypadkach — 
udziela 80-procentowe zniżki kolejo
we.

W uzupełnieniu wygłoszonych refe
ratów oraz w odpowiedzi na zgłoszone 
referaty organizacyj odpowiadał ko
mendant okr. ośrodka w. f., por. Łapiń
ski, poczem rozwinęła się bardzo ob
szerna i rzeczowa dyskusja. Na poru
szone w referatach sprawy szkolne 
odpowiadał p. płk. Sikorski, sprawy 
sokole wyjaśniał prez. Dzielnicy Wlkp. 
p. A. Wolski. W imieniu KSMM mó
wił o trudnościach w terenie p. Doro- 
żala, a dr. Sokołowski poruszył ko
nieczność powoływania instruktorów 
przez komitety powiatowe i miejskie 
dla postawienia akcji w. f. na właści
wym poziomie. Płk, Wallner poruszył 
zagadnienie w. f. w biurach i urzę
dach, zaś prof. Fazanowicz dorzucił 
kilka ciekawych uwag o wychowaniu 
fizycznem w Niemczech. W końcu dy
skusji przemawiali wreszcie: imie
niem strzelectwa sportowego i łucz- 
nictwa — p. Hawliczek, prasy sporto
wej — red. Śliwiński, pływaków — 
red. Antoniewicz, sportu akademickie
go — p. Kocaj, oraz imieniem żeglarzy 
— p. Matuszewski.

Po udzieleniu odpowiedzi .przez po
szczególnych referentów, oraz omó
wieniu sportu kobiecego przez por. 
Łapińskiego, zakończono sejmik u- 
chwaleniem kilkunastu rezolucyj, w 
których sejmik m. in. apeluje do spo
łeczeństwa o zainteresowanie się spor
tem, dó byłych działaczy — o powrót 
do czynnej pracy w sporcie, o życiowe 
postawienie sportu w szkołach, przy
znanie dla organizacyj sportowych 
zniżek 75 proc, zamiast dotychczaso
wych 33 proc., zniesienie podatków 
samorządowych od imprez, otoczenie 
opieką młodzieży wiejskiej, wprowa
dzenie w. i. na wydziałach medycz
nych uniwersytetów, zaangażowanie 
instruktorów sportowych przez po
wiaty.

*
Skład wojewódzkiego komitetu w. t. 

i p. w. wywołał na zebraniu pewne 
zdziwienie, czemu dano wyraz w dys
kusji. Wszyscy referenci zgodnie 
stwierdźali, że najgorzej przedstawia 
się sprawa w. f. i p. w. na wsi, a tym
czasem w wojewódzkim komitecie nie
ma przedstawicieli tych organizacyj, 
które na wsi mają coś do powiedzenia, 
K. S. M. i „Sokoła“. P. naczelnik Bła
żewicz przyrzekł przedstawić p. woje
wodzie do kooptacji przedstawiciela 
K. S. M. M„ lecz, naszem zdaniem, wi
nien się tam znaleźć również przedsta
wiciel Dzielnicy Wielkopolskiej „So
koła“. Zdziwienie musi wywołać rów
nież fakt niepowołania do komitetu 
wojewódzkiego przewodniczącego po
znańskiego miejskiego komitetu w. f. 
i p. w. p. dr. L, Sokołowskiego, który, 
stojąc na czele największego i najle
piej pracującego komitetu miejskiego, 
mógłby oddać cenne usługi swem do
świadczeniem.

dla nich Gendera, Nawrot i Szwarc. 
KPW 1 LEGJA 1:1 (1:0)

Kolejarze do spotkania tego wystąpili 
z Markiem na środku ataku. Jego miej
sce w bramce zajął rezerwowy, wykazując 
na tej pozycji obok dużo szczęścia niem
niej brawury i talentu. Początkowo prze
wagę lekką miało KPW, po zmianie stron 
górowała Legja, dla której wyrównanie 
zdobył pod koniec gry Preja. Prowadze
nie dla kolejarzy uzyskał Lechniak.

WARTA 1 HCP 1:1 (1:1)
Ostatnie spotkanie dnia pomiędzy li

gową Wartą i mistrzem okręgu HCP. za
kończyło się wynikiem nierozstrzygnię
tym. Obie bramki padły przed przerwą. 
Już na początku gry, bowiem w 2 minu
cie HCP prowadził ze strzału Konopy, któ
ry wykorzystał błąd obrony zielonych. — 
Warta wyrównała na minutę przed prze
rwą przez Słomiaka, który wyzyskał po
danie Gendery. Mimo widocznej przewa
gi Warty po przerwie wynik nie uległ 
zmianie.

Zwycięzcą turnieju została Warta, zdo
bywając 4 p. (6 gier, stos, bramek 4:1); 2) 
HCP 4 p. (6, 5:3): 3) Legja 3 p. (6, 2:2): 
i) KPW 1 p. (6, 2:7).

Wszystkie spotkania, grane dwa razy 
po 10 minut, prowadził poprawnie p. 
Jachczyk.

PIŁKA RĘCZNA
Zarząd Polskiego Związku Piłki Ręcznej roz

wiązał zarząd poznańskiego okręgowego związ
ku piłki rącznej powierzając p. Waeiakowi Kdm. 
komisaryczne prowadzenie agend P. O. Z. P. R.
do czasu zwolan a zwyczajnego walnego zebra
nia poznańskiego O Z. P. Tl.

Tupet iście żydowski
Przed tygodniem ukończone zostały 

zawody pięściarskie pierwszego kroku, 
organizowane przez POZB. Do tych za
wodów zgłosili się również pięściarze 
Żydzi, z poznańskiej Bar-Kochby, których 
słusznie jednak nie dopuścił do wagi i 
walk przewodniczący wydziału sportowe
go POZB p. Badomski, zwracając im u- 
wagę, że Bar-Kochba nie jest członkiem 
okręgowego związku. Klub żydowski za 
niewypełnianie swoich zobowiązań statu
towych, został bowiem swego czasu skre
ślony z okręgowego związku.

Zarządzeniem p. Radomskiego, Żydzi 
poznańscy, którzy nabierają coraz więcej 
tupetu, się nie zadowolili i zwrócili się z 
prośbą o interwencję do związku Makabi. 
Makabeusze przesłali prośbę Bar-Kochby 
do Państwowego Urzędu W. F. i P. W., 
który zkołei skierował ją do P. Z. B. Je
steśmy przekonani, ze związek państwo
wy da Żydom poznańskim należytą od
prawę.

Gry sportowe
Akademicka drużyna mistrzowska Ło

twy U. S. Ityga pokonała w Łodzi repre
zentację Łodzi w koszykówce 88:46, prze
grała natomiast w siatkówce 0:2 (11:15, 
14:16).

W drugim dniu zawodów Łotysze od
nieśli znowu jedno zwycięstwo i ponieśli 
jedną porażkę.

Wsiatkówce reprezentacja Łodzi po
nownie pokonała Łotysaów 2:0 (15:7, 15:8).

Spotkanie koszykówki pomiędzy druży
nami Universitas Sport a mistrzem Pol
ski KPW (Poznań) zakończył się zwycię
stwem Łotyszów'w stosunku 32:26 (26:13). 
W pierwszej połowie przewaga drużyny ło
tewskiej jest bezapelacyjna. Po zmianie 
stron w pierwszej części gry różnica punk
tów dochodzi nawet na korzyść Łotyszów. 
Dopiero wówczas K. P. W. zabrał się do 
pracy lecz pic zdołał mimo rozpaczliwej 
walki, uzyskać wyrównania i przegrał z 
różnicą 6 pkt, W drużynie łotewskiej feno
menalnie grał Anderson i Jurcins, a w ze
spole KPW Łój, Patnzykont i Grzechowiak.
Zainteresowanie zawodami olbrzymie.

Lekka atletyka
Wewnętrzne zawody AZS przyniosły 

następujące wyniki:
Panowie 50 m: 1) Hoffmann 6.2, 2) 

Schmidt P. 6.5, 3) Sokołowski F, 50 m 
pł.: 1) Schmidt P. 8.0, 2) Hofmana, K. 
9. Skok wzwyż: 1) Sikora 1.65 m, 2) 
Hoffmann M. 1,60 m, 3) Rejecki J. 1.60 m. 
Trójskok z miejsca: 1) Schmidt P. 8.815 
m (wynik lepszy od rek. poi.), 2) Hoff
mann M. 8.54 m, 3) Rejecki J. 8.16,5 m. — 
Kula: 1) Hoffmann K. 13.09 m, 2) Schmidt 
P. 12.41,5 m, 3) Hoffmann M. 12.02 m.

Panie: 60 m: 1) Fabianówna 8,9 s„ 
2) Wohigetanówna 9.2 s„ 3) Reńska. W 
przedbiegu Świderska uzyskała 8.6 s. 
Skok ty dal z miejsca: 1) Kamieńska 2,23 
m, 2) Świderska 2,16 m, 3) Wohigetanów
na 2.01 m. Wzwyż: 1) świderska 1,30 m, 
2) Wohigetanówna i Kamieńska 1,25 m. 
Wdał: 1) Świderska.4,59 m, 2) Fabianów
na 4,38 m, 3) Wohigetanówna 4,34 m. — 
Kula: 1) Fabianówna 9.085 m, 2) Świder
ska 7,39 m, 3) Kamieńska 7,38 m.

Wewnętrzne zawody lekkoatletyczne 
„Międzyszkolnego Klubu Sport.“ odbyły 
się w hali „Sokola". Udział wzięło 22 za
wodników. Wyniki naogół dobre, były 
następujące:

50 m: 1) Kozłowski (gimn. Mick.) 6,4, 
2) Hoffmann (M. Magd.) o dłoń; 3) Kranz 
(Pader.), 4) Knittel II (Mareink.). Kula 
4 kg: 1) Mroczyk (Bergera) 15.61 m, 2) 
Kozłowski (Mick.) 14.66 m, 3) Hofmann 
(M. Magd.) 14.50, 4) Knittel II (Mareink.) 
12.40 m. Skok wwyż: 1 i 2) Hoffmann 
IM. Magd.) i Kozłowski (Mick.) po 1.57 m, 
3 i 4) Kozłowski (Pad.) i Knittel II (Mar
cinkowskiego) po 1.42 m. Skok w dal: 
1) Hoffmann (M. Magd.) 6.02 m, 2) Knittel 
I (Czajk.) ,5.90 m, 3) Bartel (Pad.) 5.69 m, 
4) Knittel II 5.48 m. Trójsnok: 1) Hoff
mann (M. Magd.) 11.21 m, 2) Kozłowski 
(Mick.) 10.99 ni. 3) Bartol (Pad.) 10.97 m, 
4) Knittel II (Marc.) 10.70 m.

Hokej na lodzie
W. K. S. — Warta. Z powodu złych wa

runków lodowych, zapowiedziane spotka
nie się nie odbyło.

Cracovia nie otrzymała zezwolenia od 
ZZ na wyjazd do Pragi na spotkania z LTC 
i Spartą, które miały się odbyć w bieżą
cym miesiącu.

Włosi postanowili nie brać udziału w 
mistrzostwach świata w Londynie, a je
dynie w mistrzostwach akademickich.

Piłka nożna
Mistrzostwa kL A. PZOPN. Polonia 

(Główna) i HCP II. 1:0 (0:0). Drużyną 
technicznie lepszą były rezerwy mistrza 
okręgu. Miały też naogół przewagę, zwła
szcza po przerwie. Mimo to Polonja, u 
której wyróżniło się trio obronne na 4 
minuty przed końcem gry zdobyła przez 
Gałaszczaka zwycięską bramkę. Sędzio
wał dobrze p. Staliński.

Warta i Szamotulski 3:1 (1:0). Spotka
nie rozegrano w niedzielę w Szamotułach 
Zasłużenie wygrała Warta, która góro
wała zwłaszcza pod względem kombina
cyjnym i technicznym nad gospodarzami. 
Warta wystąpiła z Kaźmierczakiem. Pro
wadzenie zdobyli zwycięzcy ze strzału sa 
mobójczego obrońcy „Szamotulskiego" 
Matuszewskiego. Po przerwie w 15 minu
cie gospodarze wyrównali przez Janko- 
wiaka Juljana, a szereg dalszych dogod
nych sytuacyj zaprzepaścili mimo prze
wagi bardzo nieudolnie i nerwowo grają
cy napastnicy. W 28 min. Warta zdobyła 
przez Gaszkpwskiego drugą bramkę. Gra

się odtąd zaostrzyła, a nawet przybrała 
cechy brutalności. W wyniku tego sę

dzia usunął z boiska Bąka Czesława z 
„Szamotulskiego“, który po tej decyzji 
czynnie znieważył sędziego. Grożącą a- 
wanturę zlikwidowali gracze zielonych i 
kilku graczy gospodarzy. Trzecią bram
kę zdobyła Warta przez Nowickiego pod 
koniec gry. Po zawodacii znów doszło do 
ekscesów, które jednak zlikwidowano, 
dzięki interwencji delegata związkowego 
z Poznania, p. komisarza P. P„ Ilolzhau- 
sena i znajdującego się na miejscu w u- 
braniu cywilnem wyższego oficera wojsk 
polskich, którzy zapobiegli ponownemu 
pobiciu sędziego zawodów. Spotkanie 
prowadził p. Soliński naogół dobrze, jak
kolwiek początkowo byl za muio ener
giczny. (sc.)

Cybina i Pogoń 3:0 (0:0). W pierwszej 
części gry górowała pod każdym wzglę
dem Pogoń. Atak jej jednak zaprzepa
szczał wszystkie sytuacje podbramkowe. 
Po zmianie stron skuteczniej grała Cybi
na, zdobywając zwycięstwo. Bramki dla 
niej strzelili: Mąthiesen dwie i Frenzel 
jedną. Sędziował dobrze p. Wasilewski.

Pentatlon i Czarni 6:0 (3:0). Zdecydo
wane zwycięstwo odniósł Pentatlon, u 
którego wyróżnił się skuteczny atak, a 
zwłaszcza prawoskrzydłowy Szarzewski, 
zdobywca trzech bramek. Pozostałe bram
ki zdobyli: Pluciński dwie i jedną Seifert 
Czarni po przerwie mieli więcej z gry, 
grali jednak bardzo nieudolnie i pozatem 
w dziesiątkę z powodu kontuzji jednego 
gracza. Sędziował dobrze p. Kosmowski.

Wiochy pokonały w Genui w spotka
niu międzypaństwowem Czechosłowację w 
stosunku 2:0. (c).

W Paryżu Read Star przegrał z buda
peszteńskim Ujpesti 2:4 (1:1).

Francja pokonała w międzypaństwo
wem spotkaniu w Paryżu Jugosławję 1:0 
(1:0). Jedyną bramkę zdobył Francuz 
Keller. (Pat.)

Pięścią rsłwo
Lechja — Z. S. Janowa Dolina 10:8
Równe. — W niedzielę rozegrane 

zostało w Równem spotkanie pięściar
skie o drużynowe mistrzostwo Polski 
pomiędzy mistrzem Lwowa Lechją a 
mistrzem Wołynia Strzelcem z Janowej' 
Doliny. Spotkanie wygrała Lechja 
10:6, kwalifikując się do dalszych roz
grywek, w których spotka się z mi
strzem Warszawy Okęciem. Zwycię
stwo Lwowian było w pełni zasłużone. 
Lechja dysponowała drużynę, bardziej 
zaawansowaną technicznie. (PAT).

KSZO — WISŁA 9:7
Lublin. — W Ostrowcu nieoczekiwa

nie Wisłą została wyeliminowana przez 
miejscowy KSZO. Poszczególne wyniki 
były następujące:

Juszczyk wygrał walkowerem z powo
du nadwagi Stachurskiego. Wojsławski 
pokonał Gralę, Krajewski — Macha, Mo- 
szkowski nie rozstrzygnął walki z Kocja
nem I, Czuba przegrał z Rakoczym, Mie- 
czysławski z Kocjanem II, Żbik zwycię
żył Fronczaka, a w ciężkiej — Kowalski 
znokautował Stankiewicza. (Pat.)

Z. S. Nowy Bytom — I. K. P. Łódź 11:5. 
Spótkanae rozegrane na Śląsku przyniosło nie
spodziewana porażkę Łodzian. Czyż wypunkto
wał Popielatego, Dziura zremisował z Barlnia- 
fciem, Krawczyk pokonał bardzo słabego Spo- 
d-enkiewicza, Pandera uległ Kowalskiemu, Ma
ciaszek zremisował, z Durkowskiim, Łukaszczyk 
zwyciężył Kumpla. Bański-Szejna oraz Uherek 
zremisował z Pietrzakiem.

W międzypaństwowem spotkaniu bo- 
kserskiem, rozegranem wobec 5000 wi
dzów w Budapeszcie, Węgry zremisowały 
z Włochami 8:8. Poszczególne wyniki: 
Matta (Wł.) pokonał na. punkty Szabo II, 
Paoletti (Wł) wygrał z Bondy (W), Sza
bo I (Węgry) wypunktował Fabrianiego, 
Facchini (Wł) zremisował z Frigyesem, 
Bignamini (Wł) przegrał z Mangim, Szi- 
geti (Węgry) nie rozstrzygną walki z Ser- 
ra, Tahamar (Węgry) uległ Musina, Na
gi" (Węgry) zwyciężył Paoletti‘ego II.

Międzyklubowe zawody młodzików 
Warty i HCP odbyły się w sali Cegielskie
go. Poziom walk był naogół dobry. Tech
niczną wyższość zawodników Warty ni
welowali pięściarze HCP. dużą zaciętością 
i dobrą kondycją fizyczną. Poszczególne 
walki przyniosły następujące wyniki: w 
wadze papierowej Balcer (HCP) pokonał 
Długiego (W), a Krakowski (W) nieroz- 
strzygnął walki z Korczem (HCP); w mu
szej Biskup (HCP) uległ Furmankowi (W), 
a Rybski (W) uzyskał wynik nieroztsrzy-. 
gnięty z Labiją (HCP); w koguciej Łyczy- 
wek (HCP) pokonał Jeleńskiego (W); w 
piórkowej Bosiacki (HCP) — Kowalskiego 
(W); w lekkiej Lewandowski (HCP) prze
grał z „Welskim“ (W) po ładnej walce; 
w półśredniej Dubert (HCP) pokonał .Tar
czyńskiego (W), a Gertig (HCP) — Macie
jewskiego (W). W dwóch ostatnich wal
kach pokonani zasłużyli na wynik nieroz
strzygnięty. Sędziował w ringu p. Kaz, 
Derda, a na punkty p. Masłowski, (al)

W niedzielę wieczorem odbyły się w 
„Loży“ przy Grobli zawody pięściar

skie, organizowane przez „DSC“ z udzia
łem zawodników poznańskiego ..Sokola'* 
i ”^Yanńercr" Gniezno. Zawodnicy ..So
kola." górowali nad gospodarzami techni
ka i szybkością. Wyniki noszczcgólnych 
walk były następujące: w wadze papiero
wej Degórski (Ś) wypunktował Waltera 
(OSC); w wadze koguciej Piętka (S) nie- 
rozstrzygnął walki, z Mannom (DSC); w 
wadze piórkowej Melerowicz (S) pokonał 
Jeschkcgo (DSC) a Morawski (S) uległ 
Hoedtowi (DSC); Janowczyk (S), walczą
cy w wadze piórkowej.. pokonał zdecydo
wanie i po ładnej walce Bóschego (RSC). 
Sokół dwukrotnie posiał przeciwnika na
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deski. W wadze lekkiej Gielnik (S) wy
soko na punkty pokonał Wernera (DSC), 
a Miecznikiewicz (S) — Starka (DSC); w 
wadze półśredniej Schmidt (Wand.) zwy
ciężył Pirschego (DSC); w wadze ciężkiej 
Beckziegel (W) wygrał przez techn. k. o. 
w 3 starciu z Weisem (DSC).

Na zakończenie wieczoru Majchrzycki 
i Dankowski (obaj Sokół) stoczyli walkę 
treningową, która stała na dobrym pozio
mie.

Sędziował w ringu i równocześnie na 
punkty p. Zapłatka. (al.)

Toruń — Łódź 11:5. W haK w Toruniu od
byty sio zawody bokserskie między reprezenta
cjami Łodzi i Torunia Zwyciężyli pięściarze to
ruńscy w stosunku 11:5. Wyniki poszczególnych 
walk przedstawiaj« się następująco:

Waga musza — Usielski (Ł) wygrywa z Ka- 
aaiewskim. kogucia — Wojciechowski (Ł) prze
grywa z Grabowskim II, piórkowa — Augusto- 
wicz (Ł) przegrywa w drugiej rundzie przez k. o. 
z Krzemińskim, piórkowa (druga walka) Kuli- 
babka (Ł) przegrywa na' punkty z Igielskim, 
lekka — Mikołajczyk (Ł) remisuje z Grabow
skim, pótśrednia — Ostrowski (Ł) wygrywa z 
Lelewskim, średnia — Mirowski (Ł) przegrywa 
z Tabińskim, półciężka — Kłoda« (Ł) ulega We
rnerowi. Sędziował w ringu p. Lewicki, widzów 
Około 2 tysiące.

Lekka atletyka »
Listę rekordów Japonii ogłosił japoński 

związek lekkoatletyczny. Lista ta wskazuje 
na wysoki poziom japońskich lekko atle
tów. 100 m — Yoshioka 10,8 eek., 200 m — 
Joshioka 21,2, 400 m — Nakajima 49, 800 m 
Aochł 1:54, 1.500 m — Nakamura 3:57,8, 
5.000 m Murakoso 14:30, 10.000 m — Mura- 
koeo 30:25, 110 m przez płatki — Fujui 14,6, 
400 m pl. — Fujui 53,6, skok wwyż — Asa- 
kuma 2,01, w dal — Nambu 7,98, 0 tyczce — 
Oe4,34, trójskok — Tajima 16 m, rzut dy
skiem — Kiikumoto 44,76, oszczep — Nagao 
65,59, młotem — Abe 51,30, kulą — Takata 
14,13 m.

Doroczne obrady tenisistów
W Warszawie odbyło się doroczne 

walne zgromadzenie Polskiego Związ
ku Tenisowego. Obradom przewodni
czył ppłk. Steiffer.

Bez dyskusji przyjęto sprawozda
nia zarządu ustępującego, któremu u- 
dzielono przez aklamację absoluto- 
rjum. Prezesem wybrany został dyr. 
Miller, wiceprezesami ppłk. Steiffer i

Szczawnica
Ssam zimowy od 15. 12. do 1. 8. InhaJatarjum 
i żródia czynne. Doskonałe tereny narciarskie. 
Skooznia przebudowana. Komunikacja ogrze
wanymi autobusami P. K. P. ze Starego Sacza 
względnie Nowego Targu według rozkładu 
jazdy. Informacje w Komisji Zdrojowej.
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Wszystkie wódki I likiery 
ZAMKOWE

Ikilkodzi.tlęł rodz.jów I fS|»«k«w| 
produkowane >q z najlepszych su
rowców, wedle recept, będących 
w posiadaniu od 120 lat istniejących
ZAKŁADÓW ZAMKOWYCH.

us&dtu. Tj&ntfooa/t, 
dcfirt i ud/rww

Przedstawiciel Państwowych Zamkowych 
Zakładów Przemysłowych w Cieszynie: 

Paweł Heczko, Poznań, Marynarska 9.
ng 21774

radca Olchowicz, równocześnie kapitan 
związkowy, sekretarzem p. Somilski, 
a skarbnikiem p. Zieliński.

Przyjęto poprawki statutu opartego 
na nowym statucie ramowym ZZ. Or
ganizację mistrzostw Polski polecono 
krakowskiemu AZS. Postanowiono 
zmienić regulamin drużynowych mi
strzostw Polski. Uchwalono podać kan
dydaturę Jędrzejowskiej do wielkiej 
nagrody honorowej, zalecić zarządowi, 
aby zwrócił uwagę baczniejszą na pro
pagandę tenisu na prowincji, polecić 
realizację turnieju ogólnopolskiego dla 
senjorów i młodzików, oraz wreszcie 
poprzeć doroczny turniej młodzików, 
organizowany rokrocznie w Lodzi prze» 
tamtejszą Wimę pod nazwą „I Krok 
Tenisowy“.

Ulgę w ciężkiej doli bezrobot
nych przyniesie każdy grosz, 
złożony na Pomoc Zimową !

Mcci* Nercśazaka Peiakla— Tow. Te-
trzańskiego w Poazanlo urządza KURS 
NARCIARSKI w Maszynie keto Krynicy
od 27. 12. do 7. L Koszty 85 zł z przejazdem 
kolej. Zgłoszenia i informacje do soboty 
w Orbisie i w biurze Pol. Tow. Tatrzań
skiego, Fredry 10 pok. 369.
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Recital Winifred Christie na dwnklawia-
torowym fortepianie Moora

Wśród licznych przeobrażeń, ulepszeń 
i eksperymentów, jakim podlegał mecha
nizm fortepianu w ciągu stuleci, wyna
lazek Anglika Moora jest jednym z ostat
nich. Z fortepianem o dwóch klawiatu
rach wystąpi! Emanuel Moor w 1927 roku, 
a była to nowość, która już wówczas 
wzbudziła wielkie zaciekawienie. Pia
nistka Winifred Christie, wdowa po wy
nalazcy, od dłuższego czasu instrument 
ten propaguje, objeżdżając z koncertami 
obie półkule świata. Notabene warto za
uważyć, że sam pomysł stosowania dwóch 
klawiatur chwali się już tradycją niezgor
szą, bo sięga zgórą trzy wieki wstecz. 
Już bowiem w 16-tym wieku antwerpski 
budowniczy cembala Hans Ruckers wpro
wadza dwie klawiatury dla celów podob
nych. Dzisiaj jednakże wobec całego roz
woju planistyki, wynalazek Moora nabie
ra nowego znaczenia i jest bezsprzecznie 
eksperymentem bardzo ciekawym w swo
im rodzaju.

Oczywiście wynalazek ten daje bar
dzo obszerny materjał do dyskusji; różne 
można mieć tu pogiądy, rozmaicie można 
też do nowego fortepianu podejść. Na 
pierwszy rzut oka wydawałoby się, że 
skoro dwie klawiatury ułatwiają i u- 
praszczają niesłychanie technikę , (szeże* 
gólnie akordową), to nic łatwiejszego, jak 
zostać wirtuozem. Słabi lub niedoszli 
pianiści przy jakiej takiej muzykalności 
mieliby zatem nowe szanse... Z drugiej 
zaś strony powstaje inny problem. Do
bry muzyk, mniej zaabsorbowany spra
wami techniki, może się skoncentrować 
silńiej na samą treść muzyczną utworu, 
a tem samem otwierałyby się nowe ho
ryzonty dla możliwości interpretacyj
nych. Tembardziej, że przez mechaniczne 
łączenie oktaw powstają nowe efekty 
barw i wzmaga się pełnia oraz intensyw
ność brzmienia. A więc już zniknie do 
niedawna modny typ wirtuoza z rozwia
ną lwią grzywą, nie będzie atletów forte
pianowych, bo bicepsy zmaleją piani
stom....

Wszelako jest też i jedno „ale“. W 
pokonywaniu trudności technicznych 
oprócz wysiłku czysto fizycznego, leży też 
pewien móTóent psychiczny. Napięcie i 
skupienie wewnętrzne, jakie towarzyszy 
pianiście przy zmaganiu się. z materją

Artysła-
pantoilarz

przed
Tnikrofonem:

„Od chwili, gdy 
kupiłem żon:* 
Philipsa, coraz 
częściej się zda
rza, że ona 
mnie słucha“.

ng 21239

dźwiękową, wytwarza niezawodnie pe
wien fluid, ; który promieniuje także na 
zewnątrz i oddziaływuje silnie na wy
obraźnię słuchacza. Jakże inaczej słucha 
się np. Campanelli Liszta granej na zwy
kłym Bechsteinie, i na instrumencie 
Moora. Niejeden muzyczny szczegół u- 
wypukli się nawet piękniej na dwukla- 
wiaturowym fortepianie, ale zniknie rów
nocześnie, całe naprężenie sił kinetycz
nych, jakie wytwarza właśnie trudność 
techniczna, a tem samem i emocja mu
zyczna będzie mniejsza. Trzeba bowiem 
pamiętać, że na całość wrażenia składa 
się często obok sensu czysto muzycznego 
także trudność pianistyczna i nieraz nie
podobna obu tych czynników od siebie 
oddzielić. Coprawda również gra na tym 
nowym instrumencie nie jest tak łatwą, 
jakby się zdawało, wymaga bowiem spe
cjalnego podejścia i nasuwa pianiście no
we problemy. Bez kwestji jednak upra
szcza technicznie znaczną część literatu
ry, napisaną na fortepian zwykły. Nie
wiadomo, jak zaprezentowałaby się Wini
fred Christie bez swoich dwóch klawia
tur. W każdym razié muzycznie jej gra 
przedstawia się ciekawie, a osobliwie 
utwory Debussy'ego i Dobnany'iego, na
bierają innych barw w świetle nowego 
instrumentu. Kto wie, czy wynalazek 
te nie odda przyszłej pianistyće znacz
nych usług. Z. SITOWSKI

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

ng 21756,

W dniu 11 grudnia 1966 r., zasnął w Panu, po długich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany brat, szwagier i wujek, 
w 49 roku życia, w Starogardzie, ś. p.

Czesław Hęćka
Bkeportacja zwłok w Starogardzie ze Szpitala Sióstr Elżbietanek 

odbędzie się w poniedziałek, dnia 14. bm. o godzinie 15,30 zaś pogrzeb 
i złożenie zwłok do grobowca rodzinnego w Ostrzeszowie nastąpi we wto
rek, dnia 15. bm. o godzinie 15-tej.

Nazajutrz w środę rano odprawi eię nabożeństwo żałobne w kośeiele 
paTafjalnym w Ostrzeszowie. * <g 8963

Starogard, Ostrzeszów, Poznań, Kępno, 12. 12. 1966.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W sobotę. 12 gmodnia 1936 r„ amarla po dtugieh i eięż- 
kieh cierpieniach, opatrzona Sakramentalni ftw„ nasa uko
cham a matka, teściowa i babcia, ś. p.

Józefa Koprak
a domu Kowalska

» 72 robu życtia. Pogjraeb odbędais się w« wtorek, 18. bm. 
o godzinie 3 z kostnicy szpitala garnizonowego (Wały Jana 
III) ¡na cmentarz Firny przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku poerańeaii 
edrka. synowie, synowa I wanezek.

Poznań, Klasztorna 5.
14 995

Prawdziwy

CHLEB LITEWSKI
tylko ze znakiem
ochronnym
firmy
ormmafij 

»• *•

Osiedliłem się jako

ADWOKAT
A. IttACHOŁZ

Pozna*, ni. Pr. Raiaiezaka 15 — Pasat Apolla — Telefon 50-47
X? 1490«

Tg
 208

0

”4711” TOSCA ’

Pertraij-Woda toł«Łska-Pudet 
Najbardziej pożqdane kre
acje, jednoczące w tobie 
Harmonijnie wspaniały za
pach perfum .Tosco* 471 fi

OTO MOJA CYFRA
Czy,fo jako upominek, czy jako do- 
wód« sympatii — orfy kuły ”4711” sq 
zawsze najmilej widziane. Prawdziwo 
woda kolońska J*4711” o wspaniałym 

. zapachu, cudownie świeża i zawsze 
jednakowej niedoścignionej jakości.

I DROPSY ANYŻOWE "A 
FABRYKA CUKRÓW St. Marecki. Poznań
Hg 19(18/19 iw. Wojciech 7». I Tapczan

d-wts leżanki, wkładki w łóżka.
*grzy82!uewn,a sprzedaż. 

8syaIe' Pomad. Fabryczna 29, 
podwórzu, -------- zd 47 88Í

*



Stron« !? Kurjer Poznański, wtorek', 15 grudnia 1936 -- Numer .1^

k.
W. K I! l ii

■ULICA 27 GRUDNIA 6 ---------------

JUBILER
założony 1840

poleca = zegarki szwajcarskie =
pierwszorzędnej jakości od najtańszych do najwykwintniejszych

Ng ¿0 669

miłe rroniYRi
NA GWIAZDKĘ
nowości z ostatnich dwuch lat

DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

1.»
2,40

Kolejność podług wieku od 6 do 13,
H. Rudowiska. DZIECI PRACUJĄ. « 10 obr. NorbKn», 

ręcznie kolorw. Książeczka do czytania i malowania zl
Jan Marcin. KOPCIUSZEK, w dobie radia i samolotu 

Z 18 ilustr. autora z)
Jan Marcin. ŚPIĄCA KRÓLEWNA I LOTNIK. Z 16

ilustr. autora zl 2,—
A. Lubicz-Woleka. KOSMATE RACZKI. O siedmiu 

królewnach i królewiczach niedźwiedziach. Z 10 
ilustr. Horowicza zl 3,50

A. Gawiński. LOLEK GRENADIER. Z czasów napo
leońskich. Z 11 kolor, obrazkami. opr. zl 5,40

M. Buyno-Arctowa. DZIECKO-MORZA. O dziwnej 
,,syrence", siwym uczonym, chacie rybackiej i Bał
tyku. Z 46 rys. Romeykówny. Brosz zl 4,86. opr. zł 5,60

M. Buyno-Arctowa. ZIELONY SZALENIEC. Fascy
nujące opowiadanie o zielonym samochodzie. Z 33 
rys. Romeykówny. Brosz, zl 4.—, opr. zl 4,8#

E. Porębski. SAMOCHÓD WYCHODZI Z FABRY
KI. Z 26 ilustr. zl 1,8#

M. Saryusz-Stokowska. CORAZ PREDZEJ, Koleje.
. okręty, samochody, balony, samoloty, rakiety.

Z 35 ilustr. zl 2,—
M. Saryusz-Stok o wek a. BIAŁE ZŁOTO. Nadzwyczaj

ciekawa opowieść o bawełnie. Z 16 tablic. zl 2,40
Dr. F. Burdecki. TELEWIZJA, czyli jak człowiek na-

uazyl sie widzieć na odległość. Z 20 ilustr. zl 1,80
G. A. Mokrzycki. PRZESZŁOŚĆ. TERAŹNIEJSZOŚĆ 

I PRZYSZŁOŚĆ LOTNICTWA. 119 rys. Brosz, 
zl 1,20, opr. zl 3,50

POWIEŚCI CIEKAWE 
w pięknych kolorowych okładkach.

Lloyd C. Douglas. ZIELONY SYGNAŁ. Świetna po
wieść ze Świata lekarsko-szpitalnogo. zl 6,40

Tom Gili. WĄWÓZ ŚMIERCI. Skarby w starożytnej
świątyń; Azteków sa powodem groźnych konfliktów zl 4,50

Zane Grey. GRZMIĄCA GÓRA. Złoto, walka, obsunie
cie góry. zl 4,5fl

— KANION WIELKICH DĘBÓW. Prze
śliczna powieść, tym razem współczesna zł 4,50

— KWIAT COLORADO. Konflikt miłości
z wdzięcznością. zl 4,50

— LEGIA STRACEŃCÓW. Dzielna dziew
czyna zwycięża ambitnego bandytę. zl 4,50

— PŁOMI EN. Dokoła wspaniałego konia roz
pętuję sie burza namiętności ludzkich. zl 4,50

J. I. Kraszewski.. POWIEŚCI O DAWNYM OBY- 
CZAJU. Chała za wsią. 3 t. zl 4.—. Czarna Pe
rełka 2 t. zł 3.—. Komedianci 4 t. zł 6.—. Morituri 
4 t. zl 5,—, Resurrećtuni 3 t. ®1 4.—, Złote jabłko 
4 t. zl 5.—.

St. Baszkiewicz. SĘPY. Doskonała polska powieść lot
nicza zł 5,#o

W. B. Mowery. DZIEWCZĘ Z BOŻEJ ŁASKI.
Groźna, zimna północ i gorące serca. zl 4,50

— SERCE PÓŁNOCY. Londonowska Ka
nada w epoce samolotu. zl 4,50

A. David-Neel. MIPAM — LAMA PIĘCIU MĄDRO
ŚCI. Porywająca powieść z prawdziwego życia ta
jemniczego Tybetu. zl 7,20

KSIĄŻKI POŻYTECZNE 
droższe na spłaty miesięczne.

M. Arota. MAŁY SŁOWNIK JEŻYKA POLSKIEGO 
objaśnia 19 600 wyrazów, 6 060 zwrotów. Wyd. ilu
strowane z 12060 rys. zl 15,-—

E. Culbertson. BRYDŻ-ROZGRYWKA. Nowe dzieło 
słynnego autora. Wykład jasny, wielka ilość przy
kładów. Brosz, zl 9.50. opr. zl 13,—

A. Szelagowskj. HISTORIA POWSZECHNA. Od 
czasów przedhistoryczny cli do dnia dzisiejszego, ze 
szczególnym uwzględnieniem dziejów Polski. 1460 
stronic, 250 map. tablic, ilustracji i wykresów7. 2 to
my brosz, zl 78.—. W pięknej wytlacz. barw. opr. 
zł 96.—. Na. raty.

M. Walicki i J. Starzyński. DZIEJE SZTUKI POL
SKIEJ. Architektura, rzeźba, malarstwo, grafika.
302 strony. 27 wkładek, 380 ilustr. Brosz, zł 22.—.
W ozdobn. oprawie zł 30,—

L. de Verdmon Jacques. KURACJA ROŚLINNA. 1050 
wypróbowanych rad w 150 chorobach. 359 »tron 

. tekstu, 120 rys., 46 tabl. ryc. kol. w artyst. opr. zl 28,—
ng 21461

„ » . upaja się śniegiem, wiatrem 
i słońcem. Jest jednak ostrożna i 
unika opierzchnięcia, pękania skóry 
i odmrożeń, jak również nadmier
nego opalenia twarzy i rqk, 

wcierajqc rano

CBĆME SIMON

H. flRCT liOïiï inn is
Ciekawe katalogi bezpłatnie.

Na Gwiazdkę
Dolecam wielki wybór

cukrów, czekolady, pierników
— ozdoby choinkowe — orzechy,

owoce południowe, kawa, herbata, kakao
J. Płoszyńska, skład cukrów
ul. 3-go Maja, narożnik Plac Nowomiejski 10 a

r,g 14895

Maszynę do korkowania
maszynę do kapslowania, filtr Seitza
w bardzo dobrym stanie, oraz inne przybory do bu
telkowania win. za przystępną cenę ma na sprzedaż
Piwnica przy Placu Wolności 14 a. ng 21 708

Nagłówkowe słowo (tłusto) 26 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =■ jedno słowo. 
I, w, z. a == każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

E8F 1. KAMIENICE

Teren
,azarz 10.000 m2, cena 15.000,- 
zwajcarska 14 —-4.3—5.

zdg 48 080

Willa
olne czteropokoiowe (tramwaju) 
•ulata 3.500 resztą trzydzięsto- 
■tnia splata, Dutkiewicz Chwa- 
szewe 7n r? 8 874-58 217

Wieczorem zaś, mójqc tańczyć przy 
świetle sztucznem, nie przerywa Pani 
tej świetnej kuracji, lecz nadaj« cerze 
matowość i gładkość aksamitu, stosujqc

CRÈME SIMON MAT
DWAJ SPRZYMIERZEŃCY PANI URODY

WINA
Do Najświęlszej Ofiary
pg8868-47.42 16 pięknych gatunków

NYKA&POSŁUSZNY
Poznań, Wrocławska 33/34 — Telefon 11-94

Pa W)-M,l

Manometry
Termometry
Paromierze

oraz
wszelkie inne pr«y- 
rządy pomiarowe

w precyzyjnym 
wykonaniu poleca 

najkorzystniej

itnowsm

Biuro Inżynierskie

Poznań. Bi. Miego II
Tel. 32-26

Pg 8876-51,8
Szafa

kuchenna. Marcina 64, III, part, 
lewo. zd 48 029

Prawdziwa Radość

z UPOMINKU GWIAZDKOWEGO!
to Wytworna TOREBKA z firmy

S. ZYGADŁEW1CZ
POZNAŃ, 27 Grudnia 6, WARSZAWA, Nowy Świat 59
Od rewelacyjnie nizkich cen odlicza się rabat Świąteczny 

w wysokości 10 °!o Ng 20815

Praktyczny i trwały
podarek gwiazdkowy

przy wielkim wyborze i cenach przystępnych 
w składzie jubilersko zegarmistrzowskim

STEFAN HUBERT
Poznań, ŚW. MARCIN 45 Telefon 14-55

przy narożniku ul. Pierackiego.

WlfCEJ niż sil (10211# 8ÏM VODZKWIt
zdziałają dla piękna cery, zawierające RAD i TOR 
ożywcze dla tkanek skóry i upiększające

KREM i PUDER

THO-RADIA
w/g przepisów D-ra Alfreda CURIE 

SOCIÉTÉ SECOR. PARiS

PRZEDSTAWICIELSTWA
na Polskę (ewtl. województwa zachodnie) przyjmie 
firma, istniejąca od kilkunastu lat, dobrze zaprowa
dzona w przemyśle górnośląskim. Zgłoszenia pod 
„CC 43“ do Tow. Reklamy Międzynarodowej, Katowi
ce, PI. M. Piłsudskiego 11. Tg 2081

Wydzierżawimy
warsztaty, składnice z bocznicą kole] oraz obszerne ubikacje 

Murowe z wjazdem ulic Strumykowa i Robocza oraz

Teren niezabudowany
2 tye. ms na garaże lub inne przedsiębiorstwo przy Rynku 
Wildeckim — od zaraz. Inform. Administracja Domów, 
G. Wilda 152, teL 70 04. Zg 14 903

1786

1936

50.000 zł
włożę w przedsiębiorstwo 
przemysłowe za zabezpiecze
niem hipotecznem. Oferty 
Kurjer Poznański zg 14 904.

- baterie —
-an
A. PIECHOCKI, POZNAN 

Pg 7 141/2

Skład
kolonjalny. towarem, maglem, — 
dwupokojowem, dzierżawa 50,— 
najlepiej położony, zaprowadzo- 
nv tanio. Focha 41, mieszkanie 
17. zd 47 896

H. SEDLIICZEK
Spółka z ogr, odp.TARNOWSKIE-GÓRY

ItllllllHIIIIłlllllt Telefon 542-44 lllllllillllliiiiiiii
HURTOWNIA WIN - DESTYLACJA

I FABRYKA LIKIERÓW p„ »H-7i,i5* 
IMPORT RUMU, ARAKU I KONIAKÓW

UNOtf: STflSY TflRBUWKHI JUBILEUSZOWI
r MEBLE solidne - pięnc - tanie

W. NOWAKOWSKI i SYNOWIE
a Wystawa: Kantaka 1. Fabr. i Magaz. Górna Wilda 134 _

Parkiet po cenach konkurencyjnych Al
ng 19 450

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025. d 1811 
i t d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Willę
nową 2X3 pokoje, cena 18 000.— 
tramwaj sprzedam. Zielke, Gór
na Wilda 54. telefon 70-11.

zdg 48129

Kamienica luksusowa
centrum miasta Poznania, cen
tralne ogrzewanie, duże składy 
handlowe, bez zadłużenia, czynsz 
podstawowy 50 000 złotych rocz
nie. lokatorowie dobrzy płatnicy, 
do sprzedania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48132

Kamienica
trzypiętrowa 2 «kłady ulica nrvn- 
cypalna. bezpodatkowa. dochód 
10.000 wpłata ca 80.000. Ofer.y 
Knr.ier_Po.zn zdg 48 160.____ _

Parcele
bardzo korzystnie na sprzedaż. 
Górna Wilda 92. ___zdg 47 981

Kamienicę
eoraedam or.zy Marcinie dochód 
3.600. cena 24.000. wpłaty 12.000 
Gordon, 3 Ma.ia 2—15 Poznań

cd 17 292

„Soplicowo“
(Zakopane dawny Zarza«! pensjo
nat I. kategorii — przyjmuje za
mówienia na ¿*ezon. ng 21 771

OSOBISTE Ł PIENIĄDZ

Wspólnika

Za

V1 u w^bólniozka 2—3 tysiącami do 
t?, dobrze zaprowadzonej ekładnmy 

materiałów opalowych. Oferty
Kurier Poec. adg 48 024.

Kupca
branży kolonialnej lub wędliniar
skiej jako wspólnika poszukuje 
poważny kupiec w Hajnówce w 
Puszczy Białowieskiej celem 
aprowizacji fabryk, tartaków' 
i przemysłu leśnego. Obrót zlot. 
230 000,— zapewniony. Żądany

kapitał zl 30 000,— Ewentual
nych informacji udzieli łaskawie 
p. Stefan Czapski, właściciel fir
my „Hatech“, ul. św. Marcina 65 
Oferty pisemne kierować Haj
nówka Poste restante pod -- 
„250 000". __ ., zdg 48141

długi Alojzego Przybylskiego — 
ostatnio zamieszkałego Jackow
skiego 19 nie odpowiadam. Jó
zef Przybylski. żóg ,48 139/40

kupieckie
skontuję.

Weksle
krótkoterminowe dy-

()í;rt:r,0T>m-3or Pozn. zdg 48128



Numej 580 — Kurier Poznanski, wtorek, T5 grudnia 1938 — Strona 13

Wspólnika
» kaoitałem 70.000. chrześcijanina 
do prowadzenia b-^towni Państw. 
Monopolu Spirytusowego w Ma- 
łooolsce Wschodniei. Zgłoszenia 
Biuro Dzienników. Lwów. Cha 
reżczyzny 7 MonoDol Soirytusowy 

e.dz 48 157

I Fortepian
„Feurich".

Salon
Ludwik XIV. korzystnie. Grott
gera 14 — 5. zdz 48 028

KX LETNISKA 
1 UZDROWISKA 3

Uzdrowisko
św. Wincentego w Wiśle (śląak 
Cieszyński), Siostry Miłosierdzia, 
wynajmą na sezon zimowy po
koje wraz z utrzymaniem po ce
nach bardzo przystępnych.
_______ zdg 47 632__________

Krynica
„Malopolanka". centrum, deptak, 
pełny komfort od 15 grudni? 
ny równorzędnych pensjom 
Piotrowska. zdg i

święta nad Morzem.
Polski Pensjonat „Wanda" - 
Sopot, Ernststrasse 7, telefon 
Gdańsk 511-15. Gały rok otwarty 
Pokoje z pełnym utrzymaniem. 
Centralne ogrzewanie. Woda 
bieżąca ciepła i zimna w poko 
jach. Ceny umiarkowane, 

ng 21 211

Kawaler
lat 31, przemysłowiec, właściciel, 
bardzo dobrze prosperując 
przedsiębiorstwa, dysponujący 
100 tys. ztoty.ch poszukuje od 
wiedniej żony. Oferty Kui 
Poznański dg 3913

Która
panna, czy wdówka dopomoże 
uzyskać stalą pracę. 31 letniemu 
kawalerowi z prowincji, posiada 
jącemu 500 gotówki, wzamiar 
ożenek. Adres wskaże Kurjei 
Poznański zdg 47 931

Panna
uczciwa, mila wtaśc. nieruchomo
ści. wartości 23 000,— zł pragnie 
poznać przystojnego, pra 
charakteru pana na wyższym 
stanowisku w celu matrymonial
nym. Wyczerpujące zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 48143

7. SPRZEDAŻE

Płachty
nieprzemakalne impregnacja prze- 
ciwgmlna sprzedaje najtaniej. — 
Wejman Kościelna 17.

zdg 39132
Sprzedam

ęa gotówkę kamienice w Lesznie 
Rynek, dwa składy, szereg miese- 
kań lokatorzy Dlaca bardzo do
godną hipoteka długoletnia. — 
Możliwi© także zam-ana na role 
przy Lesznie. Oferty Kurier Po
znański nz21347

Motory elektryczne
3 *, 12 konny prądu stale- go, 440 volt. 10 i 12 konny prąd 

zmienny 280/380 volt używane, 
*w dobrym stanie okazyjnie tanio 
eaprzedam Kurpie o-kazyj-ny 15 do 
20 konny prądu zmiennego. Józef 
Rytlewskii, świecie n./W., Porno 
rze- dg 3 947

Fabryka mebli
polecą meble wszelkiego rodzaju 
układ fabryczny. Wrocławska 19 
. dg 3757

Kolon j alkę
butelkowa sprzedaż wódek, ei- 
rorowadzona. z Dowodu stosunków 
rodzinnych sprzedam. Zgłoszenia 
Kurier Poznański. Gniezno 722. 
 , n? 21 421

Mleczarnia
parowa na wsi, większy objekt 

-Eąraż do sprzedania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 879

Kolonjalkę
mieszkaniem z powodu starości. 
Adres Kur jer Poznański

zdg 47 906
Marchew

jadalna karotka, uprawiana bez 
sztucznego nawozu, znakomita w 
smaku ma do oddania w każ
dej ilości ,cena zł 4,— za 50 kg. 
dostawa w dom. Zamówienia 
tylko piśmienne. Nowy Młyn — 
poczta Poznań 14. zdg 47 893

Skład
kplonjalno-spożywczy, mieszka
niem, od 15 lat w jednych rę
kach, egzystencja zapewniona. — 
Sterani. Śmigiel.______ zd 47 932

Pianino
„Eckę" krzyżowe. 3 Maja Sa — 
m. 13, parter. zdg 47 957

Futro
używane 100 zł, radjo Philipsa 
na prąd stały 250 zl. Wodna 6, 
m. 1. zdg48 154

Smoking
jak nowy, wysoka figura, tanio 
krawcy, Ratajczaka 12.

zdg 48124
Zakład

fryzjerski tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozn zdjr 48 0C7.

Perski
mostek św. Marcin 68 — 23. 

zdr 48 022
Rower

męski nowv św. Marcin 68 — 23 
a>dz 48 021

Udzielam do gwiazdki na futerka 
płaszczyki, paltociki
10% opustu! S. Święcicki
ul. Nowa 8 — Bazar. dg 3 965

Frak
na jedwabiu iak nowy. Mlyńeka 
4 — 1. zd? 48 165

Świetny
interes dla reemigrantów, skła 1 
kolonjalny, powód choroba od
stąpię. Zgłoszenia Hado, Kra
marska 8 — 4. zdg 48 141

Urządzenie
tartaku i cegielni w całości lub 
pojedyńczo sprzeda Jan Dynel, 
Częstochowa, ul. Huculska 62/64. 

ng 21775
Zegarek

zloty męski. Adres Kurjer Po
znański zdg 47 964

Futro
(sueiy) nraw.ie nowe tanio eorze- 
dam. Mie!*yńekiego 28 — 3. 

edg 48 007
Piec

przenośny, kaflowy. Kochanow
skiego 17 — 6. zdg 48 060

Motor
6 KM, prąd staty A.E.G. H. N. 
60 Volt 440 Amp. 11,6 obrotów 
1450 min. w dobrym stanie ko
rzystnie na sprzedaż. Tel. 37-26, 
wzgl, oferty Kurjer Poznański

zdg 48 056
Singera

damska (okrągłe) Kochanowskie
go 17 — 6. zdg 48 053

Bliithner
krótkie skrzydło
pianina - fisharmonje

okazyjnie .zamiany. Marcina 22, 
podwórze. zdg 47 995

Pianino
400 zt. Marcina 22, podwórze, 

zdg 47 999

fflrnT™,KUPNA,"™™^(

Srebro
złoto, brylanty, kwity lombardo
we, wszelkie starożytności kupu
je „Lamus". Strzelecka 1.

Pg 8756-58.224
Srebro

złoto, brylanty kupuje
Kruk,

27 Grudnia 6. Ng 18 681
Kapię

za gotówkę kocioł Komwali<s>ki 
lub Lancaster 40—50 m2 ciśnienie 
0.5 Atmosfery, możliwie paleni* 
sko na miał. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 865

Brylantowe
kolczyki i pierścionek kupię oka
zyjnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 47 864

Beczki
drewniane dobre kupuje Hatech. 
Marcina 65. zdg 47 807

Krzesła
flamandzkie, 6 sztuk pokoju 
stół, kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 398

Dwu pokojowo
Hetmańska 1 — be»z Dodatkowe.

Trzypokojowe
Kocha 12ć — bezoodatkowe. — 
Zgl. Mieiiyńekiego 23 — 12 od 
9—14. zd- 48 048

Czter opoko j owe
słoneczne, obszerne, komfortowe 
wynajmie gospodarz. Oglądać do 
jedenastej, — od drugiej. CJheł- 
mońskiego 10. ______  zdg 47 Ufo

Pokój
wejście z klatki Debiec. Wiśnio
wa 73. zdg 48 148

Czteropokojowe
słoneczne z wygodami. Focha 88, 
tp. 5. _________ zdg 48 14k>

Pokój
i kuchnia z meblami.
32. zdg

Kolejowa 
‘ 48128

Mieszkanie
trzypokojowe, komfortowe i dwu
pokojowe zaraz wydzierżawi wła
ściciel. Zgłoszenia Bobowski. — 
Aleja Hetmańska 2a.

zdg 48119

komfort Matejki wekaiże Świercz 
Żupańakieeo 18. zdg 48163

Czteropokojowe
komfortowe bezocdatkowe. I Tub 
II piętro Focha 123. Właściciel 
Lodowa 1 m 4. zd„ 48162

Pokój
1—2 osobom zaraz. Winogrady 93 
Szeląg gospodarz. zdg 48 005

Czteropokojowe
komfortowe. ÎII piętro. Górna 
Wilda 48 — 5a. zdg 48 097

Mieszkania
pokój i kuchnia, pewny płatnik, 
od 1. 1. 1937. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 021

Pokoju
od gospodarza zaraz kolejarz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 895

Wielkie
^nagrodzenie, kto da grafologo

wi 1 lub 2 pokoje umeblowane w
centrum. Oferty spiesznie 
Kurjera Poznańskiego 

zdg 48 155
do

Dwupokoj owego
jednopokojowego, śródmieście — 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 48 085

Dwupokojowego
z kuchnia i łazienka, tylko kom 
fortowe,, najchętniej śródmieście 
szuka inżynier. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 106

Pokoju
lub pokoju kuchnia poszukuje od 
gospodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 996

Pokój
1—2 panów. Grobla 1a, m. 4. 

zdg 47 203 '
Czysty

słoneczny, łazienka, centralne pa
nom na stanowisku. Ogladaó 10—1 
od 4—6. Mickiewicza 21/5, m. 6.

_______ zdg 47 903
Jackowskiego

29. — 8. od 1. 1. zdg 47 904

7 — 10.
Kwiatowa

zdg 47 902
Dworcu

jedno- dwuosobowy. Kocha 27. 
m. 9. zdg 47 907

Dwom
paniom (panom) inteligentnym 
tanio. Rybaki 20 — 10.

zdg 47 888
1—2

osobowy od zaraz. Matejki 4—9. 
zdg 47 927

»—7.
Szymańskiego

zdg 47 922
Półwiejska

33, m. 8. zdg 47 921

Panu
elektryczność Strzelecka 2# 

zdg 48 031
— 9.

Pokój
do wyuaóecia Pierackáero 17 — 

 zdg 48 030
Przyjezdnym

Półwiejska 30 — 7. zdg 47 #26

3, 
pani.

Działyńskich
m. 2. Miły ciepły, kulturalnej

zdg 47 i

28
Ratajczaka

«. zdg *196»

Mickiewicza
3, m. 6. komfortowy, dwu. hib 
jednoosobowy. zdg 47 953

Dwuosobowy
Mostowa 4 — 4. zdg 41990

Dwóch
Lakowa 14 — 7. zdg 47 i

Niekrępujący
przyjezdnym. Ratajczaka öa — 
m. 112. zdg 48 168

Młyńska
3 — 8, jedno- dwuosobowy, ładny 
utrzymaniem, centralne.

zd g 48 150
Ratajczaka

lia — 110 zaraz. zdg 48 149

2S — 12.
Słowackiego

Gabinet - sypialnia
frontowe, centralne. Matejki 58. 
m. 9. zdlg 4“"

Mały
ogrzewanie, przechodne. Młyńska 
3. m. 11. zdg 48123

Pokoik
uj. Polna 3, m. 8. zdg 48125

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem) Półwiejska 
2 — 6. zdg 48122

Pocztowa
29. m. 11, czysty, elektryczność, 
łazienka. zdg 48 084

Kaponiera
Bukowska 9 —1. zdg 48 082

Niekrępujący
nobliwy, cieoly Młyńska 4 — 1 
 zdg 48164

25,—
ciepły, solidnemu. Dąbrowskiego 
15 — 3, narożnik Mickiewicza, 

zdg 48 074
Słonęczny

Poznańska 26 — 9.
zdg 48103

Centrum
go 22 8.

Niekrępujący
ładny, elektryczność. Szamarzew
skiego 16 — 8. zdg -48 02'

Śródmieście
ładny ciepły obiady Wały Ko 
¿ciuszki 7 — 5. zdg 48 177

Urzędniczce
ciepły Marcina 74 I 18 front. 

 zdz 48 175
Frontowy

osobne wejście I Dietr. 1. 2 osoby 
‘Pocztowa 2 m. 4, zdg 48173

Niekrępujący
łazienka. Spokojna 24 a — 18 

zdg 48 171
m 15~
Konoo-nickiei 15 — 4. 

 zdg 48167
Plac Wolności

14a. m. 8, niekrępujący, łazienka, 
pierwszorzędne utrzymanie, bez. 

zd 47 997

TUodricupiorui u/- fakc&i

mmmmi

Szymańskiego
9 — 9. zdg 48 081 40

Dwuosobowy
duży. Skryta 8—4. zdg 47 977

Pocztowa
23 — 3. zdg 47 974

Dwuosobowy
Kręta 5 — 9. zdg 47 972

Przyjezdnym
inteligencji — telefon. Al. Mar
cinkowskiego 2 — 1. zdg 48 136

Świętokrzyski
3 — 14 frontowe, ciepie tanio, 

zdg 48 135
Ogrodowa

13—29. zdg 48 134
Niekrępujący

Działyńskich 6 — 3. zdg 48 131
Elegancki

telefon dyspozycji. Podgórna 4- 
m. 4. zdg 48 127

Skarbowa
20 — 6, dwom. zdg 48 015

Niekrępujący
Kocha 80 — 9. zićlg 48 014

2—4
osobowy. Dominikańska 7 — 8. 

zdg 48 011
Pokoi

osobne wejście. Marcina 6, Foło- 
ekspress. zdg 47 969

Mickiewicza
13 — 8. , . zdg 47 966

Ogrodowa
2—8 utrzymaniem. zdg 47 965

Dwuosobowy
Młyńska 12 m. 4. zdg 48 008

Przyjezdnym
Lakowa 9 — 10 zder 48 002

Niekrępujący
dwuosobowy. Spokojna 2—7. 

zdg 48 054
Dąbrowskiego

36 — 8. zdg 48 059
Przyjezdnym

tanio. Wodna 13 — 9.
zdg 48 058
Jedno-

dwuosobowy, utrzymaniem, bez. 
Rzeżnictwo. W. Garbary 21. 

zdg 48 000
Frontowy

słoneczny paniom, panom. Sło
wackiego 42, m. 7. zdg 48 052

Ratajczaka
11, utrzymaniem, 

zdg 48 051
Niekrępujący

Dąbrowskiego 36, m. 20.
zdg 48 049

10
Skryta

«P
s

zdg 48102
Pierackiego

8 — 12. zdg 48 098
Pokój

dla pań, samotnej. Różana 6—13 
zd 48096

Skromnego
od zaraz, centrum, pan, cena. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 990
Dwuosobowy

Kręta 6 —- 7. zdg 47 989
Małżeństwu

bezdzietnemu. Łąkowa 9 — 9. 
zdg 48 001

Urzędnikowi
Ogrodowa 13 — 20. zdg 48 063

1«. SZUKA POKOJU

Pokoju
ciepłego, niekręp 
do 6. 1. Oferty 
ski zdg 47 913

, 23. 12. 
urjer Poznań-

ujaeego, 
K

pokoi umeblowanych szukamy. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 47 946

Niekrępującego
parterze okoio 20 zł mrzednlk. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 48 042.

17. LOKALE

Lokal
mieszkaniem głównej «Rey wy
dzierżawię 1. L Warszawska 135 
Osiedle. zdg 47 181

Ubikacje
preemyełowe wydzierżawi. Zgło
szenia Strzałowa 7 u stróża, 

zdg 48 041

Poszukiwany
lokal sklepowy, centrum miasta 
5X7 duża wystawa. Warunki 
wynajmu z dołączeniem szkicu 
przestać do Biura Pietraszka — 
Warszawa, Marszałkowska 115, 
okazicielowi kwitu Nr, 30 552“. 

ng 21212
Skład

tanio wynajme Pólwiełslra 2. 
zdg 48 018

OGÓLNOPOLSKIE

Coeker-Spaniele
czysta rasa z rodowodem czarno
białe, 4 miesięczne suczki. Ulica 
Przemysłowa 11, telefon 63-02 
__________ zdrg 47 860

Kuchnię
okazyjnie kupię. Oferty Kurjer 
Poznański z ci g 47 976

Pokój
klatM schodowej. Szamarzew 
skiego 12, m. 3. zdg 47 920

Biżnterje
używane ‘ zioto, srebro. kwity 
lombardowe kupię. Wielka 18 — 
18. zdg 48133

Śniadeckich
24, m. 3, zdg 47 940

21
Śniadeckich

5. zdg 47 938

1000 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład. Poznań. 
Dąbrowskiego 89 telefon 46-74,

de- 3159 60

Limuzynę
do Fiata 6 osobowego reflektory 
kupie. Wielka 12 nr. 8.

zdg 48 003

12. DO WYNAJĘCIA

Skarbowa
1—5 urzędnikom, utrzymaniem, 

zdg 47 937
Elegancki

Prusa 17 — 3. zdg 47 939

Kto
swoje zdrowie szanuje. ten u 
Kunerta bambosze kupuje. Spe
cjalna fabryka domowych pan
tofli. wielki wybór, ceny fabrycz
ne poleca Poznańska Fabryka 
Skn Ww domowego R Kunert i bka. Woźna 12, pg 8599-44,17

pokojowe mieszkanie komfort 
stycznia z garażem — bez. Zgło
szenia Mikołajewski. Ratajczaka 
33. telef. 54-67. zdg 47 847

Pokój
tanio. Poznańska 20 — 2. 

zdg 47 936

36
Wrocławska

7. zdg 47 935

Sprzedam
jadalną Brukiew. Buraki, Petruszkę. Śeierę, Simsch 

Łowęcin. poczta Swarzędz 
_________ zdg 47 994-5

3 pokoje
65,— kuchnia, łazienka, I płr. 
Górczyn, pi. Zbawiciela 4 Przy 
kościele. zdg

Pokoik
także przyjezdnym. Kręta 4, TI. 
prawo. _________  zdg 47 317

Pianino
C/hwaliszewo <1 Penczer 
_________ zdg 48 047 ’

pokoje kuchnia, parter, słonecz
ne, nowym domu zł. 50,— Sło
wackiego 32, m. 4. zdg 47 889

Panu
solidnemu wynajmie pokój czy 
sty, słoneczny. Poznań, Ziel
m. 9. oznań, Zielona 2 

zdg 47984-5'

Kilka
używanych pianin sorzeda ta«’o 
t -na dogodnych warunkach łł Sommerfeld. Poznań 27 Grudka 
-i-_________ __________nę 21772

Dwupokojowe
obszerne kuchnia, przedpokojem, 
spiżarnią, balkonem, nowej willi 
okolica podmiejska zdrowa, eme
rytom, urzędnikom tanio. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 47 929

Dwuosobowy
elektryczność Półwiejska S8a i 

zdg 48 044
8

2 pokoje
na biura poważnemu reflektanto- 
wi centrum Podgórna 26 m. i

zdg 48 034
Kolonjalkę

Wtorek. 14 grudnia, 
6.30 audycja poranna: 11.30

audycja dla szkól (dla dzieci młod
szych): 11.57 sygnał czasu: 12.03 
programy lokalneq 12.40 dzienmk 
południowy: 15.00 wiadomości go
spodarcze: 15.15 programy lokalna
16.15 ..Skrzynka P. K. O.“. 16.30 
Pói godziny pogodnej muzyki w 
wykonaniu orkiestry Tadeusza 
Seredyńskie^o (ze Lwowa): 17.00 
..Dni powszednie oańrtwa Ko
walskich" — powieść mówiona w 
PPrac. Marii Kuncewiczowej: —17.15 recital śpiewaczy Valborgi 
Landberg; 17.50 ..W wypożyczalń' 
książek" — monolog Teodora Bui- 
nickiego (a Wilna): 18.00 poga 
danka aktualna: 18.10 ..SDort w 
Chorzowie" — pogadanka wygł. 
Edward Ludwjczak (z Katowic) 
18.20 prograjny lokalne: 18.50 — 
pogadanka aktualna: 19.00 ..Dy
skutujmy“: ..Czy roboty publicz
ne opłącaja sie gospodarczo i spo
łecznie?" —dialog ,przeprowadza 
Władysław Bagiński i Jerzy Mi
chałowski: 19.20 koncert małej or
kiestry: 29.00 roemowa muzyka 
ze słuchaczami radja — audycja 
poprowadzi prof. Bronisław Rut
kowski: 20.15 koncert eymfoniez- 
ny (z Poznania d Lwowa). Wyko
nawcy: Lwowska orkiestra sym
foniczna pod dyr. Henri Pensis'» 
oraz Poznańska orkiestra symfo
niczna pod dyr. dr. Zygmunta La- 
toseewskiego » Zygmunt Lisicki 
— fortepian. W przerwie ok. gj 
dżiny 21.00 dziennik wieczorny i 
pogadanka aktualna: 22.’0 ..Pisa
rze zapomniani" — szkic literac
ki Stanisława Kaliszewskiego: — 
22.45 muzyka taneczna e dancia- 
gą ..Cafe-Club" w Warszawie.

nych narodów (płrty): 12.50 
..Skrzynka rolnicza" — inż. Wa
cław Tarkowski: 15.15 koncert w 
wykonaniu orkiestry P. R. poi 
dyr. Mieczysława Mierzejewskie
go z udziałem Eugeniusza Mossa
kowskiego: 10.00 .Stolica i jei 
sprawy": 16.10 ..Życie kulturalne 
stolicy": 18.20 koncert reklamowy 
18.45 program na jutro: 23.00 — 
D. c. muzyk: tanecznej z dan
cingu „Cafe-Club" w Warszawie.

POZNAN
Wtorek. 14 grudnia. 

Poznań — 12.03 muzyka bale to 
wa w wykonaniu orkiestr symfo
nicznych (płyty): 12.50 skrzynka 
rolnicza — omówi Dominik Sta- 
rzeński: 13.00 muzyka z płyt: — 
13.55 pnzeglad giełdowy: 15.15 — 
koncert reklamowy: 15.30 żyz e 
kulturalne i społeczne Poznania: 
16.35 soliści z towarzyszeniem o"- 
kiestry (płyty); 1820 ..Słynne me
lodie" (płyty).PROPONUJEMY ¿ LAMPOW1CZOM .

Dwa
próżne, ożywaniem kuchnł. star
szej wdowy, bezdzietnej. Wierz- 
fcięcice 29 — 7. zdg 47 934

12,—
panu -wspólny, elektryczność, 
Ozpodow-a 15. mieszk. 14,

* ' łdg 47 606

WARSZAWA
Wtorek. 14 grudnia. 

Warszawa — 12.03 tańce róż

na wtorek:
17.00 Wrocław. Koncert <łla 

szkól. Radio Paris. Koncert Pa
ryskiej Drk Filh. i zesp. wokal
nego. 17.30 Praga. Kwintet a- 
moll Novaka. 17.35 Ryga. Muzyka 
liryczna. 17.56 Hamburg. Kon
cert muzyki skandynawskiej.

18.00 Monachium. Radiokabaret 
Paris P. T. T. Koncert ork. Koe- 
nigąwust. Pieśni niemieckie. Kró
lewiec. Kongert ork. Leningrad.

T opera Moniuszki, — 
Bratysława. Recital fort. 

18.30 Strasburg. Utwory Lecocpa
19.00 Angija. (Reg. Progr.l. —

M. Ostrawa. Muzyka lekka. 19.15 
Ryga. Wieczór humorystyczny. 
19.25 Angija. (Nat. Progr.). — 
Recital fort. Stefana Askenaae. 
19.30 Budapeszt. ..Kidelo" — ope
ra Beethoven a (tr. z Opery).

20.10 Wiedeń. „Cy wil i żołnienz* 
koncert ork. Frankfurt. KoncerS 
eymf. Kolonia Koncert rozryw
kowy. KoenigswnsŁ ..Prosimy do 
tańca". Królewiec. Wesoły wfe- 
czór. 20.15 Bukareszt. Koncert z 
Ateneum. 20.30 Angija. — (Reg. 
£r?^ri: Muzyka lekka i tan. —, 20.40 Rzym. Koncert symf.

21.00 Angija (Reg ProgrJ’. >— 
ornaty. Angija. (Nat. Progr.), 
Wesoła, audycja 21.00 Mediolan. 
„Neron" — opera Mascagniero 
pod dyr, kompozytora. Praga. — 
••J&ździec miedaiany“ — DjoeroaA 

® nina. Moóęa. 
s/«« m’ -Koncert orkieetroMry. -1.20 Ryga. ..Na Doincłniu’* — kon
cert ork. 21.30 Rzym Rozmaito 

Koncert eymf. Wieżą Kłffla. Recital fort 21.40 
Koemcswust. ..Macbeth“ — poe
mat eyjïuf ,R. Straussa nod dy^. 
kompozytora. 21.45 Radl > Paris. 
Wieczór pioeen-kaTBy.

2,00 Sztokholm. Koncert or
kiestrowy. 22.15 Praca. Koleń iy 
anffietekie. Budapeszt Muzyka 
cygańska. 22.20 Wiedeń. K wartef 
cK-mcil Beethoven». 22.30 Koe- 
njgswnst. „Nocna muzyczka". — 
Hamburg. Muzyka lekka i tn-do- 

Muzyka taneczna.
Lipsk. „Taniec do północy". Mo-
22 IMncett pfkiestroww.Mueyka taneozna. —

Prt>CTK

rtO^#23B«rai.fetî.r^r0)

Mk I3'25 Ans:»a rrosr.). Muzyka taneczna
Ko-neert ork. detei. Bukareszt,— 24 00 Radio P»rU i i
Koncert ork. balajkowej. iMoka SztSfwt, ’Łrt
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Praktyczne podarki gwiazdkowe
w wielkim wyborze po zna
nych niskich cenach poleca

Magazyn artykułów krótkich 
i galanteryjnych

Poznań, Stary Rynek 80/82
Pg 8753-49,95

Posług aczka
poszukuje posługi od 15 praniem, 
najchętniej Jeżyce lub Łazarz. 
Oferty Kurjer Pązn. zdg 47 905

Posłngaczka
szuka posługi zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 48 107

Posługi
cośkolwiek gotowaniem poesu 
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 979
Posługi

poszukuje. Oferty Kurjer Poen. 
zdg 47 961

Hasło świąteczne:
Staropolskie likiery

PODKOMORZANKA
«rei ZAGŁOBA -ŻUPAN

B. KASPROWICZA z Gniezna
Sprzedaż butelkowa w POZNANIU, ulica Bronisława Pleracklogo 10, telefon 24-27.

Biura
Jasne, nowoczesne, najlepsze po- 
ożenie, do wynajęcia, B. Schultz 
Magazyn futer, Poznań, ul. Pie- 

rackiego 16. ng 21 757

Skład
z mieszkaniem Focha 123. 
ściciel Lodowa 1 m. 4.

48161
Wła

^2XROZMAITE

Kamienie
do zapalniczek — hurtownie — 
fajki,, wiśniówki, papierośnice — 
wielki wybór — Dybicki, Wroc
ławska 1_____ dg 3739

Szukam
posługi od zaraz Oferty Kurier 
Pozn. zdg 48 006

Posługi
poszukuje. Ofery Kurjer Pozn. 

zdg 48 087

Panienka
do ekspedycji w piekarni i do 
obsługi gości, w kawiąrni-cukier- 
ni poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 48 116

Obiady
domowe potrzebne. Oferty K- 
stem. Górna Wilda 24, m. 4.

 zdg 47 877

Rzeźnictwo
na prowincji z calkowitem urzą
dzeniem do wydzierżawienia. — 
Oferty Kur jer Pozn. zdg 47 970

21. LICYTACJE

Znana
Adarelli przepowiada
kart

Braminów, ręki
Przyjmuje tylko Poznaniu. Pod
górna 13, mieszkanie 10.

zdg 47 991

Posług aczka
przedpołudnia, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 086
bj Inni

Ogrodnik-bartnik
handlowiec kawaler dzielny facho
wiec. noszukuie -losady. W. Szy
maniak, Czarnków. Wieleńaka 36. 

zdg 47 659

Rządca
gospodarczy, z dłuższo praktyka 
wssorowych gospodarstw lat 34, 
poszukuje .posady. Ofertv Kurjer 
(Poznański edg 48 168.

Kuśnierka
z dłuższą praktyką poleca się w 
dom i poza dom, szuka posady. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg47 975

Inteligentna
wychowawczyni do 2-ch chłopców 
3 i 8 lat ewentualnie z niemiec
kim lub angielskim potrzebna. — 
Szczegółowe oferty Kurjer Po
znański Gdynia W. F.

zdg 48 094

Dziewczyna
kochająca dzieci. , uczciwa, su
mienna z gotowaniem do wszyst
kiego potrzebna od 15.12. 36. — 
Marsz. Focha 159 zdg 47 978

Panienka
do dzieci e szyciem potrzebna 
Handke Pi. św. Krzyeki 4

zdg 48 009
Ekspedientka

miła wymowna ootrzeb.ua. Oferty 
Karier Po,zn. zdg 48 032. ____

Służąca
do wszystkich prac potrzebna. — 
Restauracja Pocztowa 31.

zdg 48 036-7________
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego 
raz Półwieiska 4 m 3.

zdg 48 610_______

Lokal Licytacji
Brunona T.rzeczaka Stary Rynek 
46/47 spnzedaje z różnych likwida
cji kompl. sypialnie jadalnie sa
lony oraz kanapy, leżanki, dywa
ny perskie i krajowe. Elektroluxy 
pianina, skrzypce, obrazy, lustra, 
pojedyńcze meble, (drobne prak
tyczne przedmioty na podarki) u- 
rzadzenia składowe, szafy żelazne 
piece żelazne do ogrzewania i go
towania dtp.

Lokal otwarty
codzień 8—18-tej.

Pg 8 872-51.3

Akuszerka
Poznań. Szamarzewskiego 14.

Jeżyce
przyjmuje panie, udziela porad, 
pomocy położniczej, zdg 41 226/7

Drogerzysta
dyplomowany z egzaminem foto
chemicznym, lat 26. dobry deko
rator szuka posady. Polecenie 
pierwszorzędne. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznańsfci

zdg 47 853

Kuśnierz
wykonuje tanio, elegancko, poszu
kuje posady w dom poza dom, 
również na wyjazd. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 48 105

27.WOLNE MIEJSCA

Dochodząca
Ratajczaka 26 — 6. zdg 47 964

Apteka
małomiejska poszukuje magistra 
(jeżyk niem.) Oferty z podaniem 
ref. i pensji przy wolnem utrzy
maniem pod dg 3964 do Kuriera 
Poznańskiego

Fryzjer
Masztslarska7 a. e¡dg 48 >04

Biuralistka
samodzielna z znajomością ksiąi- 
kowości amerykańskiej, pisania 
na maszynie, potrzebna od zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 057

Dziecko
chłopczyka oddam na własne. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 961

Bilansistka
książkową poprowadzi dorywczo 
książki. Oferty do Kuriera Pozn. 

zdg 48 156

Ogrodnik
poszukuje posady żonatego lub 
samotnego w majątku, fabryce. 
Zna oranżerie, inspekty, park, 
warzywnictwo, pszczelnietwo — 
szuka posady zaraz, 1. 1. lifb 
lub 1. 2. Franciszek Krzemiń
ski, Wielowieś, poczta Pakość, 
powiat Mogilno.______ zdg 47 35l

20,—
złotych dziennie zarobi każdy. — 
„Pomoc", Lwów 15. Cerkiewna 
18. ng 21262
Bona - wychowawczyni
na wieś. 2 dzieci, 5, 7 lat 1. 1. 
37. Zgłoszenia odpisami świa
dectw, referencjami Kurjer Po
znański zdg 46 753

Poszukuję
pierwszorzędnej kucharki, naj
chętniej kuchni warszawskiej. 
Zgłoszenia odpisami świadectw, 
wymagania do Kurjera Pozn.

zdg 481.13

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Andrzejew- 
ski, Łazarski Rynek nr. 2. 
________ zdg_48O5O_______

Hafciarki
potrzebne i swetry. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 47 983_____

Fryzjerka
dzielna Dąbrowskiego 5a.

zdg 48 079

Służąca
potrzebna zaraz. Wawrzyniaka 
33, m. 7. zdg 47 982

Zabawki
- firmy

Aqnila,
Św. Marcin 61, 
Pi. Wolności 9 
sa najmilszymi 

przyjaciółmi 
dzieci i środ
kiem wycho
wawczym. Naj
piękniejsze 

Lalki 
Zabawki

anechanJc®n-> — Zajęcia — Gry — 
Budownictwa — Niebywały wy
bór! — Hurt! — Detal!

ng 21266

Na
gwiazdkę to portret, niedrogo, —■ 
Fotoekspress, Marcina 6.

zdg 47 968

E24 NAUKA

Kursy Handlowe
Skrzypczak, Plac Wolności 2. — 
Nowy kurs 4 stycznia, zdg 46 856

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 14. 12.

TEATR POLSKI: Ponie
działek, 14. 12. „Podwój
na buchalteria“.
Wtorek, 15. 12. „Podwój
na buchalteria“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Poniedziałek, 14. 12. Teatr 
nieczynny.
Środa, 16. 12. „Kwiat Ha- 
waju“.
Czwartek, 17. 12. „Za
marłe oczy“,

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek, 15. 12. V. koncert 
symfoniczny. Dyrygent: 
Dr. Zygmunt Latoezew- 
ski, solista: Zygmunt Li
sicki — fortepian.

KINA

Energiczna
inteligentna, wiek średni, obej
mie filje kaucja 2 tysiące zło
tych przyjmie przedstawiciel
stwo prace biurową czy propa
gandową. Grudziądz, poste-re- 
stante „Samodzielna", ng 21677

200—500 zł
kaucji za jakąkolwiek prace sta
lą od 1. 1. 1936. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 47 873

Ra gwiazdkę polecamy
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Apteka
poszukuje od 20. 12 do 20. 1. 37 
roku zastępcy. Wieleń n. Not.

ng 21724
Dziewczyna

mtodsza do prac domowych z pra
niem. Zgłoszenia 15. 12. Rataj
czaka 39, m. 5. zdg -47 863

Ekspedjentka
z branży obuwia biegta. Adres 
Kurjer Poznański zdg 47 862

piękną biżuterię brylantową
Złote wyroby — Srs

W. SZULC
Srebra — Platery — Zegarki — Zegary

w Poznaniu, PI. Wolności 5

zakład jubilersko-złotniczy i zegarmistrzowski zah w r. 1873

Tłumaczenia
oreepieywania ma&zyna angielskie 
francuskie niemieckie handlowe 
dokumenty ¡Drace magistrackie. 
Przysięgła Snandowska Marcin
kowskiego 24 — 31.

zdg 48138
Kursy

Handlowe
Sawickiego

Dypl. W. S. H. Kantaka 7, te
lefon 49-68. Kurs 4 stycznia.

dg 3960-1

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11 — 4 stycznia, 
zdg 48 016

Czeladnik rzeźnicki
z kaucja, szuka stałej posady od 
1. 1. 1937. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 47 872

Czeladnik
ślusarski poszukuje pracy, wła
sne narzędzia. Może być inna 
praca, złoży kaucje. Oferty Ku-, 
rjer Poznański zdg 47 871

Wychowawczyni
zarządzającej, posadę 
przyjmie osobą

___ , t na. wsi
„ . _ ____ _ __ młoda, inteligent
na z dobrego domu od zaraz, naj
chętniej. Oferty Kurjer Pozan. 

zdg 47 870

Odsprzedawców
na zabawki mechaniczne noazuku- 
je Wielkopolska Wytwórnia Za
bawek — Piekary 22 23.

zdg 47 841
Służąca

młodsza, inteligentna z dobrej ro 
dżiny na wskroś uczciwa, do sa
motnego z 4-letnią córeczka, z 
samodzielnem gotowaniem, pra
niem i prasowaniem sztywnej 
bielizny, może się zgłosić od za
raz. Mylna 26. m. 1.

zdg 48 064

Radjo - odbiorniki
Kosmos, Telefunkęn, Capello i in
nych czołowych firm na bardzo 
dogodne spłaty do 15 miesięcy. 
Przyjmuje Pożyczki Państwowe 
na wpłatę.

„Fonoradjo“ 
właśc. Jerzy Mieloch, Poznań, 
Al. Marsz. Piłsudskiego 7. Pro
spekty wysyła sie na żądanie.

zdg 46 835

Ekspedient
branży art. męskich r^trzebny na 
czas przedświąteczny Oferty Ku
rier Pozn. zdg 48 019.

Panie
handlowe uzdolnione.

wymowne
i zdecydowane przyjmie poważni 
iSoólka do stałej pracy akwizycyj
nej. Panie powyżei lat 25 bez 
względu na stan i. dotychczasowe 
zajęcia zośtana wyszkolone. Zgło
szenia „Par“, Al Marcinkowskie
go 11 pod nr. ..51.7".

Pg 8 875-51.7

12 złotych
miesięcznie 

wystarczy na 
kupno u na«

radio
aparatu

Na wpłatę wystarczy już zł
15,—

lub Pożyczka Państwowa. Bate
ryjne odbiorniki najtaniej. Wy
miana aparatów.

Radiomechanika 
Poznań, św. Marcin 27 w podwó
rzu. prawo, telefon 12-38

Pg 8836 58.230________.

Apteka
■większa w mieście wojewódzkiem 
ińzyjmie zaraz luib od nowego ro- 
:u magistra aryijczyka z dłuższą 

.praktyką, o dobrej prezencji, bie
głego sprzedawcę do pierwszego 
stołu. Oferty z warunkami do 
Kurjera Poznańskiego dg 3 946

Wyręczycieika
potrzebna 1. 1. 1937 hodowla 
drobiu, szycie. Zgłoszenia Maj. 
Doruchów, pow. Kępno.

zdg 47 765

Robotnik
kawaler, rowerem gwara.nc.ia 190 
■złotych or.°z

księgowa
na godziny potrzebni Mostowe 
24 m. 2. zds 48174

Lekarki
dentystki lub uor. dentystki po
szukuje upr. dentysta celem 
współpracy w Poznaniu. Ożenek 
■możliwy. Łasi, zgłoszenia Kurie' 
Poznański zdg 48 169.

„Poznali się 
w Monte Carlo"

Nieodwołalnie do wtorku. Kino
teatr „Sfinks“.______ zdgr 47 923
Kino Oświatowe TCL.

Dziś najpotężniejszy, najauten
tyczniejszy film światowej pro
dukcji „Burza nad światem — 
oraz almanach filmowy Foxa.

Ng 20 875-6

Poznań, poniedziałek, 14. 12.
APOLLO: „Barbara Radzi

wiłłówna“.
CORSO: „Powrót Franken

steina1'.
- GLORIA: „Dzisiejsze Czasy1' 

GWIAZD 4: „Pieniądz“, 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Burza nad światem“. 
METROPOLIS: „Barbara

Radziwiłłówna“. 
RENAISSANCE: „Piekiel

ny Wąwóz“.
SŁONCE: .2 dni w raju“. 
SFINKS: „Poznali się w

Monte Carlo".
ŚWIT: Film papieski „Pa

pież Pius XI przemawia 
do Ciebie'1.

TĘCZA-Łazarz: „Mały 
marynarz“.

TĘCZA-Wilda: „Dziewczę 
z obtoków“.

WILSONA: „Czerwony 
Wóz11.

Kursy pisania na
maszynach
Sawickiego

Kantaka 7 uznane nrzez W. S H. 
dg 3 959

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej ;— 
dobre świadectwa, rzutka, dają
ca sobie rade szuka posady do 
biura lub wiekszeęo przedsię
biorstwa, jako kasjerka, 500,— 
zabezpieczenia. Oferty poda
niem warunków Kurjer Poznań
ski zdg 47 911

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Polna 11, 
skład. zdg 47 900

Gospodyni
poszukuje — młoda, sprężystą. — 
która znałaby kuchnie war
szawską. Zgłoszenia piśmienne, 
Środa, Długa 35 — parter.

zdg 47 910

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 siów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Poszukuję
posady biurowej lub praktyki od 
1. 1„ 6 klas gimnazjum, — oraz 
Szkoła Handlowa, za matem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 131

Technik
dentystyczny tylko .Dierw«izor.zed- 
na eamodctelna $ila. potrzebny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 179.

Gospodyni
kucharka w młodszym wieku po
szukiwana. Oferty podaniem wie- 
ku do Kurjera Pozn. zdg 47 963

a) Służba domowa
Kuchmistrzyni

restauracyjna — pierwszorzędne 
świadectwa poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 47 239
Kucharka

szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 856

Praczka
uczciwa szuka prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 919

Dziewczyna
młodsza, uczciwa szuka posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 941

Uczeń
starszy nadzwyczaj zdolny prag
nie wyuczyć sie za pickainza-cu- 
kierraika. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd " 47 813/14.

Robotnik
kawaler lat 25 szuka jakiełkol 
wiek Do?ady kaucje hipotecena do 
2000,—. Oferty Kurjer Pozn.

 zd <r 48 043 
Maszynistka

perfekt, niemieckie adlerce dyk
tando Doszukuje posady. Zgłoszę 
nia Kurjer Poan. zdg 47 675.

Maturzystka
księgowość maszynopisanie przyj
mie, jakąkolwiek posadę począt
kującej biurowej — również nau
czycielki domowej. Sumienność 
gwarantowana. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański pod zdg 48142

Młodszego
pana

h. wymownego
o dobrej prezencji do akwizyci' 
w składach papierosów i papieru 
na pensje i prowizje za kaucia 
od 100.— zł poszukujemy Zgło
szenia Słowackiego 18. m. 6 — 
.-Nowości“. Pg 8863-50.255

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów, długoterminowe 
spłaty, gotówka taniej

sprzęt radjowy
wielkim wyborze stale na skia- azie

Kazimierz Matuszak,
Rf,2nań. Pierackiego 16. telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo- 
wiązku kupna. ng 17 809

Bank Ludowy 
w Ostrzeszowie

SplWdż. zap. z reieogr. odpow. po
szukuje z dniem 1. 1. 37 r. I 
członka zarządu z kaucja Zgło
szenia z życiorysem, odpisami 
świadectw, referencjami i zapoda
niem wymaganej .pensji uprasza 
sie skierować do V.-Preze»a Rady 
Nadzorczej p. Andrzeja Konar
skiego. Ostrzeszów, ul, Ma.rez 
Piłsudskiego 20. dg 3 962

Służąca
do wszystkiego od zaraz Kulczyń
ska Dąbrowskiego 79 godz. 9—11 

zdg 48 092
Ekspedientka

dzielna. Strzelecka 26, rzeźnictwo 
zdg 48 066

Kinoteatr
„Gwiazda“

Od wtorku 15. bm. największe 
widowisko filmowe od 2 000 lat. 

Ostatnie dni Pompei
Zmierzch pogaństwa. Triumf 
chrześcijaństwa, w roli gfównej 
Presten. Fester — John Wood —
Dorothy Wilson._____ zdg 47 955
Kino

Renaissance
..Nadzwyczajna Sensacja“

Buck Jones
w filmie

„Piekielny wąwóz“.
Pg 8 873-51.6 _______

Kino Corso
Eskimo. zdg 48 612

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony. zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich. 27-go 
Grudnia 2, podwórze, zdgr 44 482

Humor zagraniczny

W poszukiwania żony.
— W piśmie matrymonjalnem. umieściłem ogłoszenie. 

Dostałem kilka ofert
— Cisy są ciekawe?
— Nie, Prawie wszystkie jednakowe. Zaczynają się od 

słów. Szuka pan żony? Weź sobie moją. (x)

Co futro = to Edmund Rychter = co palto — to Edmund Rychter w co ubranie = to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

n* miesiąc grudzień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20 w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zi 4,10. kwartalnie zl 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie, 
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Przedpłata Ogłoszenia ^jmowej 25 gr. na stronie 4-lamowej prey końcu tekstuo__________  redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątei) 100 gr. na stronie
1 Inmnweun milimo,,-. Óub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocz .emi 200 gr

l .Dyjoszenra skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-......i, ■---- ----- oraz z zastrzeżeniem miejsca -u/c nau-

zestawem a wysoKoscią ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo me odpowiada. 
W wydaniach wMfccówiąitocznych i uroczystościowych ¡poprzedza normalną codzienną część numeru t reklamami loęłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 

Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, swtęta i nocą tytko 14-76, 3o-2i i 40-72. p. K> o p<,znań nr. 200.149.

ootrzeb.ua
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